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 سخن مد یر مسوول  

دکتر زهرا حجت

بدرود، تابستانِ  سرمازده!

روزهای گرم و داغ تابستان چون غروب های سرد پاییزی گذشت؛ 
این روزهای پر اضطراب در زیر سایه ی نامهربان کرونا اتفاقاتی 
برای دنیا رخ داد که مشابه آن را کسی به یاد نمی آورد. جنس 
دغدغه های روزمره ی زندگی همه ی انسانها تغییر پیدا کرد. 
دل مشغولی های سابق کمرنگ شد و روزمره گیها ممنوعه شدند!
شاید دنیا نیاز به تغییر و تحولی داشت که حال مادرمان 
زمین بهتر شود. اما در این تحول خداحافظی بسیار تلخ 
و غم انگیز و غریبی با برخی از هم وطنانمان داشتیم که به 
خاطر ویروس کرونا دنیا را در غربتی خاص وداع گفتند... 
بشر چه می دانست روزی می رسد که نتوانی فرزندت، پدر و 
مادر و عزیزانت را در آغوش بگیری! انسان چه می دانست که 
روزی قدم زدن در فضای سبز به ممنوعه ها تبدیل شود! 
ممنوعه های روزمره ی زیادی که همه ی آنها به آرزویی دیرین 
مبدل شده است و شاید بیراهه نیست که اگر بگویم زندگیمان 
به دوران قبل و بعد از کرونا تقسیم بندی شده است.
مدت هاست که ناباورانه، از دوربین های مدار بسته دختران همدمم 
را می بینم و حسرت به آغوش کشیدنشان تمام وجودم را در بر 
می گیرد. ماسک صورتم را جابه جا می کنم و به فکر فرو می روم؛
هر سال در خانه ی فرزندان همدم دعای عرفه خوانده می شد؛ 
دستان پاک و بی  ریای دخترانمان با نوای یارب یارب برای دعا بالا 
می رفت و فقط خود خدا می داند که از سر دلتنگی چه از دلهایشان 
می گذشت و از چشمهایشان جاری می شد. اما امسال.... وای از 
امسال! که چه غم انگیز گذشت و چه روزهای سختی را پشت سر 
گذاشتیم! یاد صحرای عرفات افتاده ام و معشرالحرامی که هر کس 
به دنبال انجام اعمال خود است که مباد از قافله ی دعا و زیارت عقب 
بماند. اما آن حس کجا و این دلهره و اضطراب تمام نشدنی کجا؟!
در این دوران سخت، دورانی که غم انگیزترین نگاه ها را کادر درمان و 
خدماتی داشتند و غمگین ترین سوگ ها را جامعه پشت سر گذاشت 
برایمان غم انگیزتر نگاه خسته، مستاصل و محزون فرزندان موسسه 
بوده است. همه دلتنگ تر و دلگیرتریم از گذشته برای شرایط 
قرنطینه ی خانگی. در این روز و شب های کرونایی شاید عشق غریب و 
منزوی تر از گذشته شده است اما در همدم همچنان عشق جاری است. 
در این وانفسای سخت تهیه ی دارو، ملزومات بهداشتی و دیگر اقلام 
خاص مورد نیاز زندگی دختران همدم، مدیریت این خیریه کاری 
بس نفس گیر بود ولی با یاری خداوند و کمک خیرین و نیکوکاران که 
فرزندان خود را در موسسه همدم فراموش نکردند، بار این مسئولیت 
خطیر را همراه با شما به دوش گرفتیم. شما همراهمان بودید و 
امیدواریم باز هم در ادامه ی این مسیر سخت تنهایمان نگذارید.
به امید روزهای پساکرونایی که شاید بعد از آن 
جهان جای زیباتری برای زیستن و همدلی باشد... 
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این‌جمله‌ی‌تحسینی‌را‌لابد‌شنیده‌اید‌که‌می‌گویند:‌فلانی‌مثل‌کامپیوتر‌کار‌می‌کند!
کمال‌کسی‌باشد.‌کامپیوترها‌حافظه‌های‌فوق‌العاده‌ای‌ این‌جمله‌در‌جای‌خودش‌گزاره‌ی‌مثبتی‌است،‌ولی‌در‌مجموع‌نمی‌تواند‌نشانه‌ی‌‌اتمام‌و‌ا
هستند‌که‌جز‌در‌چارچوب‌برنامه‌و‌داده‌ی‌دیگران‌کاری‌نمی‌‌کنند‌و‌جز‌در‌همان‌محدوده‌ی‌القاییِ‌سیستم،‌هنری‌ندارند.‌قدرت‌پردازش‌
کامپیوترها،‌در‌همان‌سطح‌ذاتی‌داده‌ها‌و‌طراحی‌اولیه‌است‌و‌به‌هیچ‌عنوان‌امکانِ‌انطباق‌و‌سنجش‌و‌نوآوری‌و‌قدرت‌برآمدن‌از‌پس‌موقعیت‌های‌
گر‌کامپیوتری‌را‌با‌شرایط‌غیرقابل‌پیش‌بینی‌مواجه‌کنید،‌کار‌نمی‌کند،‌هنگ‌می‌کند...‌ تازه‌و‌تصمیمات‌آنی،‌ندارند.‌برای‌همین‌است‌که‌ا
به‌ ما‌ یادآور‌ است،‌ صرف«‌ »تقلید‌ دیرآشنای‌ چارچوب‌ یادآور‌ کامپیوتری‌ زیست‌ و‌ است‌ کامپیوتری‌ زندگی‌ مبنای‌ کامپیوتر،‌
عاجزند. دیگران‌ مسایل‌ و‌ حال‌ درک‌ از‌ بعضی‌ها‌ که‌ این‌ و‌ هم،‌ از‌ بودن‌ بی‌خبر‌ یادآور‌ بودنمان.‌ طوطی‌وار‌ یادآور‌ خودمان.‌
‌شاید‌کامپیوترها‌دلشان‌را‌به‌»بازآفرینی«‌خوش‌کنند‌و‌خود‌را‌فریب‌دهند،‌ولی‌عملا‌بدون‌انسانها،‌بی‌برنامه‌و‌بی‌روح‌و‌بی‌ثمرند!
کامپیوتر‌نمی‌تواند‌پای‌درددلش‌ کامپیوترها‌در‌مواجهه‌با‌شرایط‌نو،‌قادر‌به‌تصمیمات‌مهم‌نیستند.‌وقتی‌انسانی‌غمگین‌است،‌
بنشیند.‌نمی‌تواند‌دستش‌را‌دراز‌و‌دیگران‌را‌نوازش‌کند.‌نمی‌تواند‌از‌کسی‌بپرسد‌چرا‌تنهایی‌و‌چطور‌باید‌شادی‌ات‌را‌بازیابی‌کنی!‌‌
گر‌نسل‌تازه‌ای‌از‌نوع‌خود‌باشند‌و‌هزاران‌نوع‌عملیات‌محاسبه‌ای‌سریع‌و‌پیچیده‌و‌محیرالعقول‌انجام‌دهند،‌یک‌مشخصه‌ی‌منفی‌ کامپیوترها،‌حتی‌ا

مهم‌دارند،‌آنهم‌»بی‌شعوری«‌است.‌‌کامپیوترها‌شما‌را‌به‌اعجاب‌وامی‌دارند،‌اما‌به‌تفکر‌هرگز!‌‌‌
گر‌هم‌ابرکامپیوتر‌باشند،‌صرفا‌ابرانبارند...‌ابرانبارهایی‌که‌می‌توانند‌حافظه‌و‌رم‌و‌نرم‌افزارشان‌را‌ارتقا‌دهند،‌اما‌شناختی‌از‌درد‌و‌نیاز‌دیگران‌ کامپیوترها،‌ا
پیدا‌نمی‌کنند.‌کامپیوترها‌نمی‌دانند‌که‌در‌شرایط‌کرونا‌‌دست‌دختران‌همدم‌چقدر‌از‌دامن‌احسان‌و‌احساس‌دیگران‌کوتاه‌است.‌کامپیوترها،‌خوب‌اند

‌ولی‌درکی‌از‌بدی‌حال‌آد‌مهای‌منتظر،‌ندارند!‌
کامپیوتر‌نباشیم،‌بهتر‌است.‌

‌

علیرضا سپاهی لایین

یادداشت سردبیر

مثلِ کامپیوتر  بودن؟!
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یک نفس زندگی

ما‌مثل‌اسکناسیم؟!

سخنران‌معروفی‌در‌مجلسی‌که‌مستمعین‌زیادی‌در‌آن‌حضور‌داشتند،‌یک‌
صد‌دلاری‌را‌از‌جیبش‌بیرون‌آورد‌و‌پرسید:‌چه‌کسی‌مایل‌است‌این‌اسکناس

‌را‌داشته‌باشد؟‌‌دست‌همه‌ی‌حاضرین‌بالا‌رفت.
سخنران‌گفت:‌بسیار‌خوب،‌من‌این‌اسکناس‌را‌به‌یکی‌از‌شما‌خواهم‌
داد‌ولی‌قبل‌از‌آن‌می‌خواهم‌کاری‌بکنم.‌و‌سپس‌در‌برابر‌نگاه‌های‌
متعجب،‌اسکناس‌را‌مچاله‌کرد‌و‌پرسید:‌چه‌کسی‌هنوز‌مایل‌است‌
این‌اسکناس‌را‌داشته‌باشد؟‌و‌باز‌هم‌دست‌های‌حاضرین‌بالا‌رفت!
این‌بار،‌مرد،‌اسکناس‌مچاله‌شده‌را‌به‌زمین‌انداخت‌و‌چند‌بار‌آن‌را‌لگد‌مال‌کرد‌
و‌با‌کفش‌آن‌را‌روی‌زمین‌کشید.‌بعد‌اسکناس‌را‌برداشت‌و‌پرسید:‌خوب،‌حالا‌
چه‌کسی‌حاضر‌است‌صاحب‌این‌اسکناس‌شود؟‌و‌باز‌دست‌همه‌بالا‌رفت...‌
سخنران‌گفت:‌دوستان،‌با‌وجود‌این‌بلاهایی‌که‌من‌سر‌اسکناس‌در‌
آوردم،‌از‌ارزش‌اسکناس‌چیزی‌کم‌نشد‌و‌همه‌شما‌خواهان‌آن‌هستید.
سپس‌ادامه‌داد:‌در‌زندگی‌واقعی‌هم‌همین‌طور‌است،‌ما‌در‌بسیاری‌موارد‌
با‌تصمیماتی‌که‌می‌گیریم‌یا‌با‌مشکلاتی‌که‌روبرو‌می‌شویم،‌خم‌می‌شویم،‌
ک‌آلود‌می‌شویم‌و‌احساس‌می‌کنیم‌که‌دیگر‌پشیزی‌ مچاله‌می‌شویم،‌خا
ارزش‌نداریم.‌ولی‌این‌گونه‌نیست‌و‌صرف‌نظر‌از‌این‌که‌چه‌بلایی‌سرمان‌آمده‌
است‌هرگز‌ارزش‌مان‌را‌از‌دست‌نمی‌دهیم‌و‌هنوز‌هم‌آدم‌با‌ارزشی‌هستیم!

‌‌‌‌‌
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مصاحبه با خیرین

گفت وگو با سيد محمدجواد حسيني؛ قاری جوان و صاحب نام مشهدی
محمد رحیمی

در قرآن، شبکه ای از آیات
 درباره ی معلولین هست

 سید محمدجواد حسیني، قاری قرآن صاحب نام مشهدی، متولد 
1362 است و قرائت قرآن را از دوران کودکي آغاز کرده است. او، براي 
اولین بار در بیست و ششمین دوره مسابقات بین المللي قرآن کریم 
ایران که یکي از معتبرترین مسابقات قرآن کریم در جهان اسام به 
شمار مي رود حضور یافت و موفق شد که رتبه نخست رشته ی قرائت 
را به خود اختصاص دهد. حسیني، درمسابقات متعدد بین المللی و 
داخلي در سطح ملي و کشوري مانند مسابقات بسیج، دانش آموزي 
اوقاف و… حضوریافته و در آنها نیز رتبه اول را به دست آورده است…
قاری بین المللی کشورمان »سیدمحمدجواد حسینی« که با اجراهای 
بی نظیر و ماندگار خود، در محافل داخل و خارج از کشور به عنوان 
یکی از خوش الحان ترین قاریان جهان اسام به شمار می رود، در 
خیریه ی همدم و در محافل انس با قرآن کریم ویژه ماه مبارک رمضان 
نیز دوبار در سالهای 1397 و 1399 به قرائت قرآن پرداخته که خیر 
و برکت معنوی زیادی برای اهالی این خانه به همراه داشته است.
به همین دلیل، در این شماره از نشریه ی همدم، با 
ایشان به گفتگو پرداختیم تا نظرات این ستاره ی قرآنی 
را پیرامون خیر و خیرخواهی در قرآن کریم جویا شویم.
همانطور که ماحظه خواهید کرد، سوالات ما دو بخش خواهد 
داشت. بخش اول مختص معرفی و برنامه ی قرائت قرآن ایشان 
و بخش دوم در مورد اهمیت نیکوکاری از منظر قرآن می باشد:
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* پیش از هرچیز، لطفا خودتان را به اجمال معرفی بفرمایید؟

بنده‌سید‌محمدجواد‌حسینی‌هستم‌متولد‌سال‌‌1۳۶2قاری‌و‌
موذن‌حرم‌آقا‌امام‌رضا‌)ع(‌و‌نفر‌اول‌مسابقات‌بین‌المللی‌ایران‌در‌
سال‌‌۸۸و‌نفر‌اول‌مسابقات‌سراسری‌اوقاف‌سال‌‌۸۷و‌رتبه‌
های‌متعدد‌دانش‌آموزی‌و‌مراحل‌استانی‌و‌شهرستانی‌اوقاف.

* بفرمایید که از چه زمانی به طور تخصصی به قرائت قرآن کریم
 پرداختید و اساتید شما چه کسانی بودند؟

بنده‌از‌دوران‌نوجوانی‌تلاوت‌قران‌رو‌شروع‌کردم‌و‌از‌محضر‌اساتید‌زیادی‌
استفاده‌کردم‌از‌جمله‌سید‌مجتبی‌سادات‌فاطمی،‌مجتبی‌جاویدی

سید‌حسن‌حسینی‌.

* چه عاملی یا عواملی باعث شد که به طور حرفه ای و جدی به سمت
 قرآن کریم بروید؟

در‌وهله‌ی‌اول‌لطف‌خداوند‌منان‌باعث‌حصول‌این‌نعمت‌بزرگ‌شد.‌
و‌بعد‌از‌آن‌تشویق‌اساتید‌و‌حضور‌در‌محافل‌قرآنی‌و‌بازخوردهای‌خوب‌
و‌البته‌‌بعدها‌‌عشق‌به‌تلاوت‌آیات‌الهی‌در‌وجودم‌عمق‌بیشتری‌پیدا‌
کرد.‌البته‌‌تاثیر‌گرفتن‌از‌قرآن‌کریم‌و‌نشر‌و‌تبلیغ‌بیشتر‌معارف‌نورانی‌
قرآنی،‌باعث‌شد‌جدی‌تر‌و‌حرفه‌ای‌تر‌فعالیت‌های‌خودم‌را‌دنبال‌کنم.

 *آیا به جز قرائت، در رشته های دیگر قرآن کریم هم کار کرده اید؟

در‌حال‌حاضر‌به‌صورت‌تخصصی‌در‌زمینه‌ی‌تلاوت‌قران‌کریم‌
مشغول‌هستم‌‌و‌به‌مطالعه‌ی‌تفسیر‌و‌حفظ‌آن‌نیز‌علاقمندم.

* در خصوص سفرهایی که جهت مسابقات قرائت قرآن به خارج از 
ایران داشته اید صحبت کنید و بهترین خاطره ای را که در این زمینه دارید  

بفرمایید؟

به‌لطف‌خداوند‌به‌کشورهای‌مختلفی‌برای‌تلاوت‌قران‌دعوت‌شدم‌
کستان،‌عراق،‌بنگلادش،‌افریقای‌ از‌جمله‌ترکیه،‌لبنان،‌سوریه،‌پا
جنوبی،‌افغانستان‌و‌عربستان‌سعودی.‌از‌حضور‌در‌این‌کشورها‌و‌
تلاوت‌خاطرات‌بسیاری‌دارم‌اما‌بهترین‌خاطرات‌تلاوتم‌در‌مسجد‌
الحرام‌و‌بین‌الحرمین،‌قبرستان‌نورانی‌بقیع‌و‌عتبات‌مقدسه‌می‌باشد.

* شرکت در مسابقات قرآن کریم معمولا با چه انگیزه ای صورت می گیرد؟

مسیر‌پیشرفت‌و‌شناخت‌قاریان‌ممتاز‌در‌عرصه‌های‌قرآنی‌بین‌المللی
فقط‌از‌همین‌راه‌شرکت‌در‌مسابقات‌است‌و‌تا‌وقتی‌قاری‌قرآن‌در‌
محافل‌بین‌المللی‌کسب‌رتبه‌نکند،‌ممکن‌است‌در‌محافل‌قرآنی‌
خاص‌از‌ایشان‌استفاده‌ای‌نشود.‌گرچه‌بنده‌قبل‌از‌کسب‌رتبه‌های‌
بین‌المللی‌هم‌به‌استانهای‌مختلف‌کشور‌سفر‌می‌کردم‌و‌تلاوت‌قرآن‌

گزیر‌تصمیم‌به‌حضور‌در‌مسابقات‌گرفتم‌و‌به‌لطف‌خدا‌ داشتم،‌اما‌نا
در‌زمان‌کوتاهی‌موفق‌به‌کسب‌رتبه‌های‌خوب‌بین‌المللی‌نیز‌شدم.

*استاد عزیز، به دلیل آشنایی و لطف خاص شما نسبت به خیریه ی 
همدم، می خواهیم درباب دستورات قرآن به خیر و نیکوکاری  و 
نظرات شما در این مورد به گفتگو بنشینیم. اصولا دید قرآن نسبت 
به خیر و خیرخواهی خصوصا به اطفال بی سرپرست چیست؟

دین‌اسلام‌به‌عنوان‌کامل‌ترین‌و‌جامع‌ترین‌دین‌الهی،‌همواره‌
مستضعفان‌و‌محرومان‌اجتماع‌را‌زیر‌حمایت‌خویش‌داشته‌
است‌و‌در‌این‌میان‌ایتام‌بیشتر‌از‌سایر‌محرومان‌مورد‌عطوفت‌و‌
رحمت‌قرار‌گرفته‌اند.‌برای‌روشن‌شدن‌اهمیت‌موضوع‌ایتام‌در‌
اسلام‌کافی‌است‌که‌بدانیم‌واژه‌یتیم‌و‌مشتقات‌آن‌‌2۳بار‌در‌آیات‌
قرآن‌وارد‌شده‌و‌افزون‌بر‌این،‌آیاتی‌نیز‌هستند‌که‌این‌واژه‌و‌تعبیر‌
در‌ظاهر‌آن‌مشهود‌نیست،‌ولی‌مضمون‌آن‌آیات‌درباره‌یتیم‌است.
قرآن‌کریم‌می‌فرماید:‌»یسألونک‌عن‌الیتامی‌قل‌إصلاح‌لهُــم‌خَیر‌
یتیمان‌ درباره‌ی‌ تو‌ از‌ ]بقره:220[‌ فإخوانکمْ‌ تخَالطوهمْ‌ إن‌ و
گر‌زندگی‌خود‌ کار‌آنان‌بهتر‌است‌و‌ا می‌پرسند،‌بگو:‌اصلاح‌
را‌با‌زندگی‌آنها‌بیامیزید،‌آن‌ها‌برادران‌دینی‌شما‌هستند.«
قرآن‌کریم،‌با‌نفی‌هر‌گونه‌مسائل‌غیر‌منطقی‌و‌خرافی،‌ماجرای‌به‌
کرم‌)صلی‌الله‌علیه‌وآله(را‌مطرح‌ فرزندخواندگی‌زید‌توسط‌پیامبر‌ا
کرده‌و‌در‌واقع‌یکی‌از‌شیوه‌های‌سرپرستی‌از‌ایتام‌را‌قبول‌یتیم‌به‌عنوان‌
فرزندخوانده‌و‌پرورش‌او‌در‌محیط‌خانواده‌می‌داند،‌چنان‌که‌می‌فرماید:‌
»خدا‌پسرخوانده‌هایتان‌را‌پسرانتان‌نکرده،‌این‌سخنانی‌است‌که‌شما‌از‌
پیش‌خود‌می‌گویید،‌ولی‌خدا‌حق‌را‌می‌گوید‌و‌به‌سوی‌راه‌درست‌هدایت‌
می‌کند.‌پسر‌خوانده‌ها‌را‌به‌نام‌پدرانشان‌صدا‌بزنید،‌که‌این‌نزد‌خدا‌به‌
عدالت‌نزدیک‌تر‌است‌و‌به‌فرض‌که‌پدر‌آنان‌را‌نمی‌شناسید،‌برادر‌دینی‌
خطابشان‌کنید‌و‌یا‌به‌عنوان‌دوست‌صدایشان‌بزنید‌و‌خدا‌در‌آن‌چه‌که‌
کنون‌اشتباه‌کرده‌اید،‌شما‌را‌مؤاخذه‌نمی‌کند.‌ولی‌آن‌چه‌را‌که‌عمداً‌ تا
مرتکب‌می‌شوید،‌مؤاخذه‌می‌کند‌و‌خدا‌همواره‌آمرزنده‌و‌رحیم‌است«

* چرا باید از کودکان بی سرپرست حمایت شود؛ خصوصا کودکانی که
 معلولیت هم دارند؟

براساس‌آیات‌قرآن‌کریم،‌با‌ایتام‌باید‌به‌نیکی‌و‌مهربانی‌سخن‌گفت‌
ک‌داد‌و‌آن‌ها‌را‌همه‌ و‌به‌آن‌ها‌به‌شیوه‌ی‌پسندیده‌اطعام‌و‌پوشا
جا‌گرامی‌داشت‌و‌به‌آن‌ها‌پناه‌داد‌و‌نباید‌هیچگاه‌آن‌ها‌را‌آزرد‌و‌یا‌با‌
قهر‌آن‌ها‌را‌از‌خویش‌دور‌کرد،‌قرآن‌کریم‌می‌فرماید:‌»با‌یتیمان‌سخن‌
نیکو‌و‌دل‌پسند‌بگویید،‌به‌آن‌ها‌اطعام‌دهید،‌آن‌ها‌را‌گرامی‌دارید‌
و‌به‌آنها‌پناه‌دهید‌و‌هرگز‌آن‌ها‌را‌آزرده‌خاطر‌و‌از‌خود‌دور‌نکنید«
در‌روایت‌آمده‌که‌امام‌سجاد-علیه‌السلام-‌سرپرستی‌و‌تأمین‌مخارج‌
حدود‌صد‌خانواده‌از‌یتیمان‌و‌فقرای‌مدینه‌را‌به‌عهده‌داشت‌و‌با‌
دست‌خویش‌به‌یتیمان‌غذا‌می‌داد‌و‌آن‌ها‌را‌تکریم‌و‌نوازش‌می‌نمود.
می‌دانیم‌که‌در‌قرآن‌کریم‌شبکه‌ای‌از‌آیات‌درباره‌معلولین‌هست‌و‌
دوم‌اینکه‌بر‌اساس‌تحقیقات‌دانشمندان‌علوم‌قرآن‌می‌دانیم‌نظم‌و‌
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پیوستگی‌معناداري‌بر‌همه‌آیات‌و‌سور‌از‌جمله‌آیات‌مرتبط‌به‌معلولین‌
کم‌است‌و‌آنها‌به‌صورت‌های‌مختلف‌یکدیگر‌را‌پشتیبانی‌کرده‌اند حا
تقدم‌اخلاق‌بر‌حقوق،‌حداقل‌در‌جامعه‌معلولین‌حتمیت‌دارد.‌چون‌
گر‌بهترین‌مواد‌حقوقی‌درباره‌رعایت‌قوانین‌معلولین‌تصویب‌شود‌ ا
ولی‌مردم‌در‌زمینه‌احترام‌معلولین‌توجیه‌نشده‌باشند،‌این‌قوانین‌
اجرا‌نخواهد‌شد‌یا‌بد‌اجرا‌خواهد‌شد‌و‌پیامدهای‌منفی‌بسیار‌به‌بار‌
گر‌مسئولین‌و‌مدیران‌در‌همه‌ی‌رده‌ها،‌احترام‌و‌رعایت‌ می‌آید.‌اما‌ا
شؤون‌معلولین‌را‌به‌عنوان‌یک‌وظیفه‌ی‌قطعی‌و‌وظیفه‌ی‌شرعی‌
پذیرفته‌باشند،‌قوانین‌مصوب‌و‌احکام‌شرعی‌هم‌مراعات‌خواهد‌شد.
سوره‌ی‌مبارکه‌»عبس«‌همین‌نکته‌را‌در‌دو‌محور‌یادآور‌شده‌است:
آنها. به‌ احترام‌ عدم‌ هنگام‌ به‌ عتاب‌ و‌ توبیخ‌ الف:‌
ب:‌تزاحم‌خواسته‌معلولین‌با‌خواسته‌دیگران‌و‌تقدم‌خواسته‌معلول.
گر‌احترام‌معلولی‌را‌ از‌این‌سوره‌می‌آموزیم‌هر‌کس‌در‌هر‌رده‌ای‌باشد‌ا
مراعات‌نکرد؛‌چه‌آنکه‌معلول‌فقیه‌یا‌از‌طبقات‌پایین‌جامعه‌باشد،‌
عموم‌مسلمانان‌وظیفه‌دارند،‌فرد‌عابس‌و‌ترش‌رو‌را‌توبیخ‌کنند.‌
عملی‌و‌اجرایی‌ساختن‌این‌نکته،‌موجب‌رواج‌فرهنگ‌احترام‌به‌
معلولین‌می‌شود.‌حال‌در‌مقابل‌کودک‌معلول‌بی‌سرپرست‌وظیفه‌ی‌
جامعه‌بسیار‌سنگین‌تر‌می‌باشد‌و‌باید‌با‌رویی‌گشاده‌تر‌برخورد‌شود.

همدم  به  و  فرموده  زحمت  قبول  دوبار  کنون  تا شما   *
بفرمایید؟ داشتید  که  حالی  و  حس  از  آورده اید.  تشریف 

برای‌بنده‌حضور‌در‌میان‌اهالی‌همدم،‌فرصت‌مغتنمی‌بود‌که‌با‌‌400
فرزند‌بی‌سرپرست‌همدم‌آشنا‌و‌از‌مشکلاتشان‌باخبر‌شوم.‌اینکه‌بتوانم‌
به‌نوبه‌ی‌خودم‌خدمتی‌کنم‌و‌نوای‌ایات‌قران‌کریم‌را‌طنین‌انداز‌کنم‌
و‌باعث‌ایجاد‌فضای‌معنوی‌بشود‌توفیقی‌بزرگ‌بوده‌است.‌مفتخرم‌
که‌هم‌با‌دختران‌بی‌سرپرست‌و‌معلول‌و‌هم‌با‌همکاران‌خدوم‌شما‌
آشنا‌شدم‌و‌در‌محافل‌انس‌با‌قرآن‌این‌موسسه‌ی‌خیریه‌شرکت‌کردم.‌

* با توجه به برگزاری مراسمی همچون شب قدر، دعای عرفه، برگزاری 
نماز عید فطرو محافل انس با قرآن در همدم، فکر می کنید برنامه های 
دینی - فرهنگی همدم به سمت و سوی خوبی پیش می رود؟

ابتدا‌اجازه‌دهید‌بگویم،‌جوانانی‌که‌از‌کیفیت‌بالای‌سلامت‌معنوی‌
برخوردارند،‌علائم‌افسردگي‌را‌کمتر‌از‌سایرین‌نشان‌مي‌دهند‌و‌رفتارهای‌
پرخطر‌دوران‌‌جوانی‌را‌کمتر‌انجام‌می‌دهند.‌این‌افرادبه‌رفتارهای‌
مرتبط‌با‌ارتقای‌سلامت‌بیشتر‌از‌جوانانی‌که‌کمتر‌مذهبی‌هستند
اقدام‌می‌کنند‌و‌این‌امر‌پیش‌بینی‌کننده‌ی‌سلامت‌بزرگسالی‌نیز‌هست.
تمرکز‌ویژه‌به‌کودکان‌همدم‌و‌توجه‌‌به‌امورات‌دینی‌در‌دوره‌اوایل‌کودکی
کردن‌شرایط‌مؤثر‌بر‌رشد‌و‌تکامل‌معنوی‌کودک‌ اولین‌فرصت‌برای‌مهیا
شخصیت‌ زیرا‌ است‌ معنوی‌ و‌ مذهبی‌ آموزه‌های‌ انتقال‌ و‌
بزرگسالی‌کودک‌در‌این‌دوران‌شکل‌می‌گیرد‌و‌می‌تواند‌بسیاری‌از‌
خلا‌های‌عاطفی‌را‌پوشش‌دهد.‌دوران‌نوجوانی‌نیز‌به‌عنوان‌
دومین‌دوره‌ی‌بحرانی‌و‌حساس‌زندگی‌دومین‌فرصت‌برای‌
رشد‌معنویت‌است،‌به‌گونه‌ای‌که‌با‌ایجاد‌آمادگی‌لازم،‌از‌طریق‌

ارتقای‌معنویت‌و‌سلامت‌معنوی،‌فرد‌را‌برای‌مقابله‌با‌مشکلات‌
زندگی‌و‌تاب‌آوری‌کمبودهای‌احساسی‌و‌عاطفی‌مهیا‌می‌سازد.

* و پرسش آخر اینکه؛ در ایام کرونا، پیشنهاد شما برای برگزاری مراسم 
دینی در همدم چیست؟

امیدوارم‌هرچه‌زودتر‌بساط‌این‌ویروس‌منحوس‌از‌کشورمان‌و‌تمام‌
جهان‌برچیده‌شود‌و‌خیرین‌بتوانند‌بچه‌های‌همدم‌را‌از‌نزدک‌ببینند.‌
کارهای‌موثر،‌اجرای‌تلاوتهای‌کودکانه‌ در‌حال‌حاضر‌از‌جمله‌
توسط‌قاریان‌و‌حافظان‌خردسال‌از‌طریق‌حضور‌در‌موسسه‌
مجازی‌ فضاهای‌ از‌ استفاده‌ من‌ نظر‌ به‌ همچنین‌ است.‌
کودکان‌بی‌سرپرست‌و‌معلول،کار‌است. همدم‌جهت‌تشویق‌
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یک‌نفس‌زندگی

فرهنگِ یک کشور...
بعد از جنگ جهاني اول، اتریش کاما ویران شده بود؛
 فقر، گرسنگي و بیماري د ر این کشور بی  داد می کرد. 

 د ر پایان جنگ، د ولت آمریکا، مقداري پول به د ولت اتریش د اد که د وباره شهرهایش را بسازد 
و کارخانه بسازد تا د وباره چرخ هاي اقتصاد اتریش ویران شده، به  گرد ش د رآید.

اما، کشور اتریش با این پول سالن اپُرا و کُنسرت ساخت!! سالن هاي تئاتر ساخت و کتابخانهها 
را ترمیم کرد !!

وقتي د ولت آمریکا پرسید چرا با این پول کارخانه نساختید؟!
گفتند: تا فرهنگ کشوري ساخته نشود کارخانه ها ویران می مانند!
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این قوچانی های نیکوکار...
معرفی‌خیریه‌ی‌قوچانی‌های‌مقیم‌مشهد‌و‌پایه‌گذار‌آن‌استاد‌زنده‌یاد‌محمد‌جابانی...

*‌حسین‌اسفندیاری

یکی‌از‌سوگ‌های‌سنگینی‌که‌بر‌جامعه‌ی‌خراسان‌در‌ماههای‌اخیر‌
وارد‌شد،‌درگذشت‌استاد‌محمد‌جابانی‌بود؛‌زنده‌یاد‌محمد‌جابانی‌
علاوه‌بر‌قریب‌یک‌قرن‌حیات‌بابرکت‌و‌تالیف‌و‌نشر‌قریب‌‌40عنوان‌
کتاب‌پیرامون‌تاریخ‌و‌ادب‌و‌فرهنگ‌عامه‌ی‌قوچان‌و‌خراسان‌و‌ایران
‌انسانی‌به‌غایت‌نیک‌اندیش‌بود‌که‌از‌جمله‌ی‌اقداماتش‌دراین‌زمینه‌
می‌توان‌به‌پایه‌گذاری‌خیریه‌ی‌قوچانی‌های‌مقیم‌مشهد‌اشاره‌کرد.
بیان‌ از‌ ابتدا‌ کم‌نظیر،‌ انسان‌ این‌ یاد‌ و‌ نام‌ بزرگداشت‌ در‌
خیریه‌ی‌ به‌ داشت‌ خواهیم‌ نگاهی‌ عامری،‌ مسعود‌ آقای‌
کرد‌ خواهیم‌ مروری‌ سپس‌ و‌ مشهد‌ مقیم‌ قوچانی‌های‌
جابانی: استاد‌ غرورآفرین‌ زندگی‌ دهه،‌ ‌9 کارنامه‌ی‌ بر‌

مؤسسه‌خیریه‌قوچانیهای‌مقیم‌مشهد‌در‌‌24دی‌ماه‌سال‌‌1۳۷2با‌
دستور‌آسمانی‌»تعاونوا‌علی‌البر‌و‌التقوی«‌در‌حمایت‌از‌نیکوکاری‌و‌
خیرخواهی‌به‌دعوت‌»شادروان‌استاد‌محمد‌جابانی«‌از‌همشهریان‌
عزیز‌قوچانی‌و‌جمعی‌از‌قوچانیهای‌مقیم‌مشهد‌در‌محل‌مسجد‌
سجاد‌)ع(‌مشهد،‌تشکیل‌شد‌و‌اندیشه‌های‌والای‌مؤسس‌و‌دیگر‌
عزیزان‌در‌طول‌سالیان‌متمادی‌همیشه‌راهگشای‌کارها‌بوده‌است.
رییس‌ عامری،‌ مسعود‌ جناب‌ با‌ که‌ گفت‌وگویی‌ ضمن‌
شد مشخص‌ دادیم،‌ انجام‌ خیریه‌ این‌ مدیره‌ی‌ هیأت‌
خیریه‌ی‌قوچانیهای‌مقیم‌مشهد‌با‌اهداف‌بسیار‌ارزشمندی‌چون‌
تاسیس‌درمانگاه‌و‌محلی‌جهت‌نگهداری‌از‌کودکان‌بی‌سرپرست‌
فعالیت‌های‌خود‌را‌آغاز‌و‌دنبال‌کرده‌‌است‌که‌به‌دلایلی‌با‌انجام‌
برخی‌کارها‌موافقت‌نشده‌است.‌در‌عین‌حال،‌در‌تمام‌این‌سالها
تلاش‌های‌بسیاری‌در‌زمینه‌های‌مختلف‌در‌حال‌انجام‌بوده‌که‌در‌

همه‌ی‌آنها،‌این‌خیریه‌از‌ایده‌ها‌و‌سرمایه‌و‌راهنماییهای‌مؤسس
هیأت‌مدیره،‌هیأت‌امنا،‌اعضا‌و‌همشهریان‌بزرگوار‌بهره‌ها‌برده‌است.‌
به‌گفته‌ی‌آقای‌عامری،‌در‌حال‌حاضر‌فعالیت‌های‌خیریه‌به‌‌شرح‌ذیل‌

می‌‌باشد:
‌1-‌تعداد‌‌500دانش‌آموز‌زیر‌پوشش‌خیریه‌ی‌قوچانی‌ها‌‌هر‌ساله‌در‌
شهریورماه‌لوازم‌التحریر‌و‌اسفندماه‌لباس‌عید‌دریافت‌می‌کنند.
2-‌تعداد‌‌20دانشجو،‌هر‌ترم‌با‌ارائه‌ی‌گواهی‌تحصیلی،‌کمک‌هزینه

‌تحصیلی‌دریافت‌می‌کنند.
۳-‌هرماه‌به‌‌120خانواده‌مددجو‌‌سبد‌کالا‌)شامل‌برنج،‌روغن،‌گوشت
کارونی،‌رب،‌پودردستی‌و‌صابون( غ،‌قند،‌چای،‌عدس،‌ما ‌یا‌مر

‌تحویل‌می‌شود.
‌4-‌به‌مددجویان‌زیرپوشش‌در‌صورت‌نیاز‌مبلغ‌یک‌میلیون‌تا‌دو‌
میلیون‌وام‌به‌صورت‌قرض‌الحسنه‌با‌بازپرداخت‌‌20ماهه‌داده‌می‌شود.
5-‌روزهای‌دوشنبه‌هر‌هفته‌با‌ویزیت‌رایگان‌توسط‌پزشک‌
خانواده‌های‌ از‌ فرخی‌ محمد‌ دکتر‌ آقای‌ انساندوست‌
زیرپوشش‌و‌نیازمندان‌معاینه‌به‌عمل‌می‌آید‌که‌در‌صورت‌نیاز‌
می‌شود.‌ پرداخت‌ خیریه‌ طرف‌ از‌ نیز‌ آنها‌ نسخه‌ی‌ وجه‌
‌۶-‌هرماه‌مبلغ‌چهل‌میلیون‌ریال‌به‌حساب‌انجمن‌حمایت‌از‌بیماران‌
کلیوی‌قوچان‌جهت‌بیماران‌دیالیزی‌)شامل‌هزینه‌سفر،‌چاشت

دارو(‌واریز‌می‌شود.‌
۷-‌تهیه‌و‌ارائه‌جهیزیه‌توسط‌کمیته‌بانوان‌به‌نوعروسان‌مددجوی

‌زیرپوشش‌در‌مشهد‌و‌قوچان.
کید‌است‌که‌کلیه‌ی‌موارد‌فوق‌در‌مشهد‌و‌قوچان‌انجام‌ لازم‌به‌تا

می‌گیرد.
همچنین‌خیریه‌با‌همت‌نیکوکاران‌عزیز‌در‌اموری‌از‌جمله‌ایجاد‌
سالن‌ ایجاد‌ قوچان،‌ صنعتی‌ دانشگاه‌ آزمایشگاه‌ تجهیز‌ و‌
فرهنگی‌و‌اجتماعی‌معلمان‌قوچان‌)سالن‌زنده‌یاد‌مهندس‌ماه
کرمی(‌ایجاد‌و‌تجهیز‌بیمارستان‌اورژانس‌زنان‌قوچان ‌منیر‌ا
‌)زنده‌یاد‌حاج‌حسین‌سراجیان(‌و‌موارد‌دیگری‌پیشقدم‌بوده‌است.
هیأت‌مدیره‌ی‌خیریه‌ی‌قوچانی‌های‌مقیم‌مشهد،‌در‌حال‌حاضر‌شامل‌

این‌افراد‌است:
1-‌آقای‌مسعود‌عامری،‌رییس‌هیأت‌مدیره‌2-‌آقای‌مهندس‌
کبریان‌کاهانی احمد‌رفیع‌زاده،‌مدیرعامل‌۳-‌آقای‌ناصرعلی‌ا
نایب‌رییس‌هیأت‌مدیره‌4-‌آقای‌دکتر‌محمد‌فرخی،‌عضو‌اصلی‌
5-‌آقای‌مهندس‌عباس‌اقبال،‌خزانه‌دار‌۶-آقای‌مهندس‌
آقای‌محمود‌داورپناه البدل۷-‌ فریدون‌صنعتی،‌عضو‌علی‌
گرجیدوز،‌بازرس‌اصلی‌و‌ عضو‌علی‌البدل‌۸-‌آقای‌محمود‌
9-‌آقای‌رمضانعلی‌اسماعیل‌پور‌قوچاین،‌عضو‌علی‌البدل.
‌حناب‌آقای‌عامری‌در‌پایان‌توضیحات‌خویش،‌ضمن‌اعلام‌نشانی‌
خیریه‌ی‌قوچانی‌ها‌به‌آدرس:‌مشهد‌ـ‌بلوار‌فلسطین‌ـ‌فلسطین‌‌20ـ‌
ک‌‌۶4تلفن:‌‌۳۷۶۸911۷،‌از‌همه‌ی‌همشهریان،‌اعضا،‌دوستان‌و‌ پلا
نیکوکارانی‌که‌همیشه‌یار‌و‌یاور‌این‌خیریه‌بوده‌اند‌سپاسگزاری‌کرد.‌

****
محمد جابانی؛ یک قرن جانفشانی  

اعتماد و‌ اخلاق‌ و‌ ادب‌ بزرگ‌ استاد‌ جابانی،‌ محمد‌ استاد‌ ‌
و‌ پژوهشگر‌ شاعر،‌ قلم،‌ و‌ قول‌ اهل‌ قوچانیان‌ پیشاهنگ‌
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است.‌ خراسانی‌ افتخارآفرین‌ کردان‌ از‌ یکی‌ نامی،‌ نیکوکار‌
استاد‌محمد‌جابانی،‌در‌سال‌‌١٣٠٧خورشیدی،‌درمحله‌ی‌حاجی‌ملکی‌
قوچان‌به‌دنیا‌آمد؛‌دوره‌ی‌ابتدایی‌را‌در‌دبستان‌مهرداد‌سپری‌کرد.‌
همزمان‌با‌جنگ‌جهانی‌اول‌و‌هجوم‌بیگانگان،‌ناچار‌از‌ترک‌دبیرستان‌
شد‌و‌به‌مدت‌دو‌ماه‌در‌روستای‌جعفر‌آباد‌سفلی‌به‌بقالی‌پرداخت.‌
مدتی‌نیز‌نزد‌استاد‌رجبعلی‌خیاط‌به‌کار‌خیاطی‌مشغول‌شد.‌سپس‌
راهی‌مشهد‌مقدس‌شد‌و‌بعد‌از‌مدتی‌دوباره‌به‌قوچان‌برگشت‌و‌در‌
کاروانسرای‌بازار‌قوچان‌مشغول‌کار‌شد.‌در‌سال‌‌١٣٢٣ش،‌باتوجه‌به‌
علایق‌و‌استعداد،‌به‌کمک‌آموزگاری‌مشغول‌شد‌و‌در‌مهرماه‌١٣٢٥ش
‌به‌خدمت‌معلمی‌آموزش‌و‌پرورش‌درآمد‌و‌به‌روستای‌زوارم‌شیروان‌
اعزام‌شد.‌‌در‌‌1۳۳5به‌عنوان‌مربی‌تعلیمات‌اساسی‌نجف‌آباد‌فاروج‌
انتخاب‌شد‌و‌از‌‌1۳۳۷ضمن‌تدریس‌دردبیرستانهای‌جوینی‌و‌1۷دی‌
بازرس‌فنی‌آموزشگاههارا‌نیز‌به‌عهده‌داشت.‌سپس‌در‌دانشسرای‌
مقدماتی‌مشهد‌که‌برای‌معلمان‌تشکیل‌شده‌بود،‌پذیرفته‌شد.‌
او‌در‌سال‌١٣٤٠ش،‌به‌عنوان‌مامور‌به‌خدمت،‌به‌تهران‌اعزام‌شد‌و‌
پس‌از‌فراغت‌از‌تحصیل‌دوباره‌به‌شهر‌و‌زادگاهش‌‌برگشت.‌به‌سال‌
‌1۳41در‌کنکور‌معلمان‌شرکت‌کرد،‌با‌عالیترین‌نمره‌پذیرفته،‌مامور‌
به‌تحصیل‌و‌راهی‌تهران‌شد‌و‌دانشسرای‌عالی‌را‌در‌‌۳سال‌گذراند.
استاد‌جابانی،‌با‌وجودی‌که‌برای‌دستیاری‌دکتر‌صراف‌انتخاب‌شده‌
بود‌به‌قوچان‌برگشت‌و‌با‌سمت‌معاون‌اداره‌ی‌آموزش‌و‌پرورش‌و‌
مسئول‌سپاه‌دانش‌شهر‌و‌روستا‌و‌پادگان‌قوچان‌-‌که‌کلاسهای‌آموزشی‌
داشت-‌‌شد‌و‌تا‌مهر‌ماه‌‌‌1۳50در‌آموزش‌و‌پرورش‌در‌خدمت‌نظام‌
آموزشی‌بود.‌سپس،‌انجمن‌شهر‌قوچان‌او‌را‌به‌سمت‌شهردار‌انتخاب‌
کرد‌‌که‌تا‌‌1۳5۳در‌دو‌دوره‌متوالی‌در‌پست‌شهرداری‌به‌همشهریان‌
قوچانی‌خدمت‌کرد‌و‌منشاء‌خدمات‌بسیاری‌برای‌منطقه‌شد.
‌استاد‌جابانی،‌پس‌ازآن،‌تا‌1۳5۸سمت‌هایی‌چون‌رئیس‌ساختمان‌
اداره‌کل‌آموزش‌و‌پرورش،‌رئیس‌ناحیه‌ی‌یک‌مشهد،‌معاون‌
آموزشی‌و...‌را‌تجربه‌کرد‌و‌در‌نهایت،‌یکسال‌پس‌از‌انقلاب،‌با‌‌سی‌
و‌دو‌سال‌و‌ده‌ماه‌و‌دو‌روز‌‌خدمت،‌به‌افتخار‌بازنشستگی‌نایل‌شد.‌
صدالبته‌برای‌مردان‌مردستان‌و‌انسانهای‌هدفمند‌و‌موثر،‌بازماندن‌
و‌بازنشستن‌بی‌معناست.‌در‌‌40سال‌اخیر،‌به‌رغم‌تمام‌مرارت‌های‌
زندگی‌و‌سازندگی،‌استادجابانی‌بیش‌از‌پیش‌مشغول‌کار‌و‌تلاش‌
علمی‌و‌اقدامات‌اجتماعی‌بود؛‌تاسیس‌خیریه‌ی‌‌قوچانیهای‌مقیم‌
مشهد‌و‌مطالعه‌و‌نوشتن‌بی‌وقفه،‌از‌جمله‌ی‌این‌تلاش‌هاست.‌
ماحصل‌علم‌و‌حلم‌و‌قلم‌‌استاد‌جابانی‌عزیز،‌چاپ‌و‌آماده‌سازی‌و‌
انتشار‌مقالات‌بسیار‌و‌قریب‌‌40کتاب‌است.‌در‌پایان‌این‌یادداشت‌
کوتاه،‌فهرستی‌گزیده‌از‌آثار‌چاپ‌شده‌ی‌استاد‌را‌باهم‌مرور‌می‌کنیم:‌‌
سیر‌فرهنگ‌قوچان/‌‌واژه‌شماری‌کتاب‌اول/‌‌دو‌جلد‌کتابهای‌
آسان/‌تربیت‌در‌گلستان‌سعدی/‌خانخانی/‌‌سرزمین‌و‌مردم‌
قوچان‌)۶جلد(/ –‌با‌کودکان‌محروم‌از‌محبت‌پدر‌چه‌باید‌کرد/‌
غذاهای‌سنتی‌قوچان/‌تحول‌مرثیه‌در‌ادبیات‌کهن‌پارسی/‌
آذرستان؛‌مجموعه‌شعر/‌اندیشه‌ها‌‌و‌دیدگاهها‌در‌ترازوی‌زمان/‌
نوای‌هزار‌دستان‌از‌سرزمین‌قوچان/‌ادبیات‌در‌دنیای‌کودکان/‌
کتاب‌سیاحت‌شرق‌آیت‌الله‌آقا‌نجفی‌قوچانی‌و... درباره‌ی‌
آن‌ روح‌ بخشندگی،‌ و‌ دانایی‌ پرورگار‌ که‌ آرزومندیم‌
کناد. مانا‌ برای‌همیشه‌ را‌ نامش‌ و‌ شاد‌ را‌ بی‌دریغ‌ نیکوکار‌
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تکلیف چشم های تماشا به سر رسید!
خب،‌بی‌تعارف‌بگوییم‌که‌مذهب‌و‌نظام‌ما‌هرچه‌در‌حال‌حاضر‌دارند
از‌حسین‌بن‌علی)ع(‌دارند؛‌فی‌الواقع،‌مذهب‌شیعه،‌جز‌شکوه‌پیشوایی‌
امام‌علی‌بن‌ابی‌طالب)ع(،‌و‌شان‌و‌شیوه‌ی‌امام‌صادق)ع(،‌یک‌رئیس‌
فکری‌و‌فقهی‌واقعی‌دارد‌و‌آن‌امام‌سوم‌شیعیان،‌حسین)ع(‌است.‌
به‌تاسی‌از‌آموزه‌های‌مذهب‌شیعه،‌فرهنگ‌ایرانی‌جماعت،‌بیش‌
از‌همه‌چشم‌به‌مفاهیم‌و‌مولفه‌هایی‌چون؛‌قیام،‌شهادت،‌آزادگی
کاری‌دارد‌که‌همه‌را‌مدیون‌میدان‌کربلا‌و‌ ستم‌ستیزی‌ایثار‌و‌فدا
مکتب‌عاشوراست.‌شیعه‌ی‌منهای‌محرم‌و‌سوگ‌سالار‌شهیدان‌و‌
یارانش،‌قابل‌تصور‌نیست.‌در‌واقعه‌ی‌کربلا‌و‌قیام‌عاشورا‌و‌شهادت‌
سیدالشهدا،‌آنقدر‌معنی‌و‌مضمون‌نهفته‌است‌و‌از‌این‌قیام،‌آنقدر‌به‌
گر‌آن‌ رفتار‌و‌گفتار‌ما‌جماعت‌اندیشه‌و‌آمال‌مهم‌الهام‌شده‌است‌که‌ا
را‌از‌مذهب‌شیعه‌و‌ملت‌ایران‌بگیریم،‌گمان‌نکنم‌بشود‌جایش‌را‌به‌
آسانی‌با‌داستان‌و‌معنی‌دیگری‌پر‌کرد.‌‌عباراتی‌چون‌»شور‌حسینی«
»ضدیت‌با‌یزید‌و‌یزیدیان«،‌»عدم‌تسیلم‌و‌سازش‌در‌برابر‌ظالم«،‌»تن‌
ندادن‌به‌ذلت«،‌»‌آزاده‌زیستن‌و‌جوانمردن‌بودن«‌»‌دروغ‌نگفتن‌
و‌تن‌به‌ننگ‌ندادن«‌و...‌چیزهایی‌هستند‌که‌بیشترین‌کاربرد‌را‌
در‌زبان‌و‌بیان‌ما‌مردم‌یافته‌اند‌و‌همه‌ی‌این‌کلمات،‌در‌نهایت‌از‌
سرچشمه‌ی‌کربلا‌و‌ماجرای‌قیام‌و‌شهادت‌امام‌حسین،‌آب‌می‌خورند.
اما‌پرسش‌بزرگ‌و‌اساسی‌این‌است‌که:‌آیا‌این‌داستان‌شورانگیز
گذشته‌ از‌مرحله‌ی‌تئوریک‌»شهادت‌طلبی‌برای‌احقاق‌حق«‌
و‌گام‌در‌میدان‌اجرا‌و‌»عملیاتی‌شدن‌ایده‌ی‌ستم‌ستیزی«‌هم‌
کار‌امام‌ نهاده‌است؟‌آیا‌باور‌به‌اصالت‌قیام‌عاشورا‌و‌ارزش‌
بکشاند‌ هم‌ اقدام‌ عرصه‌ی‌ به‌ را‌ ما‌ توانسته‌ شیعیان،‌ سوم‌
بگیرد؟ عمل‌ به‌ قول‌ تبدیلِ‌ برای‌ تضمینی‌ ما‌جماعت‌ از‌ و‌
هر‌پاسخی‌به‌این‌پرسش‌بدهیم،‌حقیقت‌را‌نمی‌توان‌کتمان‌کرد‌که:‌
ما‌جماعت،‌عاشقان‌حسین‌و‌محرم‌و‌قیام‌عاشورا‌و‌داستان‌کربلاییم‌
اما‌نه‌داستان‌را‌خوب‌می‌دانیم‌و‌می‌فهمیم،‌و‌نه‌به‌رفتار‌حسینی‌
تمایلی‌صادقانه‌نشان‌می‌دهیم.‌رفتار‌حسینی،‌هزینه‌ساز‌است.‌رفتار‌

کاری‌و‌عدم‌مماشات‌با‌ظالم‌تعریف‌ حسینی،‌برمبنای‌روراستی‌و‌فدا
می‌شود‌و‌هزینه‌دارد؛‌هزینه‌اش‌حصر‌و‌حرمان‌و‌بی‌حرمتی‌و‌تشنگی‌و‌
تنهایی‌است.‌این‌هزینه،‌کمترینش‌اسارت‌و‌بیشترینش‌شهادت‌است.
به‌نظر‌می‌رسد‌که‌برای‌مردم‌ما،‌امام‌حسین‌و‌قیامش،‌بیشتر‌یک‌
خاطره‌است‌تا‌یک‌برنامه‌ی‌زندگی.‌این‌خاطره،‌همه‌ساله‌درماه‌
محرم‌یادآوری‌و‌مرور‌می‌شود‌و‌ما،‌با‌طبل‌و‌سنج‌و‌علم‌وکتل‌دورهم‌
جمع‌می‌شویم‌و‌مطابق‌سنت‌و‌در‌چهارچوبی‌مشخص‌برای‌
این‌خاطره‌ی‌قدیمی،‌سینه‌می‌زنیم‌و‌اشک‌می‌ریزیم.‌همین.‌
امام‌حسین)ع(‌و‌محرم،‌برای‌ما‌یک‌مراسم‌است،‌نه‌یک‌معرفت‌
و‌مسئولیت.‌برای‌ما‌یعنی‌امام‌حسین‌کارش‌را‌کرده‌و‌تمام‌شده.‌
گر‌دین‌ ما‌هیچ‌کاری‌به‌این‌نداریم‌که‌امام‌حسین‌گفته‌است:‌»ا
ندارید،‌لااقل‌آزاده‌باشید.«‌یا‌چه‌اهمیتی‌دارد‌که‌امام‌فرموده‌
»مرگ‌با‌عزت‌بهتر‌از‌زندگی‌با‌ذلت‌است«؟‌و‌چه‌فرقی‌می‌کند‌که‌
گر‌دین‌جدم‌جز‌با‌کشته‌ بدانیم‌یا‌ندانیم،‌امام‌در‌روز‌عاشورا‌فرمود‌»ا
شدن‌من‌قوام‌نمی‌گیرد،‌پس‌ای‌شمشیرها‌مرا‌در‌بر‌بگیرید....«؟!‌
از‌نظر‌ذهن‌منفعت‌طلب‌و‌مصلحت‌پرست‌ما،‌امام‌حسین‌یک‌پرونده‌ی‌
بسته‌شده‌است!‌پرونده‌ی‌دردسرسازی‌است‌که‌هروقت‌بازش‌کنی‌
از‌آن‌بوی‌خون‌و‌شمشیر‌و‌اسارت‌و‌اذیت‌و‌زحمت‌شنیده‌می‌شود.‌
برای‌همین‌هم،‌منبری‌ما‌سعی‌می‌کند،‌این‌پرونده‌را‌به‌طور‌
کامل‌باز‌نکند‌و‌صرفا‌به‌حواشی‌کم‌اهمیت‌و‌کم‌کاربردش‌بپردازد.‌
خطیب‌و‌روضه‌خوان‌ما،‌جز‌اشک‌گرفتن‌از‌ملت،‌کاری‌ندارد؛‌
نه‌قولی‌می‌گیرد‌برای‌آزادگی‌و‌نه‌شناختی‌می‌دهد‌از‌جانبازی‌بر‌
کاری! انجام‌ برای‌ می‌گذارد‌ قراری‌ نه‌ و‌ عقیده‌ و‌ عشق‌ سر‌

و‌این‌چنین‌است‌که‌ما‌اینچنینیم؛
حسین‌بن‌علی‌علیه‌السلام،‌نه‌در‌سال‌‌۶1هجری‌به‌شهادت‌رسید،‌که‌
سالی‌یک‌بار‌به‌دست‌منبری‌های‌ما،‌و‌سالی‌هزار‌بار‌به‌دست‌ما‌پیروان‌
بی‌رمق‌و‌راحت‌طلب،‌به‌شهادت‌می‌رسد‌و‌از‌این‌شهادت،‌جز‌اسف‌و‌
حسرت‌چیزی‌عاید‌کسی‌نمی‌شود.‌شاهد‌این‌مدعا،‌خیل‌شیعیانی‌

محرم
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کان‌به‌خوشی‌و‌خوشبختی‌ اند‌که‌در‌اسارت‌ارباب‌زور‌و‌زر‌و‌قدرت،‌کما
روزگار‌می‌گذرانند‌و‌صرفا،‌هر‌از‌گاه‌در‌خصوص‌بدبختی‌ها‌و‌پس‌رفتگی‌ها‌
و‌نابسامانی‌های‌شهر‌و‌کشورشان‌نق‌می‌زنند‌ولی‌گام‌از‌گام‌برنمی‌دارند!
در‌ یکبار‌ و‌ امسال-‌ همین‌ مثلا‌ سال–‌ یک‌ صدکاش،‌ و‌ کاش‌
آستانه‌ی‌محرم،‌بنشینیم‌و‌نسبتمان‌را‌با‌استراتژیست‌بزرگ‌آزادگی‌
و‌سربلندی‌و‌صداقت‌شیعه،‌یعنی‌حسین‌بن‌علی‌بسنجیم‌و‌
حسین‌گونگی‌را‌به‌درستی‌تحلیل‌و‌تعبین‌و‌تئوریزه‌و‌اجرا‌کنیم.‌

در‌کوفه!
خواب‌است‌کوفه‌و‌خبری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(
در‌کوچه‌های‌شهر،‌اثری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(

دیگر‌حسین،‌راه‌به‌جایی‌نمی‌برد
آن‌سوی‌جاده‌ها،‌سفری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(...

حالا‌که‌بی‌برادر‌و‌لب‌تشنه‌مانده‌است
دیگر‌امید‌بیشتری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(...

گر‌که‌هست آن‌سوتر‌از‌فرات،‌فروغی‌ا
جز‌خیمه‌های‌شعله‌وری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(!

تکلیف‌چشم‌های‌تماشا‌به‌سر‌رسید...
بر‌روی‌نیزه‌غیر‌سری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(!

‌آن‌کاروان‌‌که‌راهی‌شام‌است،‌در‌غبار
جز‌خاندان‌خون‌جگری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(!

**
حالا،‌خیال‌کوفه‌به‌هر‌حیث‌راحت‌است

دیگر‌نشانه‌یا‌نظری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(...

دیگر‌نیاز‌نیست‌بترسند‌از‌بلا
دیگر‌برایشان‌خطری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(!

**
‌وقتی‌حسین‌کشته‌شود،‌مَرد‌زیستن

جز‌انتظار‌بی‌ثمری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(...

ک‌سپردیم‌و‌آمدیم ما‌عشق‌را‌به‌خا
دیگر‌نشان‌معتبری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(!

این‌گریه‌های‌شیهه‌و‌شهوت‌هم‌ای‌عزیز
جز‌فهم‌چشم‌های‌تری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(

زحمت‌نکش‌به‌پای‌زیارت‌که‌در‌ضریح
جز‌خط‌خونِ‌مختصری‌نیست‌از‌حسین‌)ع(...‌‌

*‌سپاهی‌لایین

محرم
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* مریم همایونی

ک‌قرمز‌ ناخن‌های‌دست‌و‌پایش‌به‌گونه‌ای‌کاملا‌شلخته‌وارانه‌لا
ک‌زده‌حتما‌به‌خاطر‌تعادل‌نداشتن‌ گر‌خودش‌لا زده‌شده.‌ا
گر‌دوست‌و‌همراه‌ جسمی‌اش‌به‌این‌صورت‌در‌آمده‌است‌و‌ا
دست‌های‌ آن‌ با‌ قطعا‌ زده‌ ک‌ لا برایش‌ فریده‌ همیشگی‌اش‌
کار‌در‌بیاید؛‌ کوچک‌و‌غیرطبیعی‌اش‌نمی‌توانسته‌بهتر‌از‌این‌از‌

اختر‌را‌می‌گویم...‌
در‌آسمان‌بالای‌سرمان،‌اخترهای‌زیادی‌داریم‌ولی‌در‌سرزمین‌

کوچکمان‌همدم،‌یک‌اختر‌بیشتر‌نیست.‌
اندیشیده‌اید.‌ »عشق«‌ واژه‌ی‌ عمق‌ به‌ حال‌ به‌ تا‌ حتما‌
و‌ دیده‌ و‌ خوانده‌ زیاد‌ عشق‌ از‌ افسانه‌ها‌ و‌ کتاب‌ها‌ در‌
که:‌»اختر‌خانه‌ی‌ شنیده‌ایم‌اما‌می‌توانم‌با‌قاطعیت‌بگویم‌
ما.‌ زندگی‌ عشقهای‌ همه‌ی‌ از‌ است‌ چکیده‌ای‌ ما«‌
سی‌و‌هفت‌ کنون‌ تا و‌ است‌ مردادماه‌ دختر‌ ما‌ قصه‌ی‌ اختر‌
تابستان‌را‌پشت‌سر‌گذاشته.‌در‌بیمارستان‌حشمتیه‌سبزوار‌به‌
به‌علت‌نقص‌مادرزادی‌مدتی‌در‌دستگاه‌ دنیا‌آمده‌است‌و‌
کرده‌ نگهداری‌شده‌و‌والدینش‌به‌تصور‌اینکه‌فرزندشان‌فوت‌
است،‌بیمارستان‌را‌ترک‌کرده‌و‌دیگر‌بازنگشته‌اند.‌و‌شاید‌دوست‌
داشته‌اند‌این‌اتفاق‌بیفتد‌و‌قبل‌از‌وقوع‌مرگ‌به‌پیشواز‌آن‌رفته‌اند.‌
گرفتند‌بروند‌و‌ که‌فقط‌خدا‌می‌داند،‌آنها‌تصمیم‌ با‌هر‌نیتی‌
نباشند‌و‌باز‌هم‌فقط‌خدا‌می‌داند‌سرنوشت‌زندگیشان‌چه‌
شده‌و‌آیا‌حسرت‌دیدار‌اختر‌به‌دلشان‌مانده‌است‌یا‌نه!‌
بهزیستی و‌ بیمارستان‌ مدیران‌ بسیار‌ تحقیقات‌ وجود‌ با‌
و‌ زندگی‌ و‌ ماند‌ زنده‌ اختر‌ و‌ نشد.‌ پیدا‌ اختر‌ خانواده‌ی‌
آمد‌ همدم‌ به‌ شیرخوارگاه‌ از‌ بعد‌ و‌ شد‌ بزرگ‌ سرنوشت؛‌
و‌حدود‌سی‌سال‌است‌که‌همدم‌خانه‌و‌کاشانه‌اش‌شده‌است.
نمی‌دانیم‌چه‌کسی‌نام‌»اختر«‌را‌برای‌اختر‌ما‌انتخاب‌کرده،‌ولی‌چه‌
انتخاب‌خوبی!‌اخترها‌و‌ستارگان‌بر‌خلاف‌صور‌فلکی‌مثل‌انسان‌ها‌
در‌معرض‌تغییر‌و‌تحول‌اند‌و‌چون‌انسان‌ها‌متولد‌می‌شوند،‌عمری‌
را‌سپری‌می‌کنند‌و‌می‌میرند.‌ستاره‌ها‌در‌بدو‌تولد‌سرد‌و‌مات‌و‌کدر‌
هستند‌ولی‌به‌تدریج‌داغ‌تر‌می‌شوند‌و‌شروع‌به‌نورافشانی‌می‌کنند‌
و‌نور‌مهربان‌و‌زیبایشان‌از‌فاصله‌ی‌زیاد‌به‌زمین‌و‌به‌ما‌می‌رسد.
از‌ که‌ اختری‌ اخترک‌هاست.‌ همان‌ از‌ هم‌ ما‌ اختر‌
می‌کند. وا‌ غنچه‌ زیبایی‌ به‌ عشق‌ ذاتی‌اش‌ مهربانی‌
اختر‌را‌باید‌دید‌و‌آن‌وقت‌فهمید‌اینقدر‌شاعران‌و‌نویسندگان‌که‌از‌
عشق‌و‌مهربانی‌‌نوشته‌و‌سروده‌اند،‌بی‌خود‌نگفته‌و‌ننوشته‌اند.‌
شاید‌بتوان‌گفت‌عشق‌یعنی‌گذشتن‌واقعی‌و‌بی‌هیچ‌توقعی‌

ستاره ی روشنی به نام اختر!
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از‌خود‌و‌رسیدن‌به‌کمال‌مطلق.‌شاید‌لازم‌نباشد‌همیشه‌برای‌
بیان‌عشق‌حتما‌از‌شیرین‌و‌فرهاد،‌امیرارسلان‌و‌فرخ‌لقا‌و‌یا‌رومئو‌
و‌ژولیت‌مثال‌زد؛‌می‌توان‌به‌اختر‌و‌فریده‌هم‌اشاره‌داشت!
فریده‌را‌حتما‌شما‌هم‌می‌شناسید.‌دختر‌همیشه‌خندان‌موسسه‌ی‌
که‌با‌اختر‌از‌کودکی‌در‌بخش‌مراقبت‌های‌ویژه)ایزوله(‌ همدم‌
بودند‌و‌با‌یاری‌و‌کمک‌زیاد‌کادر‌درمان،‌کاردرمانی،‌مادریاران‌و...‌
وضعیت‌جسمی‌شان‌بهتر‌شد‌و‌به‌دیگر‌بخش‌ها‌منتقل‌شدند.‌
اختر،‌از‌همان‌ابتدا‌در‌برابر‌فریده‌که‌جثه‌ی‌نامتعارف‌با‌دست‌ها‌و‌پاهای‌
بسیار‌کوچک‌و‌کوتاه‌دارد،‌خودش‌را‌مسئول‌می‌دانست.‌تمام‌هم‌و‌غم‌
زندگیش‌فریده‌بود‌و‌با‌وجود‌مشکلات‌فیزیکی‌و‌هوشی‌خودش‌جوش‌
گر‌بچه‌ها‌جایی‌دعوت‌می‌شوند‌که‌برای‌ فریده‌را‌می‌زد.‌همین‌حالا،‌ا
نداشتن‌امکانات‌ویلچیری،‌فریده‌نمی‌تواند‌به‌مهمانی‌برود‌اختر‌هم‌
بدون‌ذره‌ای‌تردید‌نمی‌رود‌و‌ترجیح‌می‌دهد‌ویلچیر‌خواهرش‌فریده‌را‌هل‌
بدهد‌و‌در‌ساختمان‌زندگی‌و‌حیاط‌همدمشان‌راه‌بروند‌و‌حرف‌بزنند‌و‌
گر‌از‌دغدغه‌ها‌و‌آرزوهای‌اختر‌برایتان‌بگویم‌ حتی‌گاهی‌قهر‌و‌دعوا‌کنند.‌ا
بی‌محابا‌و‌بی‌تامل‌به‌‌دیدارش‌می‌آیید‌تا‌این‌فرشته‌و‌ستاره‌ی‌آسمانی‌
را‌که‌در‌زمین‌سکنی‌دارد‌ببینید.‌بین‌خودمان‌بماند‌ولی‌بارها‌به‌فریده‌
حسودی‌کرده‌ام!‌مگر‌می‌شود‌در‌این‌دنیای‌شلوغ‌و‌پر‌از‌رنگ‌و‌فریب
هنوز‌هم‌چنین‌عشق‌های‌خالص‌و‌صداقت‌های‌بی‌بدیلی‌پیدا‌کرد؟
با‌دیدن‌فریده‌و‌اختر،‌می‌پذیرم‌که‌گویا‌می‌شود‌و‌باید‌هنوز‌به‌دنیا‌و

‌آدم‌هایش‌امیدوار‌بود...‌
از‌مسیر‌صحبتم‌غافل‌نشوم،‌از‌آرزوها‌و‌دغدغه‌هایش‌بگویم‌و‌از‌

حسادت‌هایش!
مدتی‌قبل‌خیری‌مهربان‌برای‌راحتی‌فریده‌ویلچیر‌برقی‌آورد‌و‌باید‌
اختر‌را‌می‌دیدید‌که‌چگونه‌به‌سمت‌افسردگی‌پیش‌می‌رفت‌و‌
تکنولوژی‌را‌نفرین‌می‌کرد.‌چون‌نقشش‌در‌راه‌بردن‌ویلچیر‌فریده‌کم‌
شده‌بود!‌از‌این‌رو،‌با‌تدبیر‌مدیران‌و‌مربیان‌مرکز،‌کلا‌ویلچیر‌برقی‌
فریده‌برای‌استفاده‌ی‌گهگاهی‌درآمد‌و‌اختر‌خوشحال‌شد!‌یکی‌
دیگر‌از‌دغدغه‌های‌اختر‌این‌است‌که‌به‌خاطر‌نداشتن‌ماشین‌های‌
مناسب‌برای‌معلولین‌هربار‌که‌فریده‌نیاز‌دارد‌سوار‌ماشین‌بشود‌
کلی‌اذیت‌می‌شود‌و‌گاهی‌گریه‌می‌کند‌و‌این‌غم‌همیشگی‌اختر‌
که‌در‌این‌مجال‌نمی‌گنجد. است‌و‌بسیار‌دغدغه‌های‌دیگر‌
فرصتی‌دست‌داد‌و‌با‌اختر‌نازنین‌و‌مهربان‌به‌گفتگو‌نشستم‌و‌
خواستم‌از‌آرزوهایش‌بگوید‌و‌چه‌زیبا‌و‌پر‌احساس‌بود‌گفتگوی‌ما...

اختر جان الآن دلت چی می خواد؟
_‌‌‌د‌لم‌می‌خواد‌خانواد‌ه‌م‌پید‌ا‌بشن،‌بعد‌خوشحال‌بشم.‌با‌فرید‌ه‌برم‌

خونمون.

دوست داری خونتون چه شکلی باشه؟
_‌‌صاف‌باشه.‌پله‌ند‌اشته‌باشه.‌فریده‌راحت‌باشه.‌سماور‌

داشته‌باشیم.‌کتری‌داشته‌باشیم.‌چای‌بخوریم.

از روزگارت بگو. از پدر و مادرت چیزی می دونی؟
_‌‌با‌فریده‌توی‌ایزوله‌بودم.‌از‌پدر‌و‌مادرم‌چیزی‌یادم‌نیست.‌ندارم‌

دیگه!‌مردن‌شاید...

دلت برای کی تنگ شده؟
_‌‌خانم‌مرتضوی

خانم مرتضوی رو نمی شناسم. کی هست؟
_‌‌مربی‌بود.‌خیلی‌مهربون‌بود.‌مامانم‌بود.‌بازنشست‌شده.‌کرونا‌بره‌

میاد‌پیشم‌منو‌ببینه.

اختر حالا یک آرزوی خیلی بزرگ بگو، هر چی بود با لطف خدا یک 
خیر  پیدا می کنیم تا آرزوی تو رو برآورده کنه

_‌‌مامان،بابام‌پیدا‌بشن....

از‌سوال‌و‌قولی‌که‌دادم‌پشیمان‌شدم.‌اما‌چه‌می‌شود‌کرد‌آرزو‌آرزوست!
سوالی‌دیگر‌هم‌پرسیدم‌که‌همچنان‌برای‌این‌سوال‌از‌خودم‌

دلگیرم....

گه فریده از اینجا بره چی میشه؟ ا
نگاه‌زاویه‌دارش‌به‌گوشه‌ی‌سمت‌چپ‌اتاق‌گره‌خورد.‌سکوت‌غمگینی‌
تمام‌فضای‌اتاق‌را‌در‌بر‌گرفت.‌بدون‌هیچ‌حرفی‌بلند‌شد‌و‌به‌سمت‌در‌
رفت‌وگویی‌دیگر‌صدایم‌را‌نمی‌شنید‌که‌ملتمسانه‌گفتم‌اختر‌نرو.‌تو‌که‌
چای‌زیاد‌دوست‌داری‌بشین‌چایی‌ات‌رو‌بخور...‌رفت‌و‌نماند.....

اخترک‌زیبای‌ما‌نشان‌داد‌عشق‌آن‌نیست‌که‌ما‌تصور‌می‌کنیم.‌عشق‌
در‌نگاه‌و‌قلب‌مهربانِ‌اخترِ‌خانه‌ی‌کوچکِ‌همدم‌ماست...
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نمک شناس!
او‌دزدى‌ماهر‌بود‌و‌با‌چند‌نفر‌از‌دوستانش‌باند‌سرقت‌تشکیل‌
داده‌بودند.‌روزى‌با‌هم‌نشسته‌بودند‌و‌گپ‌می‌زدند.‌در‌حین‌
صحبت‌گفتند:‌چرا‌ما‌همیشه‌با‌فقرا‌و‌آدمهایی‌معمولی‌سر‌و‌کار‌
داریم‌و‌قوت‌لایموت‌آنها‌را‌از‌چنگشان‌بیرون‌می‌آوریم؟!‌بیائید‌این‌
بار‌خود‌را‌به‌خزانه‌سلطان‌بزنیم‌که‌تا‌آخر‌عمر‌برایمان‌بس‌باشد.
دسترسی‌به‌خزانه‌سلطان‌کار‌آسانی‌نبود.‌آنها‌تمامی‌راهها‌و‌احتمالات‌
ممکن‌را‌بررسی‌کردند،‌این‌کار‌مدتی‌فکر‌و‌ذکر‌آنها‌را‌مشغول‌کرده‌بود‌
تا‌سرانجام‌بهترین‌راه‌ممکن‌را‌پیدا‌کردند‌و‌خود‌را‌به‌خزانه‌رسانیدند.
خزانه‌مملو‌از‌پول‌و‌جواهرات‌قیمتی‌بود.‌آنها‌تا‌می‌توانستند‌
از‌انواع‌و‌اقسام‌طلاجات‌و‌عتیقه‌جات‌در‌کوله‌بار‌خود‌گذاشتند‌
تا‌ببرند.‌در‌این‌هنگام‌چشم‌سرکرده‌باند‌به‌شیء‌درخشنده‌و‌
سفیدى‌افتاد.‌گمان‌کرد‌گوهر‌شب‌چراغ‌است.‌نزدیک‌رفت‌آن‌
را‌برداشت‌و‌براى‌امتحان‌به‌سر‌زبان‌زد‌و‌معلوم‌شد‌نمک‌است!
سرکرده،‌بسیار‌ناراحت‌شد‌و‌از‌شدت‌خشم‌و‌غضب‌دستش‌را‌بر‌
پیشانی‌زد‌طورى‌که‌رفقایش‌خیال‌کردند‌اتفاقی‌پیش‌آمده‌یا‌
نگهبانان‌خزانه‌با‌خبر‌شده‌اند.‌خیلی‌زود‌خودشان‌را‌به‌او‌رسانیدند‌
و‌گفتند:‌چه‌شد،‌چه‌اتفاقی‌افتاد؟‌دزد‌که‌آثار‌خشم‌در‌چهره‌اش‌
پیدا‌بود‌گفت:‌افسوس!‌زحمت‌هاى‌چندین‌روزه‌ما‌به‌هدر‌رفت‌
گیر‌سلطان‌شدیم.‌من‌ندانسته‌نمکش‌را‌چشیدم.‌ و‌ما‌نمک‌
دیگر‌نمی‌شود‌مال‌و‌دارایی‌پادشاه‌را‌برد.‌از‌مردانگی‌و‌مروت‌به‌
دور‌است‌که‌ما‌نمک‌کسی‌را‌بخوریم‌و‌نمکدان‌او‌را‌هم‌بشکنیم!
دزدان،‌در‌دل‌سکوت‌شب،‌بدون‌این‌که‌کسی‌بویی‌ببرد‌دست‌
خالی‌به‌خانه‌هاشان‌بازگشتند.‌صبح‌که‌شد‌و‌چشم‌نگهبانان‌به‌
درهاى‌باز‌خزانه‌افتاد‌و‌تازه‌متوجه‌شدند‌که‌شب‌خبرهایی‌بوده‌است
سراسیمه‌خود‌را‌به‌جواهرات‌سلطنتی‌رسانیدند‌اما‌پس‌از‌بررسی‌دقیق

‌دیدند‌که‌دزد‌خزانه‌را‌نبرده‌است!‌
خبر‌به‌گوش‌سلطان‌رسید‌و‌خود‌او‌آمد‌و‌از‌نزدیک‌صحنه‌را‌مشاهده‌کرد.‌
آنقدر‌این‌کار‌برایش‌عجیب‌و‌شگفت‌آور‌بود‌که‌انگشت‌به‌دندان‌گرفت‌و‌
با‌خود‌گفت:‌عجب!‌این‌چگونه‌دزدى‌است؟‌براى‌دزدى‌آمده‌و‌با‌آنکه‌
می‌توانسته‌همه‌چیز‌را‌ببرد‌ولی‌چیزى‌نبرده‌است‌؟‌آخر‌مگر‌می‌شود؟!‌
‌او،‌در‌همان‌روز‌اعلام‌کرد:‌هر‌کس‌شب‌گذشته‌به‌خزانه‌آمده‌در‌
امان‌است،‌من‌بسیار‌مایلم‌از‌نزدیک‌او‌را‌ببینم‌و‌بشناسم.
اعلامیه‌سلطان‌به‌گوش‌سرکرده‌دزدها‌رسید.‌دوستانش‌را‌جمع‌
کرد‌و‌به‌آنها‌گفت:‌سلطان‌به‌ما‌امان‌داده‌است،‌برویم‌ببینیم‌چه‌
که‌باور کردند.‌سلطان‌ گوید.‌آنها‌رفتند‌و‌خود‌را‌معرفی‌ می‌
‌نمی‌کرد‌با‌تعجب‌از‌رییس‌د‌زدها‌پرسید:‌این‌کار‌تو‌بوده؟‌گفت:‌آرى.‌‌
پرسید:‌چرا‌با‌این‌که‌می‌توانستی‌همه‌چیز‌را‌ببرى،‌چیزى‌را‌نبردى؟

گفت:‌چون‌نمک‌شما‌را‌چشیدم‌و‌نمک‌گیر‌شدم!‌
‌بعد‌جریان‌را‌براى‌سلطان‌گفت‌…

سلطان‌که‌سخت‌عاشق‌و‌شیفته‌بزرگوارى‌او‌شده‌بود،‌گفت:‌حیف‌
است‌انسان‌نمک‌شناسی‌مثل‌تو،‌جاى‌د‌یگرى‌باشد،‌تو‌باید‌در‌

دستگاه‌حکومت‌من‌کار‌مهمی‌را‌بر‌عهده‌بگیرى.
‌و‌حکم‌خزانه‌د‌ارى‌را‌براى‌او‌صادر‌کرد.

آن‌دزد‌)عیار(،‌یعقوب‌لیث‌صفاری‌بود.‌او‌بعد‌ها‌سلسله‌صفاریان‌را
‌تاسیس‌کرد.‌

یعقوب‌لیث‌صفاری،‌سردار‌بزرگ‌و‌نخستین‌شهریار‌ایرانی‌پس‌از‌اسلام‌
قرون‌متوالی‌است‌که‌در‌آرامگاهش‌واقع‌در‌روستای‌شاه‌آباد‌واقع‌‌
در‌‌10کیلومتری‌دزفول‌به‌طرف‌شوشتر‌آرمید‌ه‌است‌و‌اغلب‌ما‌این‌را‌

نمی‌دانیم!
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                                              www.hamdam.org                             
   @hamdamcharity       @hamdam.charity    

خبرها کهنه نمی شوند . مشروح 
اخبار همد م را می توانید  د ر فضای 
مجازی د نبال کنید ،  اما اشاره ای 
کوتاه د ر این صفحات برای یاد آوری 
مهربانی و تشکر از د وستان همد م است.

خبرهای خوب این خانه
            مروری اجمالی بر رخدادهای سه ماه گذشته ی خیریه ی همدم

عکس‌از:‌فاطمه‌فیروزی‌)‌دختران‌این‌خانه(
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همدم‌ عامل‌ مدیر‌ دفتر‌ در‌ ‌1۳99 تیرماه‌ چهارم‌ چهارشنبه‌
دیداری‌صورت‌گرفت‌که‌طی‌آن‌عابس‌قدسی‌)مدیر‌کافه‌کتاب‌
کمک‌ برای‌ که‌ طرحی‌ اتمام‌ برای‌ ‌ همکارانشان‌ و‌ مشهد(‌
آمدند. موسسه‌ به‌ بودند،‌ کرده‌ آغاز‌ همدم‌ فرزندان‌ به‌
آقای‌قدسی‌دراین‌دیدار،‌درباره‌ی‌طرح‌اجرا‌شده‌گفت:‌»ما‌بنا‌
بر‌مسئولیت‌های‌اجتماعی‌که‌برعهده‌داریم،‌به‌این‌فکر‌افتادیم‌
کمکی‌هرچند‌کوچک‌به‌شناسایی‌همدم‌در‌میان‌اهالی‌کتابخوان‌
و‌فرهنگ‌دوست‌مشهد‌کنیم‌و‌در‌همین‌راستا،‌یکی‌از‌نقاشی‌های‌
علی‌میری‌)نقاش‌مشهدی(‌را‌به‌پازل‌های‌مختلفی‌تقسیم‌کردیم‌
و‌از‌مردم‌و‌هنرمندان‌مشهدی‌خواستیم‌در‌رنگ‌آمیزی‌این‌اثر
‌مشارکت‌کنند.‌در‌نهایت‌حدود‌‌۳00نفر‌از‌مراجعه‌کنندگان‌به‌کافه‌
کتاب،‌در‌این‌طرح‌شرکت‌کردند‌و‌‌4پازل‌نیز‌توسط‌‌4نفر‌از‌دختران‌
هنرمند‌همدم‌رنگ‌آمیزی‌شد‌و‌پس‌از‌تکمل‌به‌مزایده‌گذاشته‌شد.«
علی‌ شده‌ی‌ رنگ‌آمیزی‌ تابلوی‌ بازدید،‌ این‌ پایان‌ در‌ ‌
میری‌‌و‌وجه‌جمع‌آوری‌شده،‌به‌فرزندان‌همدم‌اهدا‌شد.

گزارش مدیرعامل
 از تداوم حیات و نشاط در همدم

مدیرعامل‌همدم،‌در‌آستانه‌ی‌روز‌و‌هفته‌ی‌گرامیداشت‌بهزیستی‌از‌
تداوم‌حیات‌و‌نشاط‌در‌همدم‌گفت.

‌‌دکتر‌زهرا‌حجت‌در‌آستانه‌ی‌روز‌و‌هفته‌ی‌گرامیداشت‌بهزیستی،‌گفت:‌
»‌400فرزند‌همدم‌در‌طول‌‌40سال‌گذشته‌و‌در‌هر‌شرایطی‌به‌
فعالیتهای‌خود‌در‌کارگاه‌های‌هنری‌موسسه‌ادامه‌داده‌اند‌و‌این‌
تلاش‌هیچ‌گاه‌و‌به‌هیچ‌دلیلی‌متوقف‌نشده‌است؛‌حال‌با‌توجه‌به‌
نزدیک‌شدن‌به‌هفته‌ی‌گرامیداشت‌بهزیستی‌باید‌از‌مردم،‌هنرمندان
ورزشکاران‌و‌سایر‌خیرینی‌که‌در‌طول‌همه‌ی‌این‌سالها‌و‌خصوصا‌در‌ایام‌
گسترش‌ویروس‌کرونا،‌با‌انجام‌دیدارهای‌مجازی‌و‌نوشته‌ها‌و‌پیام‌های‌
دلگرم‌کننده‌اشان‌در‌کنار‌خادمین‌موسسه‌بودند‌قدردانی‌کنیم‌و‌از‌
آنها‌بخواهیم‌با‌همین‌روحیه‌و‌توان‌معنوی‌و‌مادی‌در‌کنار‌ما‌باشند.«

 

تجلی پیوند بین کتاب  و همدم
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دختران همدم 
در جشنواره" دامن قرار" خوش درخشیدند!

به‌گزارش‌روابط‌عمومی‌موسسه‌ی‌خیریه‌ی‌همدم‌و‌به‌نقل‌از‌دکتر‌زهرا‌حجت‌)مدیرعامل‌موسسه‌(،‌»کرونا‌با‌تمام‌نامهربانی‌ها،‌بدون‌
دعوت،‌میهمان‌زندگی‌ما‌شد‌و‌سازمان‌بهزیستی‌این‌دلتنگی‌را‌به‌فرصتی‌برای‌نشان‌دادن‌توانمندی‌معلولین‌از‌اقشار‌مختلف‌تبدیل‌
دلنوشته‌هایشان‌ نوشتن‌ با‌ دارند،‌ قرار‌ ذهنی‌ معلولین‌ زمره‌ی‌ در‌ که‌ همدم‌ توانبخشی‌ از‌دختران‌ تن‌ سه‌ میان‌ این‌ در‌ کرد.‌
شدند.« توجهی‌ قابل‌ رتبه‌های‌ صاحب‌ خوشبختانه‌ و‌ کردند‌ شرکت‌ قرار"‌ جشنواره‌ی"دامن‌ در‌ کرونا‌ ویروس‌ با‌ رابطه‌ در‌
دکتر‌حجت‌در‌توضیح‌این‌موفقیت،‌افزود:‌»دخترانمان‌ندا‌فکوریان،‌سمیه‌خاوری‌و‌خدیجه‌الیجه‌باف‌به‌موفقیت‌خوبی‌رسیدند؛‌ندا‌رتبه‌اول‌و‌
سمیه‌رتبه‌سوم‌را‌در‌بخش‌معلولیت‌"اختلالات‌ذهنی"‌کسب‌کردند.‌ندا،‌سمیه‌و‌خدیجه‌ثابت‌کردند‌با‌وجود‌معلولیت‌و‌بی‌سرپرست‌بودن‌باز‌هم‌

می‌توانند‌توانمند‌باشند.«

شهرداری مشهد
 موسسات خیریه را فراموش نمی کند

امیر‌اقتنایی‌)مشاور‌شهردار‌و‌مدیر‌روابط‌عمومی‌شهرداری‌مشهد(‌که‌
به‌مناسبت‌گرامیداشت‌روز‌و‌هفته‌ی‌‌بهزیستی،‌در‌محل‌موسسه‌ی‌
خیریه‌ی‌همدم‌حضور‌پیدا‌کرده‌بود،‌افزود:‌»ما‌شاهد‌کیفیت‌خاصی‌
از‌توانبخشی‌در‌همدم‌هستیم‌که‌به‌دنبال‌خودکفا‌کردن‌بچه‌های‌
کن‌موسسه‌است‌و‌این‌نتیجه‌ی‌عشق‌و‌ایثار‌خادمین‌و‌مادریاران‌ سا
این‌موسسه‌ی‌خیریه‌به‌فرزندان‌عزیزشان‌است.‌امیدواریم‌با‌تلاش‌
خیرین‌و‌نهادهای‌دولتی،‌در‌شرایط‌خاص‌کنونی،‌به‌نیازهای‌این‌
موسسه‌توجه‌بیشتری‌بشود.‌مجموعه‌ی‌مدیریت‌شهری‌مشهد‌نیز‌
با‌جدیت‌تمام‌وارد‌فاز‌جدید‌و‌موثری‌از‌خدمات‌رسانی‌به‌خیریه‌های‌
که‌امیدواریم‌دراین‌مسیر‌سربلند‌شویم.« مشهد‌شده‌است‌
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با اهدای کتاب از سوی یک خیر زنده یاد؛ 
خیریه ی همدم، کتابخانه دار شد...

 
در‌آستانه‌ی‌عید‌سعید‌قربان،‌موسسه‌ی‌خیریه‌ی‌همدم،‌با‌دریافت‌۳00
‌عنوان‌کتاب‌هدیه‌شده‌توسط‌خانواده‌ی‌مرحوم‌»بانو‌تیموری«‌صاحب

‌کتابخانه‌شد.
کبری‌مفاخر،‌استاد‌دانشگاه‌و‌عضو‌بنیاد‌فردوسی‌که‌در‌ دکتر‌آرش‌ا
این‌کار‌خیر‌نقش‌معرف‌و‌یاور‌موسسه‌را‌داشت،‌گفت:‌»از‌سال‌گذشته‌
به‌واسطه‌ی‌آموزش‌شاهنامه‌خوانی‌به‌فرزندان‌همدم،‌با‌روحیه‌ی‌آنها‌و‌
علاقه‌شان‌به‌کتاب‌و‌کتابخوانی‌آشنا‌هستم‌و‌به‌نظرم‌‌رسید‌مطالعه‌نقش‌
مهمی‌در‌توانبخشی‌این‌بچه‌ها‌که‌دارای‌شرایط‌ویژه‌هستند،‌دارد.«
ضمن‌ نیز‌ موسسه(‌ عامل‌ )مدیر‌ حجت‌ زهرا‌ دکتر‌ خانم‌ ‌
دکتر‌ تلاش‌های‌ و‌ تیموری‌ بانو‌ مرحوم‌ خانواده‌ی‌ از‌ تقدیر‌
مفاخر‌گفت:‌»‌این‌کار‌خیر‌را‌به‌فال‌نیک‌می‌گیریم‌و‌آمادگی‌خود‌
اعلام‌می‌کنیم.« کتابهای‌اهدایی‌خیرین‌عزیز‌ تقبل‌ برای‌ را‌

مدیرعامل خیریه ی همدم، خبرنگاران را، 
همدمی های خارج از همدم دانست

 
‌دکتر‌زهرا‌حجت‌)مدیر‌عامل(‌در‌آستانه‌ی‌گرامیداشت‌روز‌و‌هفته‌ی‌
خبرنگار‌با‌حضور‌در‌دفتر‌روابط‌عمومی‌موسسه‌گفت:‌»خبرنگاران‌و‌اهالی‌
رسانه،‌همکاران‌ما‌جزو‌خادمین‌همیشگی‌‌و‌خاص‌همدم‌هستند‌که‌در‌
خارج‌از‌موسسه‌به‌‌400دختر‌بی‌سرپرست‌این‌خانه‌خدمت‌می‌کنند.«
کید‌کرد:‌»برای‌اهالی‌همدم،‌روز‌خبرنگار‌ دکتر‌حجت‌همچنین‌تا
یادآور‌زحمات‌و‌تلاش‌های‌شبانه‌روزی‌سفیران‌قلم‌در‌خدمت‌به‌
کودکان‌بی‌سرپرست‌این‌خانه‌است‌چرا‌که‌ما‌همواره‌جهت‌نگهداری‌
و‌آموزش‌‌400دختر‌بی‌سرپرست‌همدم‌به‌همکاری‌اهالی‌رسانه‌
نیازمندیم‌و‌امیدواریم‌از‌قلم‌پرمهرشان‌همچون‌همیشه‌بهره‌ببریم.«
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‌‌‌
جمعی‌از‌خادمین‌حرم‌امام‌رضا‌)ع(‌ضمن‌جویا‌شدن‌حال‌فرزندان‌
همدم‌اقدام‌به‌اهدای‌ماسک،‌پارچه‌ی‌گان‌و‌نبات‌متبرک‌به‌اهالی‌این

‌خانه‌کردند.

دیدار‌مدیرعامل‌و‌تنی‌چند‌از‌اعضای‌هیات‌مدیره‌ی‌موسسه‌همدم‌
با‌دکتر‌حسن‌مونسان‌)مدیریت‌شعب‌بانک‌ملی‌خراسان‌رضوی(‌و‌
قدردانی‌برای‌حمایت‌و‌هم‌یاری‌همیشگی‌شان‌با‌این‌موسسه‌ی‌خیریه.

بانوی‌هنرمند،‌یلدا‌عباسی‌که‌در‌میلان‌ایتالیا‌دانشجوست،‌در‌روزهای‌
کرونایی،‌برای‌دختران‌همدم‌پیام‌همدلی‌و‌حمایت‌ارسال‌کرد.

خادمان امام در کنار خواهران همدم

دیدار با اهالی بانک ملی
و قدردانی از همکاری هایشان

یلدا عباسی
 خواهران همدمی اش را فراموش نکرده است
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فعالیتهای‌هنری‌ـ‌توانبخشی‌فرزندان‌همدم‌در‌ایام‌کرونا‌ادامه‌دارد؛‌
حضور‌در‌فضای‌باز‌و‌تلاش‌معصومانه‌با‌رعایت‌اصول‌ایمنی‌و‌فاصله‌گذاری

‌اجتماعی‌مناسب.

مهدی‌شهابی،‌رییس‌بانک‌صادرات‌شعبه‌ی‌سجاد‌مشهد‌
ضمن‌بازدید‌از‌کارگاهها‌و‌فضاهای‌آموزشی‌موسسه‌ی‌‌خیریه‌ی‌
کرد. همدم،‌ساخته‌های‌دست‌فرزندان‌این‌خانه‌را‌تحسین‌

زینب،‌دختر‌هنرمند‌و‌پرتلاش‌همدم،‌متولد‌تیرماه‌است‌و‌اتفاقا‌در‌هفته‌ی‌
بهزیستی‌به‌دنیا‌آمده.‌به‌همین‌مناسبت،‌خواهرانش‌برای‌او‌‌جشن‌
تولد‌گرفتند؛‌در‌تنهایی‌و‌سکوت،‌اما‌سرشار‌از‌روحیه‌و‌امید‌به‌آینده.

همدمی ها، همچنان فعال و امیدوارند

تحسین فرزندان همدم 
از طرف یک دوست بانکی

جشن تولدی همدمانه
 در سکوتی سرشار از صدا
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‌هنرمند‌محبوب‌ایران‌همایون‌شجریان‌برای‌سپاسگزاری‌از‌مهر‌
مخلصانه‌فرزندان‌همدم‌که‌با‌دستان‌هنرمندشان‌عشق‌را‌به‌مناسبت‌
تولد‌این‌سفیر‌هنری‌خود‌قلم‌زده‌بودند،‌یک‌پیام‌امیدبخش‌و‌دلگرم

کننده‌فرستادند.

بازدید‌دکتر‌حمیدرضا‌پوریوسف‌)مدیرکل‌بهزیستی‌خراسان‌رضوی(
از‌فعالیتهای‌امیدبخش‌همدم‌جهت‌جلوگیری‌از‌شیوع‌کرونا‌در‌میان‌
اهالی‌این‌خانه‌و‌اظهار‌رضایت‌ایشان‌از‌اقدامات‌انجام‌شده‌است.‌

بچه‌های‌همدم‌ضمن‌اجرای‌پروتکل‌های‌دقیق‌بهداشتی‌و‌فاصله‌گذاری‌
اجتماعی،‌‌در‌یک‌عصر‌شاد‌تابستانی‌میزبان‌محمد‌رضا‌فکری‌)کمدین‌
و‌خواننده‌ی‌مشهدی‌موفق‌فصل‌دوم‌عصر‌جدید(‌و‌گروه‌وی‌بودند.

  

 پیام همایون ایرانزمین، به فرزندان همدم

بازدید و اظهار رضایت جناب آقای رئیس
 از همدم

یک میهمان
 و یک عصر شاد تابستانی در  همدم



99
ز  

ایی
پ

24

از‌نخستین‌روزی‌که‌اعضای‌بنیاد‌فردوسی،‌همت‌کردند‌و‌برای‌بچه‌های‌
همدم‌کلاس‌شاهنامه‌خوانی‌برگزار‌کردند،‌حدود‌دو‌سال‌می‌گذرد.‌
اوائل،‌بچه‌ها‌تمایل‌چندانی‌به‌شرکت‌در‌این‌کلاس‌ها‌نداشتند‌و‌البته‌
گر‌دلشان‌خواست‌ مدیران‌موسسه‌هم‌آنها‌را‌آزاد‌گذاشته‌بودند‌تا‌ا
پای‌داستان‌سرایی‌اساتید‌ادبیات‌و‌شاهنامه‌پژوهی‌بنشینند.
آمد‌ خوششان‌ داستانها‌ از‌ بچه‌ها‌ اینکه‌ از‌ پس‌ و‌ کم‌ کم‌
و‌برای‌هم‌از‌لذت‌پیروزی‌ها‌و‌تلاش‌های‌قهرمان‌های‌‌شاهنامه‌
نبود. دوره‌ها‌ این‌ در‌ انداختن‌ سوزن‌ جای‌ زدند،‌ حرف‌
زهرا‌که‌در‌خوابگاه‌شاهید‌زندگی‌می‌کند‌می‌گوید:‌»هر‌هفته‌جمعه‌ها‌
و‌قبل‌از‌شیوع‌کرونا‌منتظر‌بودیم‌دکتر‌مفاخر‌بیاید‌و‌برایمان‌شاهنامه‌
گرفته‌بودیم.‌ بخواند.‌همه‌ی‌ما‌به‌این‌کلاس‌ها‌حسابی‌خو‌
از‌قهرمانهای‌داستانها‌مخصوصا‌رودابه‌و‌رستم‌خیلی‌خوشمان‌
می‌آمد.‌بچه‌ها‌خودشان‌هم‌یاد‌گرفته‌بودند‌داستان‌های‌کوتاهی‌
را‌نقل‌کنند‌و‌حتی‌مهتاب‌و‌یکی‌دونفر‌دیگه‌نقال‌شده‌بودند...«
بچه‌های‌همدم‌سال‌گذشته‌)شهریور‌1۳9۸(‌برای‌تقدیر‌از‌زحمات‌
اساتید‌اعضای‌بنیاد‌فردوسی،‌مخصوصا‌دکتر‌خالقی‌مطلق‌که‌
سالهای‌سال‌روی‌شاهنامه‌پژوهش‌کرده‌بود‌و‌ریاست‌بنیاد‌را‌هم‌به‌
عهده‌داشت،‌تولدی‌باشکوه‌گرفتند.‌پس‌از‌این‌آیین‌زیبا‌و‌ماندگار،‌
دکتر‌خالقی‌مطلق‌در‌سفری‌که‌به‌مشهد‌داشت،‌به‌دیدار‌بچه‌های‌
همدم‌آمد‌و‌برای‌آنها‌از‌شاهنامه‌گفت‌و‌اشاره‌کرد‌که‌مردمان‌ایران‌
زمین‌از‌دوران‌باستان،‌به‌مهربان‌بودن‌معروفند‌و‌در‌شاهنامه‌هم‌
کید‌شده‌است. به‌دستگیری‌از‌محرومان‌و‌افراد‌بی‌سرپرست‌تا
بچه‌های‌کلاس‌شاهنامه‌امسال‌هم‌دوست‌داشتند‌برای‌استاد‌
خالقی‌مطلق‌جشن‌تولد‌بگیرند.‌آنها‌با‌هماهنگی‌‌خانم‌دکتر‌حجت‌
کپور)عضو‌فعال‌بنیاد‌فردوسی(،‌در‌آخرین‌ )مدیر‌عامل(‌و‌خانم‌خا
روز‌مرداد‌‌1۳99مراسمی‌کوچک‌ولی‌دلنشین‌برگزار‌کردند‌که‌در‌
این‌مراسم،‌غیر‌از‌دکتر‌خالقی‌مطلق‌برای‌چهار‌نفر‌دیگر‌نیز‌شمع‌
تولد‌روشن‌و‌از‌زحمات‌و‌الطاف‌آنها‌در‌حق‌همدم‌تشکر‌کردند.

در روزی که متولدین شهریوماه بنیاد فردوسی، میهمان ما بودند؛

اعلام خواهرخواندگی بنیاد و همدم
 به دختران این خانه امید بخشید!

در‌روز‌مراسم،‌تصاویری‌از‌مرحوم‌دکتر‌طوسی‌وند‌)پزشک‌و‌بنیانگذار‌
بنیاد‌فردوسی(،‌دکتر‌خالقی‌مطلق،‌دکتر‌مفاخر،‌دکتر‌قیامتی
دکتر‌غفوری‌و‌خانم‌موسویان‌روی‌بنری‌زیبا‌چاپ‌شده‌بود‌و‌روی‌میز‌
مخصوصی‌خودنمایی‌می‌کرد.‌همه‌ی‌آنها‌متولد‌شهریور‌ماه‌بودند.‌
البته‌دکتر‌قیامتی‌و‌دکتر‌مفاخر‌خودشان‌در‌مراسم‌حاضر‌بودند.‌دکتر‌
قیامتی‌به‌نمایندگی‌از‌بنیاد‌فردوسی،‌ضمن‌سخنان‌کوتاهی‌گفت:‌»از‌
خادمین‌همدم‌برای‌تشکیل‌کلاس‌شاهنامه‌خوانی‌تشکر‌می‌کنیم.‌
همدم‌نشان‌داده‌است‌که‌در‌کنار‌نگهداری‌و‌توانبخشی‌بچه‌ها،‌به‌
فرهنگ‌و‌ادبیات‌ایران‌نیز‌خدمت‌می‌کند.‌متون‌شاهنامه‌و‌داستانها‌و‌
حماسه‌های‌آن‌نقش‌کلیدی‌در‌پرورش‌ذهن‌و‌خلاقیت‌اهالی‌این‌خانه‌
دارد‌و‌نتیجه‌ی‌آن‌به‌خوبی‌ملموس‌است.‌امیدواریم‌پس‌از‌برطرف‌شدن‌
کرونا،‌دوباره‌این‌کلاسها‌را‌تشکیل‌دهیم‌و‌از‌نقالی‌بچه‌ها‌لذت‌ببریم.«
کپور‌هم‌که‌در‌برگزاری‌این‌آیین‌تولد‌زحمت‌زیادی‌کشیده‌ خانم‌خا
بود،‌گفت:‌»هرچند‌تولد‌دکتر‌خالقی‌مطلق‌و‌سایر‌اعضای‌بنیاد‌
در‌شهریور‌ماه‌است‌صلاح‌درآن‌بود‌که‌قبل‌ار‌شروع‌ماه‌محرم،‌
این‌مراسم‌را‌برگزار‌کنیم.‌امروز‌می‌خواهیم‌خواهرخواندگی‌بنیاد‌
فردوسی‌و‌موسسه‌خیریه‌همدم‌را‌نیز‌اعلام‌کنیم‌و‌با‌این‌کار‌امیدوار‌
باشیم‌پیوندهای‌بین‌این‌دو‌موسسه‌عمیق‌تر‌از‌قبل‌بشود‌و‌در‌
شوند.« بهره‌مند‌ آن‌ مبارک‌ نتایج‌ از‌ همدم‌ دختران‌ نهایت‌
در‌پایان‌مراسم‌نیز‌خانم‌دکتر‌حجت‌ضمن‌تشکر‌از‌اعضای‌بنیاد‌
گفت:‌»باید‌ابتدا‌از‌دکتر‌طوسی‌وند‌بنیانگذار‌بنیاد‌ فردوسی‌
فردوسی‌یاد‌و‌برای‌آرامش‌روح‌این‌استاد‌و‌پزشک‌بزرگ‌ایرانی‌
دعا‌کنیم.‌و‌چه‌زیباست‌که‌قبل‌از‌روز‌اول‌شهریور‌)روز‌پزشک(‌
این‌مراسم‌برگزار‌می‌شود.‌همچنین‌باید‌از‌زحمات‌بی‌پایان‌دکتر‌
که‌سالها‌در‌خدمت‌شاهنامه‌و‌پژوهش‌در‌این‌ خالقی‌مطلق‌
کتاب‌بزرگ‌بوده‌است‌تشکر‌و‌برای‌طول‌عمر‌با‌برکتش‌دعا‌کنیم.«
دکتر‌حجت‌ادامه‌داد:‌»اساتید‌بنیاد‌فردوسی‌مشهد‌نشان‌داده‌اند‌
که‌حرف‌و‌عملشان‌یکی‌است‌و‌در‌طول‌این‌دو‌سال‌آشنایی‌با‌
همدم،‌دوستی‌و‌لطف‌شان‌نصیب‌ما‌و‌بچه‌های‌مان‌شده‌است.‌
زادروز‌همه‌ی‌اساتید‌این‌بنیاد‌را‌تبریک‌می‌گوییم‌و‌امیدواریم‌
خواهرخواندگی‌همدم‌و‌بنیاد‌فردوسی‌مایه‌خیر‌و‌برکت‌دائمی‌باشد.«
بچه‌های‌کلاس‌شاهنامه‌پس‌از‌این‌حرف‌ها‌و‌صحبت‌های‌شیرین
‌با‌اساتید‌کلاس‌شان‌عکس‌یادگاری‌گرفتند‌و‌از‌ته‌قلبشان‌برای‌

سلامتی‌همه‌ی‌همدم‌دوستان‌ایران‌زمین‌دعا‌کردند.

گزارش‌ویژه
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این دسته گلها دست رنج دختران 
همدم است؛ گلی که شما به مراسم ها 
و همایش هایتان می  برید و بخشی از 
هزینه ی خیریه همدم را تامین میکند.
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جناب آقای علی اکبر علیزاده قناد ) عضو محترم هیات مدیره همدم( 
و  بانوی گرامیتان سرکار خانم عراقی

جناب آقای  بهنام محمدی
جناب آقای دکتر پیروزپور

حاج آقای رضوی راد
جناب آقای مهندس بنانژاد
خانواده محترم آغاسی زاده

خانواده محترم جابانی
خانواده محترم آقای رزاقی

حاج آقای حسین جلائی مرادزاده
جناب آقای مهندس ادیبی ) عضو محترم هیات مدیره همدم( 

سر کار خانم دکتر حجت
جناب آقای جندقی  
جناب آقای سیدی  
سر کارخانم  پودینه
سر کار خانم ناصری

سرکار خانم اسفهبدی

همدم و اهالی این خانه خود را در اندوه فقدان  عزیزانتان شریک می دانند. 

همدردی مارا  پذیرا باشید.

  همکار گرامی؛

نیک اندیشان ارجمند
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چند لحظه ی علمی
و آموزشی

مددرسانی رُبات ها به کودکان طیف اوتیسم

کرونا ویروس؛ تشخیص، درمان، توانبخشی )جسمی و روانی(

کودک، نیازمند احترام و اعتمادبه نفس است
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اختلال‌طیف‌اوتیسم‌)ASD:‌Autism‌spectrum‌disorder(‌یک‌بیماری‌
عصبی‌است‌که‌با‌نقص‌در‌ارتباطات‌اجتماعی،‌تعامل‌و‌الگوهای‌
‌.)201۸‌,.Demetriou‌et‌al(محدود‌و‌تکراری‌از‌رفتار‌تعریف‌می‌شود‌
معیارهای‌حاضر‌برای‌تشخیص‌اوتیسم،‌بر‌اساس‌راهنمای‌تشخیصی‌
و‌آماری‌اختلالات‌روانی‌‌‌DSMنسخه‌5در‌سال‌‌201۳منتشر‌شده‌است.

این‌معیارها‌شامل:‌
الف(‌نقص‌مداوم‌در‌ارتباطات‌و‌تعاملات‌اجتماعی‌در‌زمینه‌های‌
گون‌که‌در‌حال‌حاضر‌وجود‌دارد‌یا‌پیش‌از‌این‌رخ‌داده‌است.‌ گونا
ب(‌الگوهای‌رفتاری،‌علایق‌و‌فعالیت‌های‌تکراری‌و‌محدود،‌مشاهده‌
دو‌مورد‌از‌موارد‌زیر‌که‌در‌حال‌حاضر‌یا‌پیش‌از‌این‌رخ‌داده‌باشد.
ج(‌نشانه‌ها‌باید‌در‌دوره‌رشد‌اولیه‌مشاهده‌شود‌)اما‌ممکن‌است‌تا‌
زمانی‌که‌نیازهای‌اجتماعی‌ظرفیت‌های‌محدود‌در‌این‌زمینه‌را‌نمایان‌
سازد،‌به‌طور‌کامل‌آشکار‌نگردد‌یا‌ممکن‌است‌به‌وسیله‌استراتژی‌های‌
آموخته‌شده‌در‌مرحله‌های‌بعدی‌زندگی‌پوشیده‌شده‌باشد(.
د(‌نشانه‌ها‌از‌نظر‌بالینی‌باعث‌بروز‌اختلال‌های‌مهم‌در‌امور‌اجتماعی‌
شغلی‌یا‌دیگر‌زمینه‌های‌مهم‌در‌عملکرد‌کنونی‌فرد‌شده‌باشد.
ه(‌این‌اختلال‌ها‌به‌واسطه‌معلولیت‌ذهنی‌یا‌تأخیر‌در‌رشد‌کلی‌
معلولیت‌ نمی‌شوند.‌ مطرح‌ هوشی(‌ ـ‌ رشدی‌ )اختلال‌های‌
دارند.‌ هم‌همراهی‌ با‌ اغلب‌ اوتیسم‌ اختلال‌طیف‌ و‌ ذهنی‌
برای‌تمایز‌این‌دو‌باید‌تعامل‌و‌ارتباط‌های‌اجتماعی‌سطح‌
بگیرد. قرار‌ مدنظر‌ تکاملی،‌ رشد‌ مرحله‌ برای‌ انتظار‌ مورد‌
‌‌از‌نظر‌اپیدمیولوژی،‌میزان‌شیوع‌اختلال‌اوتیسم‌روز‌به‌روز‌در‌حال‌
کنون‌ده‌ها‌میلیون‌نفر‌با‌این‌اختلال‌شناسایی‌ افزایش‌است‌و‌تا
شده‌اند.‌با‌توجه‌به‌افزایش‌روزافزون‌آن،‌در‌راستای‌احقاق‌حقوق‌و‌
کسب‌آزادی‌در‌انتخاب،‌ضرورت‌آینده‌نگری‌و‌فراهم‌سازی‌امکانات‌لازم‌
است‌تا‌از‌دسترسی‌افراد‌دارای‌اوتیسم‌به‌ملزومات‌حمایتی‌اطمینان‌
حاصل‌شود.‌در‌همین‌جهت‌بود‌که‌شعار‌روز‌جهانی‌اوتیسم‌در‌سال‌
‌1۳9۸شمسی‌)‌2019میلادی(‌فن‌آوری‌های‌یاری‌رسان،‌مشارکت‌فعال‌
)"Assistive‌Technologies,‌Active‌Participation"(‌انتخاب‌شد.
به‌دنبال‌پیشرفت‌هایی‌که‌طی‌سال‌های‌اخیر‌به‌دست‌آمده‌است‌
پژوهشگران‌روش‌ها‌و‌مدل‌های‌مختلفی‌را‌برای‌کمک‌به‌کودکان‌مبتلا‌
)DenverModel(به‌اختلالات‌طیف‌اوتیسم‌ارائه‌کرده‌اند.‌دِنوِر‌مدل‌
‌TECCHبرنامه‌‌،)Comprehensive‌Programs(برنامه‌های‌جامع‌

‌Applied‌Behavioral(تحلیل‌رفتار‌کاربردی‌‌،))TECCH‌Program
Analysis(‌و‌‌DIR/Floortime)فلورتایم(‌از‌این‌دست‌هستند.‌آنچه‌
در‌این‌تحقیق‌مد‌نظر‌بوده،‌بررسی‌استفاده‌از‌تکنولوژی‌هوشمند‌
برای‌کمک‌به‌کودکان‌مبتلا‌به‌اوتیسم‌در‌بالابردن‌درک‌رفتاری‌و‌
برقراری‌ارتباط‌با‌دنیای‌بیرون‌است.‌در‌این‌راستا‌برخی‌روبات‌ها‌و‌
بازی‌های‌کامپیوتری‌شناسایی‌شد‌که‌هر‌یک‌با‌داشتن‌قابلیت‌های‌
متفاوت‌به‌کودکان‌مبتلا‌به‌اوتیسم‌کمک‌می‌کرد‌تا‌بر‌مشکلات‌خود‌
فایق‌آیند.‌هر‌یک‌از‌این‌روبات‌ها‌و‌بازی‌های‌کامپیوتری‌نظر‌عده‌ای‌
از‌پژوهشگران‌را‌به‌خود‌جلب‌کرده‌است.‌تحقیق‌های‌مختلفی‌با‌
موضوع‌بررسی‌نحوۀ‌کارکرد‌این‌ابزارهای‌یاری‌رسان‌وجود‌دارد.‌
در‌این‌مطالعه‌تلاش‌شد‌یافته‌های‌مقالات‌مذکور‌بررسی‌شود.‌
پیشرفت‌های‌سریع‌در‌حوزۀ‌فناوری،‌به‌ویژه‌روباتیک،‌شرایط‌
فوق‌العاده‌ای‌را‌برای‌نوآوری‌در‌درمان‌یا‌حتی‌آموزش‌کودکان‌مبتلا‌به‌
اختلالات‌طیف‌اوتیسم‌فراهم‌آورده‌است.‌پژوهش‌های‌اخیر‌نشان‌
داده‌است‌که‌یادگیری‌به‌کمک‌کامپیوتر،‌سهم‌بزرگی‌در‌آموزش‌
کودکان‌مبتلا‌به‌اختلالات‌یادگیری‌داشته‌است.‌این‌روش‌به‌دانش‌
آموزان‌امکان‌می‌دهد‌تا‌مسئولیت‌یادگیری‌خود‌را‌به‌عهده‌بگیرند
زیرا‌این‌دانش‌آموزان‌از‌راه‌»تکرار‌لذت‌بخش«‌و‌افزایش‌تدریجی‌سطح‌
چالش،‌انگیزه‌پیدا‌می‌کنند.‌بر‌اساس‌استدلال‌»بلامایر«،‌فناوری‌های‌
تواناساز،‌امکان‌دستیابی‌به‌فرصت‌های‌آموزش‌و‌تجربیات‌زندگی‌
را‌فراهم‌و‌دریافت‌و‌پذیرش‌دانش‌و‌افراد‌را‌آسان‌کرده‌است.‌این‌
فناوری‌های‌کمکی،‌طی‌روش‌هایی‌تعاملی‌و‌با‌ترکیب‌گفتار،‌تصاویر‌
گیران‌ کلمات‌و‌انیمیشن،‌مفاهیمی‌را‌متناسب‌با‌سطح‌درک‌و‌علاقه‌فرا
ایجاد‌می‌کند.‌البته‌اثربخشی‌درمان‌هایی‌که‌به‌کمک‌کامپیوتر‌و‌
برای‌آموزش‌مهارت‌های‌اجتماعی‌انجام‌می‌گیرند‌باید‌تضمین‌شود‌
تا‌کیفیت‌این‌مداخلات،‌توجیه‌پذیر‌باشد.‌مقالات‌مختلف‌کیفیت‌
ابزارهای‌مختلف‌و‌مداخله‌های‌انجام‌شده‌با‌آنها‌را‌بررسی‌کرده‌اند.‌

)Nao(روبات‌نائو
نائو‌‌به‌روبات‌های‌انسان‌نمایی‌گفته‌می‌شود‌که‌به‌شکل‌موفقیت‌آمیز‌
و‌برای‌آموزش‌کودکان‌به‌کار‌می‌رود‌)شکل‌Cho‌&‌Ahn()1,‌201۶(.‌نائو
یک‌برنامۀ‌ایدئال‌برای‌آموزش‌مفاهیم‌به‌دانش‌آموزان‌در‌همه‌
سطوح‌است.‌نائو،‌توانایی‌صحبت‌به‌‌19زبان‌مختلف‌را‌دارد.‌
بنابراین‌با‌گنجاندن‌آن‌در‌هر‌درسی‌می‌توان‌برای‌کودکان‌مبتلا‌به‌

مددرسانی ربُات ها به کودکان طیف اوتیسم
‌صدیقه‌بختیاری‌شهری‌‌پژوهشگر‌و‌مدرس‌دانشگاه‌)دانشجوی‌دکتری‌مشاوره(
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اوتیسم‌که‌به‌زبان‌های‌مختلفی‌مثل‌عربی،‌انگلیسی،‌فرانسوی
کرد.‌روبات‌نائو کلاس‌برگزار‌ ‌آلمانی‌و‌غیره‌صحبت‌می‌کنند،‌
‌)Robot‌NAO(،‌یک‌رابط‌انسان-روبات‌است.‌نائو‌می‌تواند‌راه‌برود

‌بایستد
‌بنشیند،‌فوتبال‌بازی‌کند،‌بچرخد،‌برقصد‌اشیای‌ساده‌را‌بگیرد
‌افراد‌را‌شناسایی‌کند‌و‌تشخیص‌دهد،‌کلمات‌ادا‌شده‌را‌متوجه‌شود
‌اصوات‌را‌محبوس‌کرده‌و‌تولید‌گفتار‌کند.‌این‌روبات‌دارای‌دو‌ساق‌
پا،‌بدنه،‌دو‌بازو،‌دو‌پا،‌سر،‌دو‌دست‌و‌غیره‌است.‌همچنین‌مجهز‌به‌
دوربین،‌میکروفن‌و‌موتور‌است.‌علاوه‌بر‌آن،‌نائو‌پرکاربردترین‌روبات‌
انسان‌نمایی‌است‌که‌در‌حوزۀ‌مراقبت‌های‌سلامت،‌تحقیق‌و‌آموزش‌
ݢملاݨݨݧݧݧ‌قابل‌ به‌کار‌می‌رود.‌قد‌این‌روبات‌‌5۸سانتی‌متر‌است؛‌مستقل‌و‌کاݢ
برنامه‌ریزی‌است‌و‌می‌تواند‌راه‌برود،‌حرف‌بزند،‌گوش‌بدهد‌و‌حتی‌
‌.)2019aݣݣ‌,Yousif,‌Kazem,‌&Chaichan(چهرۀ‌افرادرا‌تشخیص‌دهد

)Pepper(روبات‌پپر‌
پپر،‌یک‌روبات‌انسان‌نما‌با‌چهره‌ای‌بامزه‌و‌با‌هیجان‌است.‌سطح‌
تعامل‌این‌روبات‌با‌انسان‌بالاست‌و‌امکانات‌پیشرفته‌ای‌دارد‌
)Bakola‌&‌Drigas,‌2020(.‌همچنین،‌این‌روبات‌به‌یک‌موتور‌تشخیص‌
صدا‌با‌عملکرد‌بالا‌مجهز‌است‌و‌می‌تواند‌تُن،‌آهنگ‌و‌اشکال‌مختلف‌
صدای‌انسان‌را‌تشخیص‌دهد.‌این‌روبات‌دارای‌‌25سنسور‌و‌دوربین‌
است.‌در‌نتیجه‌اطلاعات‌کاملی‌درباره‌محیط‌و‌افرادی‌که‌با‌روبات‌ارتباط‌
برقرار‌می‌کنند،‌در‌اختیار‌دارد.‌پپر،‌همچنین‌می‌تواند‌از‌زبان‌بدن‌هم‌
استفاده‌کند.‌این‌روبات‌برای‌اجرای‌حرکات‌نرم‌و‌مشابه‌انسان،‌به‌‌20
فعال‌کننده‌مجهز‌است.‌این‌روبات‌می‌تواند‌به‌کمک‌زبان‌های‌مختلف‌
برنامه‌نویسی‌مانند‌پایتون،‌جاوا‌و‌سی‌پلاس،‌با‌مخاطب‌ارتباط‌برقرار‌
کند.‌همچنین،‌می‌تواند‌بیش‌از‌‌20زبان‌مختلف‌انسان‌مانند‌انگلیسی‌
.)2020‌,Bakola‌&‌Drigas()1هلندی‌و‌فرانسوی‌را‌تشخیص‌دهد‌)شکل‌

)Milo(روبات‌میلو‌‌
میلو،‌یک‌روبات‌اجتماعی‌پیشرفته‌است‌که‌از‌صدای‌انسان‌استفاده‌
کاپِــلا‌و‌برای‌کمک‌به‌کودکان‌مبتلا‌به‌ می‌کند.‌این‌روبات‌توسط‌گروه‌آ
اوتیسم‌ساخته‌شده‌است‌و‌به‌تقویت‌مهارت‌های‌ارتباطی‌آنها‌کمک‌
می‌کند.‌میلو‌می‌تواند‌داستان‌بگوید‌یا‌به‌داستان‌گوش‌دهد.‌این‌
روبات‌انسان‌نما‌که‌قد‌آن‌تقریبا‌۷0‌ًسانتی‌متر‌است‌می‌تواند‌از‌طریق‌
صدا‌و‌حالت‌های‌صورت‌با‌افراد‌تعامل‌داشته‌باشد‌و‌به‌کودکان‌مبتلا‌به‌
اوتیسم‌کمک‌کند.‌مطالبی‌دربارۀ‌مهارت‌های‌مهم‌اجتماعی‌بیاموزند
‌.)2015‌,Tucker()2آن‌ها‌را‌تمرین‌کرده‌و‌در‌خود‌ایجاد‌کنند‌)شکل‌

‌
)1‌Aisoy(‌1روبات‌آیزوی

این‌روبات‌تعاملی،‌با‌کودکانی‌که‌نیازهای‌خاص‌دارند،‌ارتباط‌عاطفی‌
قوی‌و‌جالبی‌برقرار‌و‌به‌آنها‌کمک‌می‌کند‌مهارت‌های‌حرکتی‌و‌تشخیصی‌
خود‌را‌افزایش‌دهند‌و‌ارتباط‌خود‌را‌با‌دیگران‌بیشتر‌کنند.‌این‌روبات
بازی‌های‌آموزشی‌و‌فعالیت‌های‌جالب‌زیادی‌اجرا‌می‌کند،‌در‌
نتیجه‌اعتماد‌به‌نفس‌و‌ثبات‌را‌در‌کودکان‌افزایش‌می‌دهد‌)شکل‌۳(

.)201۶‌,Albo-Canals,‌Yanez,‌Barco,‌Angulo‌Bahón,‌&‌Heerink(
)Kaspar(روبات‌کسپر‌‌

هدف‌این‌روبات‌انسان‌نما‌که‌قد‌آن‌به‌اندازه‌یک‌کودک‌است
‌کمک‌به‌کودکان‌مبتلا‌به‌اوتیسم‌است.‌این‌روبات،‌ساخت‌دانشگاه‌
هرتفورد‌شایر‌است.‌کسپر،‌کارهای‌زیادی‌انجام‌می‌دهد.‌از‌جمله‌
این‌که‌ترانه‌می‌خواند،‌طرز‌غذا‌خوردن‌را‌تقلید‌می‌کند،‌تمبورین‌
یا‌همان‌دایره‌زنگی‌می‌نوازد‌و‌موهای‌خود‌را‌شانه‌می‌زند‌)شکل‌4(
.)201۸‌,Bharatharaj,‌Huang,‌Krógeloh,‌Elara,‌&‌Al-Jumaily(

‌

**
مداخلات‌صورت‌گرفته،‌نتایج‌بسیار‌امیدبخشی‌به‌همراه‌داشته‌است،‌
با‌این‌حال‌انجام‌تحقیقات‌مؤثر،‌مقرون‌به‌صرفه‌و‌البته‌با‌کیفیت‌برای‌
تعداد‌بیشتری‌از‌کودکان‌ضروری‌است.‌همچنین،‌مطالعات‌دیگری‌برای‌
ارزیابی‌اثر‌بخشی‌این‌فناوری‌ها‌در‌میان‌بزرگسالان‌مبتلا‌به‌اختلالات‌
طیف‌اوتیسم‌و‌نیز‌زیر‌مجموعه‌های‌دیگری‌از‌جمعیت‌مبتلا‌به‌اوتیسم‌
که‌عملکرد‌بهتری‌دارند،‌ضروری‌است.‌آموزش‌های‌مبتنی‌بر‌استفاده‌
از‌کامپیوتر‌و‌بازی،‌سهم‌واقعاً‌بزرگی‌در‌آموزش‌مهارت‌های‌اساسی‌
زندگی‌به‌افراد‌مبتلا‌به‌اختلالات‌طیف‌اوتیسم‌دارد.‌امروزه‌درمان‌های‌
مبتنی‌بر‌کامپیوتر‌و‌روبات،‌راه‌خود‌را‌به‌محیط‌های‌آموزش‌مهارت‌های‌
اجتماعی‌باز‌کرده‌است‌و‌متخصصان‌مختلف‌برای‌کمک‌به‌آموزش‌
کودکان‌مبتلا‌به‌اوتیسم،‌دست‌به‌آزمایش‌این‌روش‌ها‌یا‌گنجاندن‌
آن‌ها‌در‌برنامه‌های‌آموزشی‌زده‌اند.‌احتمالًا،‌در‌آینده،‌فناوری‌های‌
مفید‌و‌تاثیرگذار‌بر‌روش‌های‌درمانی‌نیز‌افزایش‌یافته‌و‌به‌این‌ترتیب‌
کسانی‌که‌به‌این‌کودکان‌و‌خانواده‌هایشان‌خدمت‌می‌کنند،‌به‌الگوها‌
و‌روش‌های‌جدیدی‌برای‌کمک‌کردن‌دسترسی‌خواهند‌داشت.
که‌استفاده‌از‌تکنولوژی‌ کرد‌ در‌کل‌می‌توان‌اینگونه‌نتیجه‌گیری‌
که‌مبتلا‌به‌اختلالات‌طیف‌اوتیسم‌هستند‌ می‌تواند‌به‌افرادی‌
کمک‌کند.‌اما‌برای‌اینکه‌بتوان‌این‌کار‌را‌عملی‌کرد‌نیاز‌به‌تحقیقات‌
بیشتر‌و‌برنامه‌ریزی‌های‌درازمدت‌است.‌به‌این‌شکل‌که‌ابتدا‌باید‌
پروتکل‌های‌کار‌با‌این‌تکنولوژی‌ها‌مشخص‌شود‌و‌سپس‌بر‌روی‌
کاربردی‌سازی‌آنها‌در‌دنیای‌واقعی‌سرمایه‌گذاری‌شود.‌بدین‌ترتیب‌
می‌توان‌این‌مقوله‌را‌زمینه‌ساز‌آینده‌ای‌روشن‌برای‌این‌افراد‌دانست.‌
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کرونا ویروس؛ 
تشخیص، درمان، توانبخشی )جسمی و روانی(
تحقیق و نگارش: محبوبه سادات مشرف )کارشناس کاردرمانی، دانشجوی کارشناسی ارشد مشاوره(

مقدمه:‌
پنومونی‌ناشی‌از‌ویروس‌کرونای‌جدید‌)Covid-19(‌برای‌اولین‌بار‌از‌ووهان‌
چین‌گزارش‌شد‌و‌سپس‌به‌سایر‌کشورهای‌جهان‌شیوع‌پیدا‌کرد.
)انسان‌ انتقال‌ توانایی‌ درک‌ با‌ جهانی‌ بهداشت‌ سازمان‌
یک‌ عنوان‌ به‌ را‌ کرونا‌ ‌2020 ژانویه‌ ‌۳1 تاریخ‌ در‌ انسان(‌ به‌
کرد. معرفی‌ بین‌المللی‌ عمومی‌ بهداشت‌ فوریتی‌ نگرانی‌
در‌این‌مقاله،‌با‌هدف‌جمع‌آوری‌اطلاعات‌کاربردی‌برای‌پیشگیری‌از‌این‌
گاهی‌از‌روشها‌و‌تکنیکهای‌مؤثر‌توانبخشی‌)جسمی‌ بیماری،‌افزایش‌آ
ـ‌روانی(‌برای‌کاهش‌علائم‌بیماری‌در‌جهت‌بهبود‌عملکرد‌جسمی‌ـ‌
ذهنی‌و‌سازگاری‌با‌این‌بیماری،‌آشنایی‌با‌این‌بیماری‌و‌پیشگیری‌
‌روانی(‌را‌مورد‌بررسی‌قرارمی‌دهیم. و‌تدابیر‌توانبخشی‌)جسمی‌ـ
گرفته‌ صورت‌ مطالعه‌ و‌ شده‌ انجام‌ تحقیقات‌ اساس‌ بر‌
تکنیک‌های‌ و‌ کاردرمانی(‌ و‌ )فیزیوتراپی‌ توانبخشی‌ نقش‌
این‌ از‌ ناشی‌ اضطراب‌ و‌ استرس‌ کاهش‌ در‌ روانشناسی‌
گاهی‌مردم‌بسیار‌حائز‌اهمیت‌است. بیماری‌در‌جهت‌افزایش‌آ
بیماری‌کووید‌‌19به‌دلیل‌ضعف‌جسمانی‌و‌روحی‌ـ‌روانی‌که‌ممکن‌
است‌تا‌آخر‌عمر‌گریبانگیر‌انسان‌بشود‌نیازمند‌یک‌برنامه‌توانبخشی‌
جامع‌و‌کامل‌در‌جهت‌کسب‌و‌نگهداری‌توانمندیهای‌لازم‌برای‌ادامه‌
زندگی‌و‌استقلال‌در‌مهارتهای‌روزمره‌زندگی‌و‌سازگاری‌با‌محیط‌است.

کرونا‌ویروس‌)تشخیص‌‌ـدرمان‌‌ـتوانبخشی‌روانی‌و‌جسمی(
کروناویروس‌ها،‌خانواده‌بزرگی‌از‌ویروسهای‌تنفسی‌هستند.‌کرونا‌در‌زبان‌
لاتین‌به‌معنای‌»تاج«‌است‌و‌دلیل‌اطلاق‌نام‌به‌این‌خانواده‌ویروسی
‌این‌است‌که‌هاله‌ای‌پروتئین‌های‌برجسته‌که‌زیر‌میکروسکوپ‌شبیه‌
تاج‌است،‌لایه‌بیرونی‌آنها‌را‌در‌برگرفته‌است.‌این‌ویروس‌در‌ابتدا‌در‌
خفاش‌همچون‌سارس‌)نشانگان‌تنفسی‌حاد(‌و‌مرس‌)نشانگان‌
تنفسی‌خاورمیانه(‌دیده‌شده‌است.‌ولی‌تحقیقات‌بیشتر‌نشان‌
می‌دهد‌که‌پولک‌پوستها‌به‌عنوان‌انتقال‌این‌بیماری‌مطرح‌شده‌اند.‌
»co‌«سازمان‌بهداشت‌جهانی‌نام‌کووید‌‌19را‌برای‌آن‌برگزیده‌که‌کو
‌Diseaseمخفف‌‌‌»D«مخفف‌ویروس‌و‌حرف‌دی‌‌»vi‌«مخفف‌کرونا،‌وی‌‌
یا‌بیماری‌می‌باشد.‌بر‌اساس‌آنچه‌تا‌به‌حال‌مشاهده‌شده‌است،‌از‌یک
‌سرماخوردگی‌ساده‌به‌ذات‌الریه‌متوسط؛‌ذات‌الریه‌شدید‌و‌اختلالات‌
تنفسی‌و‌از‌کار‌افتادن‌دستگاههای‌بدن‌تبدیل‌و‌در‌پاره‌ای‌از‌موارد‌به‌

مرگ‌منتهی‌می‌شود.‌
‌‌5درصد‌بیماری‌وخیم‌است‌و‌منجر‌به‌مرگ‌می‌شود.‌با‌افزایش‌
پیدا‌ افزایش‌ میر‌ و‌ مرگ‌ زمینه‌ای‌ بیماریهای‌ داشتن‌ و‌ سن‌
می‌‌کند.‌در‌مورد‌افراد‌دیابتی‌میزان‌مرگ‌و‌میر‌‌۷/۳درصد‌
بیماریهای‌مزمن‌تنفسی‌‌۶/۳درصد،‌افراد‌مبتلا‌به‌فشارخون‌‌۶



99
ییز

پا

37
مقاله

‌5۶درصد‌است.‌ به‌سرطان‌مرگ‌و‌میر‌ افراد‌مبتلا‌ درصد‌و‌
دلیل‌ به‌ این‌ و‌ است‌ زنان‌ از‌ بیشتر‌ مردان‌ در‌ فوتی‌ها‌ خ‌ نر
زنان‌ خون‌ در‌ پروژسترون‌ و‌ استروژن‌ میزان‌ بودن‌ ‌ بالا
حد‌ )در‌ می‌شود‌ گفته‌ می‌برد.‌ ‌ بالا را‌ بدن‌ ایمنی‌ که‌ است‌
هستند.‌ خطر‌ معرض‌ در‌ کمتر‌ کودکان‌ ‌ احتمالا که‌ فرضیه(‌

نشانه‌ها‌و‌علائم‌کووید‌‌19)کرونا‌ویروس(
حضور‌نشانه‌های‌کرونا‌بین‌‌5تا‌‌۶روز‌طول‌می‌کشد.‌دوران‌قبل‌
از‌بروز‌نشانه‌ها‌که‌به‌آن‌دوره‌کمون‌می‌گویند،‌می‌تواند‌‌1تا‌‌14روز‌
طول‌بکشد.‌بعد‌از‌آن‌افراد‌مبتلا‌به‌بیماری‌خفیف‌ظرف‌حدود‌
نشانه‌های‌ که‌ بیمارانی‌ در‌ می‌کنند.‌ پیدا‌ بهبود‌ هفته‌ ‌2
بود. خواهد‌ هفته‌ ‌۶ تا‌ ‌۳ بین‌ دوره‌ این‌ دارند‌ شدیدتری‌
ویروس‌کرونا‌عمدتاً‌از‌طریق‌قطرات‌تنفسی‌که‌هنگام‌نفس‌کشیدن
صحبت‌کردن،‌سرفه‌یا‌عطسه‌زدن‌پخش‌می‌شوند،‌انتقال‌پیدا‌
می‌کند.‌و‌از‌طریق‌چشم،‌بینی،‌دهان‌و‌یا‌از‌طریق‌دستهای‌آلوده‌وارد‌
بدن‌می‌‌شود.‌روی‌سطوح‌‌۷2ساعت‌زنده‌می‌مانند.‌)از‌چند‌ساعت‌تا‌
‌۳روز(.‌این‌ویروس‌روی‌سطوح‌پلاستیکی‌و‌استیل‌عمر‌بیشتری‌دارد.
بر‌اساس‌اطلاعات‌فعلی‌شاخص‌بازتولید‌برای‌کرونای‌جدید‌بین‌‌2تا‌

‌2/5است.
یعنی‌به‌طور‌متوسط‌هر‌فرد‌بیمار‌‌2تا‌‌2/5نفر‌دیگر‌در‌اجتماع‌
آسیب‌پذیر‌را‌بیمار‌خواهد‌کرد.‌نشانه‌های‌ابتدایی‌کرونا‌کاملا‌شبیه

‌سرماخوردگی‌است.
در‌روز‌‌۳گلودرد‌شروع‌می‌شود‌و‌تب‌به‌‌۳۶/5درجه‌می‌رسد.‌در‌
که‌حالشان‌رو‌ گلو‌جدی‌تر‌می‌شود.‌در‌روز‌‌۷بیمارانی‌ روز‌‌4درد‌
به‌بهبودی‌نرفته‌باشد،‌سرفه‌و‌تنگی‌نفسشان‌جدی‌تر‌می‌شود.‌
بسیاری‌از‌بیماران‌در‌این‌مرحله‌بیمارستان‌بستری‌می‌شوند.
در‌روز‌‌۸و‌‌9شرایط‌افراد‌دارای‌بیماری‌زمینه‌ای‌بدتر‌می‌شود‌
و‌در‌روزهای‌‌15و‌‌1۶افراد‌آسیب‌پذیر‌ممکن‌است‌دچار‌حمله‌
بیماری‌ گذراندن‌ صورت‌ )در‌ شوند.‌ کلیه‌ جراحت‌ و‌ قلبی‌
می‌شوند.( مرخص‌ یافته‌ بهبود‌ بیماران‌ ‌22 یا‌ ‌20 روزهای‌
بیماری‌ به‌ ابتلا‌ علائم‌ مهمترین‌ از‌ پنومونی‌ یا‌ ریه‌ عفونت‌
شود:‌‌ تقسیم‌بندی‌ درجه‌ ‌4 به‌ می‌تواند‌ که‌ کروناست‌
نمی‌شود.(‌ دیده‌ رادیوگرافی‌ در‌ آن‌ )نشانه‌ خفیف‌ نوع‌ ‌1-
-‌2نوع‌متوسط‌که‌بیماری‌تب‌و‌علائم‌تنفسی‌است‌و‌در‌عکس‌قابل‌

مشاهده‌است.
تعداد‌ و‌ می‌کشد‌ نفس‌ سختی‌ به‌ بیمار‌ که‌ شدید‌ نوع‌ ‌۳-
شدید‌ خیلی‌ نوع‌ در‌ است.‌ دقیقه‌ در‌ یابیشتر‌ بار‌ ‌۳0 تنفس‌
بیمار‌قادر‌به‌تنفس‌نیست‌و‌نیاز‌به‌دستگاه‌ونتیلاتور‌دارد.‌‌
درمان‌)توانبخشی‌جسمی(‌تا‌قبل‌از‌مرحله‌شدید‌بحرانی‌که‌به‌آن‌
مرحله‌حاد‌تنفسی‌هم‌اطلاق‌می‌شود،‌موثر‌است.‌‌برنامه‌توانبخشی‌
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)کار‌درمانی‌و‌فیزیوتراپی(‌شامل‌تمرینات‌کل‌بدن،‌تمرینات‌عضلات‌
تنفسی،‌تمرین‌توانایی‌سرفه‌)‌‌tappinyپشت‌قفسه‌سینه(،‌تمرین‌
کسازی‌ریه،‌بهبود‌و‌اصلاح‌الگوهای‌تنفسی‌و‌حمایتهای‌روحی‌ـ‌ پا
گماتیک‌است.‌در‌تنفس‌ روانی،‌تنفس‌عمیق‌و‌آرام‌و‌تنفس‌دیافرا
گماتیک‌فرد‌یک‌دست‌را‌روی‌سینه‌و‌دست‌دیگر‌خود‌را‌روی‌ دیافرا
شکم‌قرار‌می‌دهد‌و‌طوری‌نفس‌می‌کشد‌که‌دست‌روی‌شکم‌به‌طرف‌
جلو‌کشیده‌شود.‌بطوریکه‌در‌یک‌دم‌عمیق‌هوا‌را‌به‌داخل‌دهان‌
برده،‌چند‌ثانیه‌با‌دهان‌بسته‌نفس‌را‌حبس‌کرده‌و‌سپس‌آرام‌دستی‌
را‌که‌روی‌شکم‌است‌حرکت‌داده‌و‌دست‌روی‌سینه‌ثابت‌مانده‌است.‌
‌این‌تمرینات‌نیاز‌به‌فضای‌خاص‌و‌تجهیزات‌پیچیده‌ندارد‌و‌می‌تواند‌
در‌خانه‌یا‌بیمارستان‌انجام‌شود.‌در‌این‌تکنیک‌متخصص‌با‌دست‌
گذاشتن‌روی‌بخشهای‌درگیر‌ریه‌از‌بیمار‌می‌خواهد‌با‌انجام‌عمل‌
گم‌ دم‌آن‌بخش‌را‌پر‌از‌هوا‌کند،‌یا‌با‌مقاومت‌دادن‌به‌عضله‌دیافرا
و‌سایر‌عضلات‌تنفسی‌در‌هنگام‌بازدم‌به‌تقویت‌این‌عضلات‌
و‌آموزش‌تنفس‌شکمی‌و‌افزایش‌ظرفیتهای‌تنفسی‌بپردازد.‌
‌علاوه‌بر‌تمرینات‌تنفسی،‌ورزشهای‌کل‌بدن‌مثل‌غلت‌زدن،‌پل‌زدن
بالا‌و‌پایین‌دادن‌مچ‌پاها،‌صاف‌بالا‌آوردن‌اندامهای‌تحتانی‌و‌بالا‌و‌
پایین‌بردن‌اندام‌فوقانی‌با‌استفاده‌از‌یک‌لوله‌مقوایی‌یا‌یک‌چوب‌
‌۸0سانتی‌متری‌می‌تواند‌در‌حفظ‌آمادگی‌جسمانی‌بیمار‌و‌فعال‌
نگه‌داشتن‌او‌موثر‌باشد.‌از‌بیماران‌خواسته‌می‌شود‌با‌دستها‌کناره‌
تخت‌را‌بگیرند،‌بلند‌شوند‌و‌بنشینند‌و‌سپس‌دوباره‌دراز‌بکشند.‌
‌انقباض‌عضلات‌باسن،‌شکم‌و‌جلوی‌ران‌و‌نگهداشتن‌انقباض‌به‌
مدت‌‌10ثانیه‌و‌سپس‌شل‌کردن‌از‌تمرینات‌مفید‌دیگری‌است‌که‌به‌
این‌بیماران‌تجویز‌می‌شود.‌طاقباز‌خوابیدن‌با‌زانوهای‌خم‌و‌چرخش‌
کمر‌به‌چپ‌و‌راست‌برای‌بهبودی‌عملکرد‌گوارش‌و‌انعطاف‌پذیری‌
ستون‌فقرات‌کمری‌کمک‌کننده‌است.‌تغییر‌وضعیت‌بیمار‌به‌

صورت‌مکرر‌و‌متناوب‌از‌بروز‌‌‌زخم‌بستر‌جلوگیری‌می‌کند.‌پس‌از‌
بهبودی‌از‌بیمارستان‌حضور‌یک‌متخصص‌کاردرمانی‌در‌جهت‌
استقلال‌در‌مهارتهای‌روزمره‌و‌انجام‌حرکات‌اصلاحی‌گفته‌شده‌
برای‌بازتوانی‌بیمار‌به‌زندگی‌قبلی‌اش‌بسیار‌حائز‌اهمیت‌است.

کرونا‌ویروس‌و‌راهکارهای‌کاهش‌اضطراب‌و‌استرس‌)توانبخشی‌روانی(:
این‌روزها‌با‌شیوع‌ویروس‌کرونا،‌موج‌اضطراب،‌حملات‌پنیک‌)panic(‌و‌
کنش‌ وسواس‌های‌ذهنی‌و‌عملی‌چندین‌برابر‌شده‌است.‌اضطراب،‌وا
طبیعی‌به‌شرایط‌سخت‌و‌تهدیدآمیز‌است.‌آغاز‌مشکلات‌روانی‌را‌می‌توان‌
به‌تمرکز‌افراطی‌به‌یک‌مسئله‌نسبت‌داد.‌زندانی‌شدن‌در‌یک‌پدیده‌
باعث‌بزرگ‌کردن‌بیش‌از‌حد‌و‌تبدیل‌آن‌به‌فاجعه‌توسط‌ذهن‌شود.‌
کووید‌‌19یک‌بیماری‌جسمی‌است‌و‌بالاخره‌زمانی‌فروکش‌خواهد‌

کرد،‌اما‌تبعات‌روانی‌ناشی‌از‌آن‌بسیار‌بیشتر‌از‌جنبه‌جسمی‌
آن‌است‌و‌اختلالات‌روانی‌جدی‌را‌به‌دنبال‌خواهد‌داشت.
ترس،‌اضطراب‌و‌نگرانی‌در‌مواجهه‌با‌پدیده‌هایی‌که‌خطر‌مرگ‌برای‌
افراد‌به‌همراه‌دارد،‌کاملا‌طبیعی‌است.‌یک‌بخش‌مغز‌انسان،‌سیستم‌
لیمبیک‌و‌مغز‌پایه‌است‌که‌در‌حیوانات‌نیز‌وجود‌دارد‌و‌عملکرد‌آن‌به‌
کنش‌بر‌اساس‌هیجانات‌است‌و‌به‌بقای‌موجود‌زنده‌کمک‌ صورت‌وا
گر‌جایی‌بقا‌با‌خطر‌مواجه‌شود،‌انسان‌به‌کمک‌سیستم‌ می‌کند.‌ا
کنش‌ کنش‌مناسب‌نشان‌‌دهد‌که‌مهمترین‌آنها‌وا لیمبیک‌و‌مغز‌باید‌وا
جنگ‌یا‌گریز‌است.‌نمود‌واقعی‌جنگ‌را‌در‌روزهای‌شیوع‌کرونا‌و‌با‌
استفاده‌از‌دستکش،‌ماسک‌و‌مواد‌ضدعفونی‌کننده‌و‌حفظ‌فاصله‌
فیزیکی‌با‌افراد‌دیگر‌به‌هنگام‌خروج‌از‌خانه‌می‌توان‌دید.‌همچنین‌
کنشی‌است‌که‌افراد‌را‌مجبور‌می‌کند‌کسب‌و‌کارها‌را‌تعطیل‌ »گریز«‌وا
کرده‌و‌در‌منزل‌بمانند.‌)نتیجه‌جنگ‌و‌گریز‌زنده‌ماندن‌و‌محافظت‌از‌
خودمان‌است(‌هورمونهای‌استرس‌)مثل‌کورتیزول(‌نظم‌ژنها‌را‌به‌هم‌
زده‌و‌می‌‌توانند‌باعث‌بیماری‌شوند.‌انسانها‌به‌خاطر‌اندازه‌قسمت‌
نئوکورتکس‌مغزشان‌قادرند‌فقط‌با‌فکر‌کردن‌به‌مشکلاتشان،‌پاسخ‌های‌
استرس‌زا‌را‌فعال‌کنند.‌این‌بدین‌معناست‌که‌افکارمان،‌هم‌توانایی‌
این‌را‌دارند‌که‌ما‌را‌بیمار‌کنند‌و‌هم‌می‌توانند‌حالمان‌را‌خوب‌کنند.
گیردار‌و‌همه‌گیر‌نیست‌و‌کشنده‌ترین‌ این‌بیماری‌اولین‌و‌آخرین‌بیماری‌وا
نیز‌محسوب‌نمی‌شود.‌شاید‌جالب‌باشد‌بدانید‌که‌از‌هر‌‌100نفری‌که‌مبتلا‌
به‌این‌بیماری‌می‌شوند،‌‌2نفر‌ممکن‌است‌جانشان‌را‌از‌دست‌بدهند.‌
بیش‌از‌یک‌میلیون‌نفر‌در‌جهان‌به‌علت‌ابتلا‌به‌سل‌هر‌ساله‌جان‌خود‌
را‌از‌دست‌می‌دهند‌و‌یا‌هر‌ساله‌‌۷میلیون‌نفر‌در‌جهان‌بدلیل‌آلودگی‌
هوا‌و‌غلظت‌بالای‌ذرات‌معلق‌در‌هوا‌جان‌خود‌را‌از‌دست‌می‌دهند.

تکنیکهای‌شناختی‌برای‌کاهش‌اضطراب:‌
گاهی:‌اولین‌و‌مفیدترین‌کاری‌که‌در‌حال‌حاضر‌می‌توان‌ 1-‌افزایش‌آ
گاهی‌خود‌است‌که‌نقش‌مهمی‌در‌کنترل انجام‌داد،‌بالا‌بردن‌سطح‌آ
شیوع‌بیماری‌و‌مدیریت‌ترس‌و‌عدم‌اطمینان‌دارد.‌پیدا‌کردن‌منابع‌
موثقی‌از‌اطلاعات‌دقیق‌و‌دنبال‌کردن‌آنها‌به‌منظور‌دور‌بودن‌از‌شایعات‌
و‌داشتن‌تصویر‌شفافی‌از‌وضع‌موجود،‌ضروری‌است.‌با‌استفاده‌از‌
اطلاعات‌صحیح‌درباره‌این‌ویروس‌و‌شناخت‌نحوه‌شیوع‌و‌انتقال‌آن‌و‌
راههای‌پیشگیری‌قادر‌خواهیم‌بود‌ریسک‌ابتلا‌را‌به‌حداقل‌برسانیم.‌‌
کردن‌به‌این‌موضوع‌از‌ ‌2-‌تکنیک‌ارزیابی‌مجدد:‌یعنی‌نگاه‌
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که‌سالم‌هستند‌ زوایای‌دیگر.‌به‌عنوان‌مثال‌تعداد‌افرادی‌
که‌بیمارند‌و‌یا‌استفاده‌از‌ به‌مراتب‌خیلی‌بیشتر‌از‌آنهایی‌اند‌
که‌بیماری‌وجود‌دارد‌ولی‌زندگی‌جریان‌ اینکه‌درست‌است‌
هستند.‌‌ کار‌ و‌ زندگی‌ حال‌ در‌ عادی‌ به‌صورت‌ مردم‌ و‌ دارد‌
۳-‌کاهش‌خطاهای‌شناختی:‌خطاهای‌شناختی‌از‌جمله‌عواملی‌است‌
که‌افراد‌دچار‌اضطراب‌به‌مراتب‌از‌آن‌بیشتر‌برخوردارند؛‌به‌خصوص‌
خطای‌گزینش‌انتزاعی‌ـ‌خطای‌همه‌یا‌هیچ‌و‌خطای‌بزرگ‌نمایی‌
اضطراب‌ناشی‌از‌بزرگ‌کردن‌این‌بیماری‌می‌تواند‌روی‌سیستم‌
ایمنی‌تاثیر‌منفی‌داشته‌باشد‌و‌بدن‌را‌در‌برابر‌بیماری‌تضعیف‌کند.
4-‌مواجهه‌درست‌با‌منفی‌نگری:‌با‌توجه‌به‌اینکه‌این‌افراد‌از‌میزان‌
منفی‌نگری‌بیشتری‌نسبت‌به‌دیگران‌برخوردارند،‌در‌مواجهه‌با‌
این‌افراد‌می‌توان‌از‌‌2راهکار‌خیلی‌ساده‌استفاده‌کرد.‌یکی‌اینکه‌به‌
افکار‌منفی‌آنها‌حمله‌صورت‌نگیرد‌بلکه‌سعی‌شود‌افکار‌منفی‌آنها‌
با‌آمار‌و‌ارقام‌قابل‌مشاهده‌مثبت‌کاهش‌داده‌شود‌و‌دیگر‌اینکه‌در‌
حین‌ارائه‌افکار‌منفی‌توسط‌آنها،‌میزان‌نگرانی‌خود‌را‌نشان‌ندهیم
‌بلکه‌آن‌را‌به‌صورت‌یک‌امر‌عادی‌و‌قابل‌پیش‌بینی‌جلوه‌دهیم.
‌19(‌مانند‌دیگر‌ساختارهای‌ویروسی‌با‌خط‌سیر‌ ó �covid(ویروس‌
حرکت‌در‌محیط‌پیرامون‌ما‌دارای‌ساختار‌الکترومغناطیسی‌و‌سطح‌
پایین‌انرژی‌فرکانسی‌اش‌پایین‌و‌در‌حدود‌‌5/5تا‌‌14/5هرتز‌است.‌
به‌بیان‌ساده،‌ویروسهایی‌از‌این‌دست‌برای‌اشخاص‌دارای‌فکر‌
ک‌نیستند‌مگر‌اینکه‌ و‌بدن‌سالم‌با‌سطح‌فرکانس‌بالا‌ابدا‌خطرنا
فرد‌مذکور‌به‌گونه‌ای‌دچار‌کاهش‌سطح‌انرژی‌بر‌اثر‌خستگی
ناامیدی،‌بیماریهای‌مزمن‌جسمی‌و‌روحی‌و‌تنشهای‌عصبی‌گردد.
زمین‌در‌حالت‌ کره‌ فرکانس‌ که‌سطح‌ اینجاست‌ نکته‌مهم‌
که‌متأسفانه‌این‌میزان‌در‌ طبیعی‌در‌حدود‌‌2۷/4هرتز‌است‌
کز‌خرید،‌دفاتر‌کار‌متمرکز‌ کزی‌مانند‌بیمارستانها،‌زندانها،‌مرا مرا
کز‌فحشا‌و‌مکان‌هایی‌از‌این‌ بر‌سرمایه،‌الکل‌فروشی‌ها‌و‌مرا
قبیل‌به‌شدت‌کاهش‌یافته‌و‌به‌پایین‌تر‌از‌‌20هرتز‌نزول‌می‌کند.
گاهانه‌به‌محیط‌اطراف‌خود‌بنگریم‌خواهیم‌دید‌ گر‌قدری‌آ ا
افرادی‌که‌قادر‌به‌افزایش‌سطح‌انرژی‌خود‌نیستند‌به‌زودی‌از‌
چرخه‌حیات‌حذف‌می‌شوند‌و‌حتی‌بالاترین‌مقامات‌و‌افزون‌ترین‌
کمال‌تأسف‌باید‌ ثروتها‌نیز‌قادر‌به‌کمک‌به‌آنها‌نیست.‌و‌با‌
بگوییم‌چنین‌افرادی‌هدف‌اول‌ویروسهایی‌مانند‌کرونا‌هستند!

توصیه‌های‌درمانی‌و‌پیشنهادات:
کسن‌این‌ با‌توجه‌به‌نبودن‌درمان‌خاصی‌برای‌این‌بیماری‌و‌نبود‌وا
بیماری،‌استفاده‌از‌ماسک‌در‌مکانهای‌عمومی،‌شستشوی‌مکرر‌
دستها،‌استفاده‌از‌مواد‌ضدعفونی‌و‌رعایت‌فاصله‌اجتماعی،‌نکات‌مهم‌
در‌پیشگیری‌از‌این‌بیماری‌است.‌لذا‌در‌شرایط‌شیوع‌این‌بیماری‌و‌
تبعات‌ترس‌و‌اضطراب‌آن‌هرکسی‌باید‌به‌نوبه‌خود‌در‌خصوص‌جلوگیری‌
از‌انتشار‌اخبار‌نادرست‌در‌مورد‌این‌بیماری‌سعی‌کند.‌تا‌جایی‌که‌امکان‌
دارد‌از‌خانه‌نباید‌‌بیرون‌بیایید‌ولی‌در‌عین‌حال‌خود‌را‌برای‌مدت‌طولانی‌
در‌خانه‌حبس‌نکنید.‌مثلا‌برای‌پیاده‌روی‌به‌مکانهای‌خلوت‌بروید.‌
با‌دوستان‌و‌اطرافیان‌خود‌صحبت‌کنید.‌صحبت‌در‌مورد‌نگرانی‌ها‌
به‌بهتر‌شدن‌حال‌شما‌کمک‌می‌کند.‌اما‌صحبتهای‌خود‌را‌محدود‌

به‌کرونا‌نکنید.‌از‌روشهایی‌که‌قبلا‌برای‌کاهش‌اضطراب‌و‌استرس‌موثر‌
بوده‌است،‌استفاده‌کنید.‌روشهای‌آرام‌سازی‌و‌ریلکسیشن‌را‌به‌کار‌ببرید.‌
خود‌را‌سرگرم‌فیلم‌و‌یا‌فعالیت‌لذت‌بخشی‌که‌شما‌را‌آرام‌می‌کند،‌بکنید.
آوردن‌ روی‌ با‌ است.‌ خوبی‌ گزینه‌ فکری‌ و‌ جمعی‌ بازیهای‌
می‌توان‌ آنها‌ در‌ شدن‌ غرق‌ و‌ فردی‌ رایانه‌ای‌ بازیهای‌ به‌
اضطراب‌ میزان‌ و‌ عمل‌ اجتنابی‌ راهبرد‌ یک‌ عنوان‌ به‌
را‌پنهان‌کرد.‌)بازیهای‌رایانه‌ای‌جمعی‌و‌گروهی‌مناسب‌است.(
سیاره‌ این‌ ناجی‌ محبت‌ و‌ عشق‌ تنها‌ که‌ بدانید‌ را‌ این‌
ویروسها‌ که‌ باشید‌ داشته‌ باور‌ و‌ است‌ پردرد‌ و‌ غمگین‌
از‌سطح‌ارتعاش‌رعدآسا‌و‌نیروهای‌بیکران‌درون‌شما‌می‌ترسند.
‌و‌خبر‌خوب‌اینکه‌جهان‌فردای‌ما‌تنها‌جایگاه‌کسانی‌است‌که‌
‌9۶۳هرتز.( تا‌ دارند.‌)‌1۷4 افزایش‌ فرکانسی‌در‌حال‌ همواره‌
. جمعی‌ خرد‌ به‌ رسیدن‌ و‌ گاهی‌ آ سطح‌ افزایش‌ امید‌ به‌ ‌

منابع‌:‌
‌coronavirus/‌ astrotalk.com/astrology‌ ó ‌ belog/freqnency ‌)1
n‌cov/summary-html-2019/http/www/cdc.gov/coronavirus)2
فناوری‌ و‌ علم‌ انتشارات‌ ‌/ هرنگ‌ وون‌ جانگ‌ نویسنده:‌ ‌)۳
پیشگیری‌ عمومی‌ دستورالعمل‌ ‌/ تهران(‌ دانشگاه‌ چینی‌ )گروه‌
بذرافشان‌ امیر‌ مترجم:‌ شانگهای؛‌ ‌، ویروس‌ کرونا‌ به‌ ابتلا‌ از‌
زندگی‌ روزمره‌ فعالیت‌ بر‌ ریوی‌ توانبخشی‌ تاثیر‌ ‌)4
دانشگاهی جهاد‌ ـ‌ ریه‌ انسدادی‌ بیماری‌ به‌ مبتلایان‌

Americal‌younal‌of‌clinical‌nutrition‌)5
‌pulmonary‌ Rehabilitaion‌ management‌ of‌ Respiratory ‌)۶

19-condition‌inpation‌with‌covid
ایران مستقل‌ تحلیلی‌ ـ‌ خبری‌ پایگاه‌ ـ‌ روانشناسی‌ مجله‌ ‌)۷
‌CDC‌)۸درعمل‌:‌آمادگی‌جوامع‌در‌برابر‌شیوع‌بالقوه‌بیماری‌کووید-19
n‌cov‌ ó ‌corona‌virus ‌ ó ‌2019 ‌Preparing‌ ó ‌communities‌ ó ‌html
که‌ کرونا‌)‌‌101نکته‌علمی‌ 9(کتابچه‌راهنمای‌پیشگیری‌از‌ویروس‌
می‌تواند‌زندگی‌شما‌را‌نجات‌دهد(.‌/‌انتشارات‌نظام‌پزشکی‌
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کودک، نیازمند احترام 
و اعتمادبه نفس است
 مولفین: هانیه آقامحمدیان و معصومه رضازاده

در شماره ی قبل، مقاله ای را که با عنوان »کودک احساس مسئولیت  می خواهد«، 
توسط دو تن از روانشناسان موسسه ی همدم نوشته شده بود، ماحظه  فرمودید. در آن 
مقاله، مشکات کودکان بی سرپرست و بدسرپرست مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته 
بود. در این شماره  و مقاله ی حاضر نیز  به ادامه ی  همان موضوع پرداخته  شده است:

که‌در‌خانواده‌تک‌والدی‌ کودکانی‌ گفت‌ کلی‌می‌توان‌ بطور‌
که‌به‌فرزند‌خواندگی‌دایم‌یا‌موقت‌ کودکانی‌ زندگی‌می‌کنند،‌
کن‌شبانه‌روزی،‌کودکان‌خیابانی‌و‌ پذیرفته‌شده‌اند،‌کودکان‌سا
بی‌خانمان‌و‌کودکانی‌که‌در‌خانواده‌‌های‌از‌هم‌گسیخته‌و‌آسیب‌زا‌
زندگی‌می‌کنند،‌دارای‌طیف‌وسیعی‌از‌مشکلات‌مشابه‌و‌متفاوت‌با‌
یکدیگرند‌و‌به‌نظر‌می‌رسد‌کودکان‌خیابانی‌و‌کودکان‌شبانه‌روزی‌
چون‌از‌زندگی‌با‌والدین‌محروم‌اند،‌مشکلات‌بیشتری‌دارند.
گر‌از‌دیدگاه‌سیستمی‌به‌شبانه‌روزی‌بنگریم،‌می‌توانیم‌تفاوت‌های‌ ا
آن‌را‌نسبت‌به‌خانواده‌مشاهده‌کنیم؛‌نوابی‌نژاد‌)1۳۷1(،‌رفتارهای‌
دفاعی‌کودکانی‌که‌در‌آن‌با‌پرخاشگری‌رفتاری‌می‌کنند،‌مکیدن‌
انگشت،‌عادات‌عصبی،‌نشانه‌های‌رفتار‌ناسازگارانه‌)مانند‌شب‌
ادراری(‌و‌لکنت‌زبان‌را‌الگوهای‌رفتاری‌عنوان‌می‌کند‌و‌معتقد‌است‌
که‌نشانگر‌احساس‌ناامنی‌هستند؛‌بنابراین‌می‌توان‌نتیجه‌گرفت‌
کز‌شبانه‌روزی،‌نشان‌دهنده‌‌ که‌علائم‌بالینی‌و‌رفتاری‌کودکان‌مرا
نوعی‌احساس‌ناامنی‌در‌محیط‌زندگی‌شان‌است.‌بی‌وت‌)19۸9(‌
در‌بررسی‌خود،‌روی‌کودکانی‌که‌از‌والدین‌خود‌جدا‌شده‌بودند
مطالعه‌کرده‌است؛‌نتیجه‌ی‌پژوهش‌او‌نشان‌داد‌که‌جدایی‌والدین‌
موجب‌تشدید‌مشکلات‌هیجانی‌و‌رفتاری‌کودکان‌می‌شود.‌در‌این‌
وضعیت‌دختران‌بیشتر‌درون‌سازی‌مانند‌افسردگی‌و‌پسران‌برون‌سازی‌
مانند‌پرخاشگری‌می‌کنند.‌)نصرالهیان‌مجرد،‌1۳۸۶(.‌پاتروسون‌و‌
همکاران‌)1959(‌معتقدند‌که‌در‌انواع‌مختلف‌فضاهای‌خانوادگی
اختلالات‌رفتاری‌و‌اختلالات‌نوروتیک‌دیده‌می‌شود‌و‌تمایز‌اصلی‌
بین‌این‌خانواده‌ها،‌کیفیت‌انواع‌سرپرستی‌آنهاست.‌رفتارهای‌
پرخاشگرانه،‌رفتار‌ضداجتماعی‌و‌اختلال‌رفتاری‌یا‌فقدان‌و‌یا‌اختلال،‌به‌
سرپرستی‌خانواده‌هم‌بستگی‌دارد.‌)صالح،‌1۳۷9؛‌به‌نقل‌از‌نصرالهیان‌
مجرد،‌1۳۸۶(.‌وریا‌و‌همکاران‌)199۸(،‌بین‌کودکانی‌که‌مدت‌زمان‌
طولانی‌در‌مؤسسات‌زندگی‌کردند‌با‌کودکانی‌که‌با‌والدین‌خود‌زندگی‌
می‌کردند،‌یک‌بررسی‌مقایسه‌ای‌از‌لحاظ‌رفتاری،‌هیجانی‌و‌اجتماعی‌
انجام‌دادند.‌نتایج‌پژوهش‌آنها‌نشان‌داد‌که‌کودکان‌پرورشگاهی‌
مشکلات‌رفتاری‌هیجانی‌بیشتری‌داشتند.‌همچنین‌رفتارهای‌

ضداجتماعی‌کودکان‌محروم‌از‌والدین‌بصورت‌معناداری‌بیشتر‌بود.
مشکلات‌ می‌کردند،‌ زندگی‌ خود‌ والدین‌ با‌ که‌ کودکانی‌
ارتباطی‌کمتری‌داشتند.‌بین‌دو‌گروه‌از‌لحاظ‌رفتار‌خشونت‌آمیز‌
داشت. وجود‌ معناداری‌ تفاوت‌ هیجانی‌ گی‌های‌ ویژ و‌
در‌اینجا‌به‌اختصار‌به‌برخی‌از‌مشکلات‌این‌کودکان‌اشاره‌می‌شود؛‌

بی‌ثباتی:
ک‌خود‌می‌خواهد‌الگو‌و‌نمونه‌ی‌مناسبی‌برای‌ کودک‌بر‌اساس‌فطرت‌پا
رشد‌شخصیت‌خویش‌بیابد،‌در‌حالی‌که‌در‌شبانه‌‌روزی‌هیچ‌توجی‌به‌
این‌نیاز‌فطری‌کودک‌نمی‌شود.‌طبیعتا‌در‌چنین‌فضای‌ناپایدار‌انسانی
تشکیل‌شخصیت‌از‌بی‌ثباتی‌خاصی‌حکایت‌خواهد‌کرد‌که‌حاصل‌
محیط‌ناخواسته‌)زندگی‌کودکان‌در‌شبانه‌روزی‌ها(‌است‌)بابایی،‌1۳۶9(.

احساسات‌امنیت‌و‌تأمین‌نیازها:
خانه‌ یک‌ از‌ دیگر،‌ مرکز‌ به‌ مرکز‌ یک‌ از‌ مکرر‌ جابجایی‌های‌
به‌خانه‌ی‌دیگر‌و‌از‌خانه‌به‌شبانه‌روزی‌و‌برعکس،‌تغییر‌کارکنان‌
شبانه‌روزی،‌تغییر‌سیاست‌های‌مرکز‌نگهداری‌که‌ممکن‌است‌زیر‌
نظر‌سازمان‌بهزیستی‌یا‌زیر‌نظر‌هیأت‌امنا‌باشد‌و‌کمبود‌امکانات‌
مختلف‌رفاهی‌و‌تفریحی‌همه‌ی‌این‌موارد‌منجر‌به‌احساس‌
بی‌ثباتی،‌عدم‌امنیت‌و‌عدم‌ارضای‌نیازهای‌مختلف‌می‌شود.‌
بی‌ثباتی‌و‌عدم‌امنیت‌خود‌باعث‌بروز‌احساساتی‌مثل‌گناه،‌شرم‌
ک‌می‌شود.‌)ملازاده،‌1۳۸2(. ک‌دنیا‌به‌عنوان‌جایی‌خطرنا و‌ادرا

کمبود‌اعتماد‌به‌نفس‌و‌خودپنداره:‌
تحقیقات‌در‌مورد‌مقایسه‌میزان‌اعتماد‌به‌نفس‌و‌خودپنداره‌کودکان‌
کز‌شبانه‌روزی،‌نتایج‌مختلفی‌را‌نشان‌ کن‌در‌مرا عادی‌و‌کودکان‌سا
داده‌است،‌ولی‌در‌مجموع‌بیشتر‌آنها‌بیانگر‌سطح‌پایین‌اعتماد‌
به‌نفس‌و‌خودپنداره‌در‌کودکان‌شبانه‌روزی‌است.‌تحقیق‌بابایی‌
کز‌شبانه‌روزی‌استان‌کرمانشاه‌نشان‌ و‌همکاران‌)1۳۶9(‌در‌مرا
می‌دهد‌که‌فرزندان‌شبانه‌روزی‌ها‌دارای‌سطح‌اعتماد‌به‌نفس‌پایین
اعتماد‌به‌خود‌و‌دیگری‌ضعیف‌و‌خودپنداره‌رسش‌نیافته‌است.
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در‌تحقیق‌مرتضوی‌)1۳۷2(‌مشخص‌شد‌که‌میزان‌اعتماد‌به‌نفس‌
کودکان‌شبانه‌روزی‌با‌رفتن‌به‌کلاس‌های‌بالاتر‌کاهش‌می‌یابد،‌به‌
نحوی‌که‌بین‌کودکان‌کلاس‌اول‌و‌دوم،‌کودکان‌چهارم‌و‌پنجم‌و‌اول‌
راهنمایی،‌تفاوت‌معناداری‌وجود‌دارد‌)به‌نقل‌از‌ملازاده،‌1۳۸2(.

احساس‌فقدان‌‌حامی،‌عدم‌توانایی‌بیان‌مشکلات‌با‌فرد‌مناسب‌و‌عدم‌
مورد‌علاقه‌بودن:

به‌راحتی‌ مراقبت‌ تحت‌ و‌ بی‌سرپرست‌ و‌ بدسرپرست‌ کودکان‌
نمی‌توانند‌مسائل‌و‌مشکلات‌خود‌را‌برای‌فرد‌مطمئن‌بیان‌کنند.‌
مورد‌دیگر‌که‌بسیار‌شایع‌است‌این‌که‌کودک‌احساس‌می‌کند‌دیگران‌
او‌را‌دوست‌ندارند‌و‌او‌دوست‌داشتنی‌نیست‌)ملازاده،‌1۳۸2(.

وجود‌خشونت‌در‌رفتارها‌و‌محیط:
کز‌مراقبت‌از‌کودکان‌بی‌سرپرست،‌رفتارهای‌خشونت‌آمیز‌کلامی‌ در‌مرا
کز،‌سلیقه‌های‌متفاوت‌ و‌بدنی‌شیوع‌زیادی‌دارد.‌شلوغی‌این‌مرا
کودکان،‌کمبود‌امکانات،‌احساس‌محرومیت‌و...‌باعث‌این‌خشونت‌ها‌

می‌شود‌)ملازاده،1۳۸2(.

بدسرپرست: و‌ بی‌سرپرست‌ کودکان‌ درباره‌ی‌ قالبی‌ تصور‌
که‌ آنهایی‌ می‌شوند‌ نگهداری‌ شبانه‌روزی‌ها‌ در‌ که‌ کودکانی‌
اختلالات‌ و‌ مشکلات‌ دارای‌ نامادری‌اند‌ و‌ ناپدری‌ دارای‌
احتمالی‌می‌باشند‌و‌این‌امر‌در‌کنار‌مطالبی‌که‌در‌خلال‌فیلم‌ها‌و‌
داستان‌های‌جراید‌در‌سطح‌اجتماعی‌گسترش‌می‌یابد،‌منجر‌به‌
ایجاد‌یک‌تصور‌قالبی‌درباره‌این‌کودکان‌می‌شود.‌این‌تصورات‌در‌
دراز‌مدت‌باعث‌می‌شود‌کودک‌به‌تدریج‌رفتارهایی‌بروز‌دهد‌که‌بعضا‌
تأیید‌کننده‌افکار‌قالبی‌موجود‌درباره‌ی‌اوست‌)ملازاده،‌1۳۸2(.

کنش‌های‌روان‌نژندانه: وا
تحقیقات‌مختلف‌نشان‌می‌دهد‌میزان‌رفتارهایی‌که‌در‌طبقه‌بندی‌
کلی‌روان‌نژندی‌می‌گنجد‌و‌بخش‌عمده‌ی‌آن‌را‌افسردگی‌و‌اضطراب‌
کن‌در‌شبانه‌روزی‌ها‌بالاتر‌از‌کودکان‌ تشکیل‌می‌دهد،‌در‌بین‌کودکان‌سا
عادی‌است.‌بررسی‌مرتضوی‌)1۳۷2(‌در‌مورد‌کودکان‌شبانه‌روزی‌و‌
عادی‌کلاس‌اول‌ابتدایی‌تا‌اول‌راهنمایی‌مشخص‌کرد‌که‌با‌بالا‌رفتن‌
کلاس‌درس،‌میزان‌اضطراب،‌افسردگی،‌پرخاشگری‌و‌در‌مجموع‌
کنش‌های‌روان‌نژندی‌)روان‌نژندانه(‌افزایش‌می‌یابد‌و‌در‌سطح‌‌5 وا
کثر‌خود‌می‌رسد.‌دلیل‌این‌امر‌می‌تواند‌ ابتدایی‌یا‌اول‌راهنمایی‌به‌حدا
بروز‌فشارهای‌متزاید‌محیطی‌ـ‌آموزشی‌روی‌کودک‌و‌آغاز‌تعارض‌های‌
دوره‌بلوغ‌باشد.‌همچنین‌در‌این‌تحقیق،‌کودکان‌مؤنث‌به‌طور‌
معناداری‌اضطراب،‌افسردگی،‌ترس‌و‌پرخاشگری‌و‌در‌مجموع‌رفتارهای‌
روان‌نژندانه‌قوی‌نسبت‌به‌پسران‌از‌خود‌بروز‌دادند.‌از‌سوی‌دیگر‌با‌
کثر‌ کنش‌های‌روان‌نژندانه‌در‌ا افزایش‌مدت‌اقامت‌در‌شبانه‌روزی،‌وا
مکانیسم‌های‌سازگاری،‌کاهش‌می‌یابد‌)به‌نقل‌از‌ملازاده،‌1۳۸2(.

کز‌نگهداری: کافی‌در‌مرا همانند‌سازی‌و‌الگوهای‌نا
کودکانی‌که‌در‌یک‌مرکز‌شبانه‌‌روزی‌با‌یکدیگر‌زندگی‌می‌کنند،‌به‌

علت‌زندگی‌نکردن‌با‌والدین‌از‌نظر‌همانندسازی‌و‌تقلید‌رفتارهای‌
بهنجار‌دچار‌مشکلاتی‌می‌شوند‌به‌نحوی‌که‌نقش‌والدین‌را‌افراد‌
متغیر‌دیگر‌بازی‌می‌کنند.‌این‌موضوع‌باعث‌ایجاد‌مشکلات‌متعدد‌
در‌هویت‌مردانه‌یا‌زنانه‌کودک‌در‌آینده‌می‌شود‌)ملازاده،‌1۳۸2(.

مشکلات‌تحصیلی‌و‌مدرسه:‌
رئیس‌دانا‌)1۳۷9(‌در‌پژوهش‌به‌این‌نتیجه‌رسید‌که‌رشد‌اجتماعی‌
کودکان‌شبانه‌روزی‌بطور‌معناداری‌پایین‌تر‌است.‌برخی‌از‌علل‌که‌
ذکر‌کرده‌عبارت‌اند‌از:‌عدم‌آزادی‌رفتار،‌عدم‌امکان‌برقراری‌رابطه‌ی‌
نزدیک‌عاطفی،‌کمبود‌محرک‌های‌لازم‌و‌نداشتن‌ارتباط‌کافی‌با‌
دنیای‌خارج‌از‌مؤسسه‌)به‌نقل‌از‌پورگنابادی‌)1۳90(.‌همچنین‌عطایی‌
)1۳۸2(‌در‌پژوهش‌نشان‌داد‌که‌گروه‌پرورشگاهی‌بطور‌متوسط‌از‌
نظر‌سن‌عاطفی‌ـ‌اجتماعی‌تقریبا‌‌2سال‌از‌کودکان‌برخوردار‌از‌خانواده‌
پایین‌تر‌بوده‌و‌همچنین‌میزان‌اضطراب‌و‌پرخاشگری‌در‌کودکان‌
بی‌سرپرست‌و‌بدسرپرست‌در‌مقایسه‌با‌کودکان‌دیگر‌بیشتر‌است.

منابع‌و‌مآخذ:
‌رفتاری‌ 1-‌پایان‌نامه‌ی‌مقایسه‌اثربخشی‌بازی‌درمانی‌شناختی‌ـ
گروهی‌و‌بازتاب‌درمانی‌بر‌کاهش‌پرخاشگری‌کودکان‌بی‌سرپرست‌
و‌بدسرپرست،‌استاد‌راهنما‌دکتر‌حمیدرضا‌آقامحمدیان‌شعرباف
استادان‌مشاور،‌دکتر‌عبدالحسین‌آقامحمدیان‌شعرباف،‌دکتر‌سید‌
محسن‌اصغری‌نکاح،‌پژوهشگر‌مهدیه‌سروری،‌زمستان‌سال‌1۳94
)1۳۸۸( اجتماعی‌ امور‌ معاونت‌ کشور،‌ بهزیستی‌ 2-سازمان‌
تحت‌ کودکان‌ پرورش‌ و‌ مراقبت‌ تخصصی‌ دستورالعمل‌
کل‌ تدارک‌ تهران:‌ کشور.‌ بهزیستی‌ سازمان‌ سرپرستی‌
.)1۳۷4( م‌ زند،‌ خدیوی‌ کشور،‌ بهزیستی‌ عمومی‌ روابط‌
کامی‌)تغذیه‌‌ها‌و‌مفاهیم،‌سنجش‌و‌تشخیص‌ ۳-پرخاشگری‌و‌نا
و‌روان‌درمانی(.‌تهران،‌انتشارات‌تربیت،‌اصغری‌نکاح،‌م‌)1۳۸۸(.
4-صنعتی‌نیا،‌ع‌)1۳۷0(،‌کاوشی‌پیرامون‌کودکان‌بی‌‌سرپرست‌و‌بدسرپرست‌
و‌چگونگی‌نگهداری‌از‌آنان،‌روابط‌عمومی‌سازمان‌بهزیستی‌کشور.
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 حسن قربانی

زیستنی‌معنوی‌و‌عقلانی،‌آرزویی‌است‌که‌بسیاری‌از‌انسان‌ها‌در‌
جست‌و‌جوی‌آن‌هستند.‌زندگي‌انسان‌معنوي‌اصیل‌است،‌عاریتي‌
نیست.‌زندگي‌اصیل‌یعني‌زندگي‌اي‌فقط‌بر‌اساس‌فهم‌و‌تشخیص‌
خود.‌بنابراین،‌در‌این‌زندگي‌تقلید،‌تبعیت‌از‌افکار‌عمومي‌،‌تحت‌تاثیر‌
هیجانات‌عمومي‌‌قرار‌گرفتن،‌تعبدهاي‌بلادلیل‌و‌...‌وجود‌ندارد‌و‌
انسان‌فقط‌بر‌اساس‌عقل‌و‌وجدان‌اخلاقي‌خود‌زندگی‌می‌کند‌هرچه‌را‌
بر‌اساس‌عقل‌و‌وجدان‌اخلاقی،‌درست‌تشخیص‌داد‌به‌آن‌عمل‌مي‌کند‌
وگرنه‌آن‌را‌پس‌مي‌زند.‌مصطفی‌ملکیان‌در‌ترسیم‌و‌بیان‌ابعاد‌نظری‌
چنین‌زیستنی‌و‌شیوه‌حصول‌به‌آن،‌کوشش‌های‌زیادی‌کرده‌است‌که‌
حاصل‌آن‌سخنرانی‌ها،‌مقاله‌‌ها‌و‌کتاب‌هایی‌است‌که‌در‌‌معنا‌بخش‌
بسیاری‌از‌ساعات‌زندگی‌مخاطبانش‌بوده‌است.‌متن‌حاضر‌‌1۸اصل‌
راهنما‌برای‌زندگی‌بهتر‌است‌که‌توسط‌استاد‌ملکیان‌نوشته‌شده‌است:

باید:‌
-‌عشق‌بورزم،‌یعنی‌به‌دیگران‌نیکی‌بی‌حساب‌و‌کتاب‌)هم‌به‌معنای
‌بدون‌محاسبه‌گری‌و‌هم‌به‌معنای‌بی‌حد‌و‌حصر(‌بکنم‌تا‌شادی‌ژرف

‌نصیب‌ام‌شود.
کنونی‌داشته‌باشم‌تا‌هم‌از‌سلامت‌روانی‌و‌کمال -‌زندگی‌این‌جایی‌و‌ا

‌اخلاقی‌بیشتر‌بهره‌مند‌شوم.
-‌به‌ارزش‌داوری‌های‌دیگران‌به‌کلی‌بی‌اعتناء‌شوم‌تا‌به‌خود‌شکوفائی

‌کامل‌دست‌یابم.
‌-‌تا‌می‌توانم‌به‌خودم‌وفادار‌باشم،‌یعنی‌به‌رویای‌شخصی‌خودم‌پشت
‌نکنم،‌هر‌چند‌این‌پشت‌کردن‌مطلوب‌های‌اجتماعی‌برایم‌به‌ارمغان‌

آورد.
‌-‌هرگز‌به‌حل‌مساله‌ی‌نظری‌ای‌نپردازم‌که‌حل‌آن‌در‌عمل‌من‌
هیچ‌تاثیری‌ندارد،‌یعنی‌به‌من‌ربطی‌ندارد.)حکمت‌»به‌من‌چه؟«(
‌-‌از‌زندگی‌اصیل،‌یعنی‌خودجوشانه‌و‌خودانگیخته‌دست‌نکشم،‌یعنی‌

خود‌ام‌باشم‌و‌ساده‌و‌طبیعی‌زندگی‌کنم.
-‌بدانم‌که‌به‌عمیق‌ترین‌معنای‌کلمه،‌تنهایم.

-‌در‌غوغا‌و‌هیاهوی‌زندگی‌فقط‌به‌ندای‌آرام‌و‌آهسته‌وجدان‌اخلاقی
‌خود‌ام‌گوش‌دهم.

-‌خود‌ام‌را‌هر‌چه‌بیشتر‌بشناسم‌و‌بیش‌از‌احوال‌هر‌کس‌دیگر‌احوال
‌»خود«ام‌را‌بپرسم.

-‌هدفم‌را‌فقط‌اصلاح‌خودم‌قرار‌دهم‌و‌بدانم‌که‌فقط‌در‌نتیجه‌ی‌این‌کار
‌دیگران‌را‌،‌کمابیش،‌اصلاح‌می‌کنم.

.‌-‌بدانم‌که‌فقط‌تغییر‌و‌اصلاح‌خود‌هم‌ممکن‌است‌و‌هم‌مطلوب
دهم. ترجیح‌ زندگی‌ خوشی‌ بر‌ را‌ زندگی‌ خوبی‌ ‌- ‌
-‌بزرگترین‌کاری‌را‌که‌می‌توانم‌بر‌عهده‌گیرم،‌نه‌کاری‌بزرگتر‌از‌آن‌را،‌و‌

نه‌کاری‌کوچکتر‌از‌آن‌را.
‌-‌بدانم‌که‌همه‌چیز‌ناپایدار‌و‌گذرا‌است،‌چه‌خوشی‌ها‌و‌چه‌ناخوشی‌ها.
‌-‌هرگز‌از‌صداقت‌)‌در‌باورها،‌احساسات،‌عواطف‌و‌هیجانات،خواسته‌‌ها‌

گفته‌ها‌و‌کرده‌ها‌با‌یکدیگر(
تواضع‌)در‌خوشی‌ها‌خود‌را‌دیگری‌انگاشتن(،‌و‌احسان‌)در‌ناخوشی‌ها

‌دیگری‌را‌خود‌انگاشتن(‌دست‌نکشم.
-‌چنان‌زندگی‌کنم‌که‌گویی‌در‌یک‌قدمی‌مرگ‌ام،‌یعنی‌در‌هر‌
گر‌در‌همان‌لحظه‌مرگ‌برسد‌نه‌ لحظه‌مشغول‌به‌کاری‌باشم‌که‌ا
احساس‌پشیمانی‌کنم،‌نه‌احساس‌اندوه‌و‌نه‌احساس‌حسرت.
بگویم. سخن‌ ضرورت‌ قدر‌ به‌ و‌ ضرورت‌ وقت‌ به‌ فقط‌ ‌- ‌

‌-‌اهل‌آرامش‌به‌هر‌قیمتی‌نباشم.

زندگی اصیل 
یا 

عاریتی؟!

نگاهی به اصول و مبانی زندگی بهتر
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خوانندگان‌ شما‌ منظر‌ از‌ ودرمجموع‌ ایرانی‌ها‌ ما‌ فرهنگ‌ در‌
گرامی،‌چه‌نوع‌ارتباطی‌در‌زندگی‌انسان،‌واقعی‌تر‌و‌حقیقی‌تر‌
کلمه‌ است؟‌ما‌در‌چه‌نوع‌رابطه‌ای‌خود‌را‌به‌معنای‌واقعی‌
با‌صرافت‌ محک‌می‌زنیم؟‌ما‌در‌چه‌نوع‌ارتباطی‌عریانیم‌و‌
هستیم؟ واقعا‌ ارتباطی‌ چه‌ در‌ ما‌ داریم؟‌ حضور‌ طبع‌مان‌
ما‌انسان‌ها‌در‌زندگی‌خود‌‌4نوع‌ارتباط‌با‌دیگران‌برقرار‌می‌کنیم:

ارتباط خونی یا  غریزی
و‌ نسنجیده‌ کاملا‌ و‌ نیندیشیده‌ کاملا‌ و‌ مادرزادی‌ ارتباط‌
بدون‌تامل‌و‌تفکر‌و‌حسابرسی.‌در‌این‌نوع‌ارتباط‌ما‌به‌خواهر‌
به‌ علاقه‌ نخست‌ نگاه‌ در‌ و....خود‌ فرزند‌ مادر،‌ پدر،‌ برادر،‌
نیست. اختیاری‌ ارتباط‌ نوع‌ این‌ می‌یابیم،‌ ارتباط‌ ایجاد‌

ارتباط‌همکارانه
‌objectiveما‌با‌کسانی‌بر‌سر‌مشکلات‌‌یا‌مشکلات‌عینی‌و‌بیرونی‌‌خود‌
ارتباط‌برقرار‌می‌کنیم‌تا‌مشکلات‌عینی‌ما‌را‌رفع‌کنند‌و‌همینطور‌بالعکس.

ارتباط همنشینی
‌subjectiveاین‌نوع‌ارتباط‌را‌با‌کسانی‌برقرار‌می‌کنیم‌که‌مشکلات‌
ما‌را‌حل‌می‌کنند؛‌یعنی‌به‌ما‌کمک‌می‌کنند‌تا‌درد‌و‌رنج‌را‌بهتر‌
تحمل‌کنیم‌و‌کمتر‌عذاب‌بکشیم‌و‌یا‌اعتماد‌به‌نفس‌بیشتری‌
داشته‌باشیم.‌در‌واقع‌امری‌در‌درون‌ما‌را‌دگرگون‌می‌کنند.

 ارتباط عاشقانه
‌این‌نوع‌ارتباط‌به‌معنای‌دقیق‌کلمه‌اش،‌فرد‌را‌از‌تنهایی‌نجات‌
می‌دهد.‌تنهایی‌وجودی‌را‌از‌میان‌برمی‌دارد.‌این‌نوع‌ارتباط‌ارتباطی‌
صرفا‌مبتنی‌بر‌غریزه‌ی‌جنسی‌نیست‌)در‌ازدواج‌و‌یا‌ارتباط‌های‌کاملا‌
مبتنی‌بر‌روابط‌جنسی،‌هر‌فرد‌تلقی‌خاصی‌دارد‌و‌نوع‌نگاه‌دو‌طرف‌
گر‌تلقی‌یکسانی‌بین‌دو‌فرد‌نباشد به‌قضیه‌گاهی‌متفاوت‌است‌که‌ا
‌منجر‌به‌شکست‌رابطه‌می‌گردد.‌این‌نوع‌رابطه‌ها‌می‌تواند‌به‌شکل‌
همکارانه‌یا‌همنشینانه‌و‌یا‌عاشقانه‌برقرار‌گردد‌و‌الزاما‌ازدواج‌یا‌روابط‌
بر‌اساس‌غریزه‌ی‌جنسی‌به‌معنای‌ارتباط‌عاشقانه‌نیست،‌این‌تلقی‌
افراد‌از‌آن‌است‌که‌نوع‌ارتباط‌را‌سمت‌و‌سو‌و‌معنابخشی‌می‌کند(‌
در‌سه‌نوع‌ارتباط‌فوق،‌انسان‌در‌»تنهایی‌خود«‌باقی‌می‌ماند‌و‌
تنها‌مشکلی‌از‌مشکلاتش‌حل‌می‌گردد‌بی‌آنکه‌از‌تنهایی‌اش‌بیرون‌
بیاید؛‌در‌واقع‌در‌سه‌نوع‌ارتباط‌بالا،‌فرد‌بخشی‌از‌وجودش‌را‌در‌
مقابل‌طرف‌مقابل‌»سانسور«‌می‌کند‌)بخشی‌از‌باورهایش،‌بخشی‌از‌
احساسات‌و‌هیجانات‌و‌عواطفش،‌بخشی‌از‌خواست‌هایش،‌بخشی‌
از‌گفتارهایش،‌بخشی‌از‌کردارهایش(‌و‌به‌تمامی‌آنچه‌که‌هست‌
با‌طرف‌مقابلش‌روبرو‌نمی‌شود،‌یعنی‌با‌صراف‌طبعش‌نمی‌تواند‌

ارتباط، ما را از تنهایی بیرون می آورد

هر جا چراغی روشنه، از ترس تنها بودنه...
* محمد حسین  پور

مواجه‌شود،‌به‌این‌دلیل‌که‌رابطه‌را‌از‌دست‌خواهد‌داد،‌رابطه‌ای‌
که‌دوست‌داشتن‌در‌آن‌نه‌به‌خاطر‌خود‌آنچه‌که‌فرد‌هست‌شکل‌
گرفته‌که‌به‌خاطر‌چهره‌و‌ماسک‌یا‌نقابی‌است‌که‌فرد‌از‌خود‌نمایان‌
کرده‌است‌و‌بخشی‌دیگر‌از‌خود‌را‌در‌پشت‌آن‌پوشانیده‌است.‌
کلمه اما‌در‌ارتباط‌چهارم،‌رابطه‌ی‌عاشقانه‌به‌معنای‌واقعی‌
‌عاشق‌و‌معشوق‌خود‌را‌از‌یکدیگر‌مخفی‌نمی‌کنند‌و‌کاملا‌بلورین‌
کریستالی‌در‌مقابل‌یکدیگر‌ظاهر‌می‌شوند‌و‌تمام‌خفایا‌و‌ و‌
گر‌در‌این‌میان‌سانسوری‌رخ‌دهد،‌ زوایای‌یکدیگر‌را‌می‌‌بینند.‌ا
نیست.‌ عاشقانه‌ رابطه‌ای‌ رابطه‌ این‌ که‌ معناست‌ این‌ به‌
در‌این‌نوع‌رابطه‌افراد‌تمام‌ما‌فی‌الضمیر‌طرف‌مقابل‌را‌می‌بینند
با‌تمام‌نقاط‌قوت‌و‌ضعفی‌که‌طرف‌مقابل‌دارد‌و‌در‌عین‌حال‌وی‌
را‌دوست‌دارند‌و‌عشق‌افراد‌مشروط‌به‌داشتن‌یا‌نداشتن‌چیزی‌
کردار(‌ گفتار‌و‌ گانه‌)باور،‌احساسات،‌خواست،‌ در‌ساحات‌‌5
نیست،‌بلکه‌با‌تمام‌وجود‌دیگری‌را‌برای‌آنچه‌که‌هست‌دوست‌
می‌شوند. آشکار‌ و‌ آفتابی‌ یکدیگر‌ برای‌ اشخاص‌ و‌ می‌دارند‌
که‌بخشی‌از‌وجودمان‌ ‌ما‌در‌روابط‌دیگر‌خود،‌چاره‌ای‌نداریم‌
گردند،‌اما‌این‌نوع‌دوست‌ کنیم‌تا‌آن‌روابط‌حفظ‌ را‌سانسور‌
کلمه‌نیستند‌و‌فرد‌با‌تمام‌ داشتن‌ها‌واقعی‌به‌معنای‌درست‌
شلوغی‌ممکن‌)ازدحام‌تنهایان(،‌احساس‌تنهایی‌می‌کند،‌روابط‌
دیگر‌افراد‌»مشروط‌اند«‌و‌دوستی‌هایی‌»ساختگی«‌است؛‌اما‌در‌
ارتباط‌عاشقانه‌ما‌عاشق‌یک‌وجود‌کریستالی‌با‌تمام‌نقاط‌قوت‌و‌
ضعفش‌می‌شویم‌و‌او‌را‌برای‌آنچه‌که‌هست‌دوست‌می‌داریم.‌عشق‌
واقعی‌همراه‌با‌شناخت‌واقعی‌و‌یاریگری‌و‌حمایت‌گری‌واقعی‌است.‌
گری«‌تام‌با‌»حمایت‌گری«‌تام‌جمع کارکرد‌عشق‌این‌است‌که‌»شناسا

‌می‌شود‌و‌فرد‌را‌از‌تنهایی‌بیرون‌می‌آورد.
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معرفی فیلم

GREEN BOOK
هوش، به تنهایی کفایت نمی کند!

نگاهی به فیلم کتاب سبز/ به کارگردانی  پیتر فارلی 
 محمد رحیمی

در سالهای اخیر، گاهی شاهد رفتارهای زشت نژادپرستانه در آمریکا، اروپا و سایر نقاط جهان بوده ایم 
و این موضوعی است که باورش برای انسان متمدن قرن 21 کمی سخت است. ما این گونه رفتارها را 
کن آمریکا  بیشتر در کتابهای تاریخ دوره دبیرستان و فیلم هایی می دیدیم که آزار و اذیت سیاه پوستان سا
توسط سفیدپوستان مهاجر را نشان می داد. اما خبرهایی که اخیرا شنیده می شود، جهانیان را متاثر و 
متقاعد می کند که انگار متاسفانه بشر سفیدپوست را تمایل پذیرش »دوستی با سیاه پوستان« نیست...

معرفی  را  سینما  اخیر  دهه ی  موفق  فیلم های  از  یکی  همدم،  فصلنامه ی  از  شماره  این  در 
است.  پرداخته  سیاها ن«  از  نفرت  و  »نژادپرستی  مهم  موضوع  همین  تبیین  به  که  می کنیم 
سال  در  فارلی«  »پیتر  کارگردانی  به  کمدی-درام  ژانر  در  سبز«  »کتاب  سینمایی  فیلم 
کرد. معطوف  خود  به  را  جهان  هنردوستان  و  منتقدان  از  بسیاری  نظر  و  شد  تولید   2۰1۸

این فیلم خوش ساخت، برنده ی جایزه بهترین فیلم اسکار 2۰19، از تمام نمونه های دیگری که در مورد نژادپرستی 
ساخته شده اند، سینمایی تر است. چرا که در درجه ی اول، هرچقدر هم پیام نژادپرستانه داشته باشد،
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کاملا‌متضاد‌-‌و‌در‌عین‌حال‌ ‌ابتدا‌در‌فرم‌فیلم،‌دو‌شخصیت‌
مکمل-‌را‌که‌یکی‌محافظ‌سفید‌پوست‌آمریکایی،ایتالیایی‌)با‌بازی‌
ویگو‌مورتنسن(‌و‌دیگری‌نوازنده‌سیاهپوست‌آمریکایی،آفریقایی‌
)بابازی‌ماهرشالا‌علی(‌است‌در‌دل‌یک‌سفر‌با‌هم‌همراه‌می‌کند‌و‌
از‌دل‌این‌تضاد،‌موقعیت‌هایی‌خلق‌می‌شود‌که‌موجبات‌تغییرات‌
که‌از‌ تدریجی‌شخصیت‌ها‌را‌فراهم‌می‌کند.‌با‌شناخت‌خوبی‌
هریک‌از‌این‌دو‌شخصیت‌به‌دست‌می‌آوریم،‌به‌لایه‌های‌پنهان‌
فیلم‌نزدیک‌می‌شویم‌و‌نگاه‌فیلمساز‌را‌بیشتر‌درک‌می‌کنیم.
‌آمریکایی‌است،‌مردی‌خانواده‌دوست‌ ó که‌ایتالیایی‌ "تونی"‌
است‌که‌حاضر‌است‌برای‌آنها‌دست‌به‌هرکاری‌بزند؛‌از‌خشنونت‌
زورگیری‌ و‌ آمریکا‌ شبانه‌ی‌ باشگاههای‌ در‌ شدن‌ مقیم‌ و‌
گ‌برای‌دریافت‌‌پنجاه‌دلار‌در‌یک‌مسابقه.‌ تا‌خوردن‌‌2۶هات‌دا
اما‌او‌با‌نژادپرستی‌و‌تنفر‌از‌سیاه‌پوستان‌انس‌عجیبی‌دارد‌
نمی‌کند.‌ تحمل‌ هم‌ را‌ پوست‌ سیاه‌ کارگران‌ حتی‌ بطوری‌که‌
باشگاهی‌که‌تونی‌در‌آن‌کار‌می‌کند‌بسته‌می‌شود‌و‌او‌به‌خاطر‌بیکار‌شدن‌
و‌مشکلات‌مالی‌اش‌به‌هر‌دری‌می‌زند‌تا‌کار‌و‌کسبی‌پیدا‌کند.‌در‌نهایت‌
او‌به‌واسطه‌ی‌یکی‌از‌دوستانش‌در‌دفتر‌موسیقیدان‌و‌نوازنده‌ی‌معروفی‌
حاضر‌می‌شود‌که‌از‌تونی‌می‌خواهد‌خدمتکار‌و‌راننده‌اش‌باشد‌تا‌در‌
شهرهای‌مختلف‌آمریکا‌و‌جهت‌اجرای‌کنسرتهایش،‌او‌را‌همراهی‌کند.
کار‌ این‌ برای‌ است‌ حاضر‌ علی(‌ ‌ شالا )ماهر‌ شرلی«‌ »دان‌
برای‌ چیز‌ همه‌ و‌ بدهد‌ خوبی‌ پول‌ تونی‌ به‌ راحت‌ و‌ ساده‌
آنهم‌ مشکل؛‌ یک‌ ‌ الا می‌شود‌ آماده‌ بی‌دردسر‌ کاسبی‌ یک‌
ماست! داستان‌ معروف‌ نوازنده‌ی‌ بودن‌ پوست‌ سیاه‌
تونی‌ابتدا‌قبول‌نمی‌کند‌اما‌به‌واسطه‌ی‌بی‌پولی‌و‌فشار‌اقتصادی‌این‌
سفر‌آغاز‌می‌شود.‌در‌زمانی‌که‌سفر‌سیاه‌و‌سفید‌کتاب‌سبز‌آغاز‌می‌شود‌
بسیاری‌از‌شهرهای‌شمالی‌آمریکا‌دست‌از‌نژاد‌پرستی‌برداشته‌اند‌اما‌
شهرهای‌جنوبی‌آمریکا‌هنوز‌با‌تنفر‌به‌سیاهان‌نگاه‌می‌کنند.‌لذا‌کتابی‌به‌
نام‌کتاب‌سبز‌چاپ‌می‌شود‌که‌در‌آن،‌فهرست‌غذاخوری‌ها‌وهتل‌هایی‌
که‌مجوز‌حضور‌سیاه‌پوستان‌در‌جنوب‌امریکا‌را‌دارند،‌چاپ‌شده‌است.
تونی‌که‌نقش‌راننده،‌خدمتکار‌و‌بادیگارد‌دان‌شرلی‌را‌به‌عهده‌دارد‌
کس‌زدن‌کفش‌ها‌و‌اتو‌کردن‌لباس‌شرلی‌در‌می‌رود‌و‌ همیشه‌از‌زیر‌وا
هنگام‌رانندگی‌حق‌سیگار‌کشیدن‌نیز‌ندارد.‌وظیفه‌ی‌او‌چک‌کردن‌
پیانوی‌مخصوص‌شرلی‌و‌قراردادن‌یک‌بطری‌از‌نوشیدنی‌مورد‌علاقه‌ی‌
او‌در‌هر‌اتاق‌است.‌در‌مسیر‌و‌هنگام‌رانندگی،‌تونی‌درباره‌ی‌خلافکارها‌
زورگیرها‌و‌افراد‌شرور‌حرف‌می‌زند.‌در‌عوض‌شرلی‌تلاش‌می‌کند‌رفتار‌
تونی،‌املا،‌دایره‌لغات‌و‌رژیم‌غذایی‌او‌را‌بهبود‌ببخشد.‌در‌شهرهایی‌
کون‌ایالت‌جورجیا‌و‌ممفیس‌ایالت‌تنیسی،‌دو‌نفر‌متفاوت‌با‌ مثل‌ما
دو‌پس‌زمینه‌ی‌شخصیتی‌و‌تحصیلی‌کاملا‌متضاد،‌روز‌به‌روز،‌درس‌
های‌مهمی‌درباره‌ی‌زندگی‌می‌آموزند‌و‌ما‌نیز‌همراه‌آنها‌هستیم.
وقتی‌اعتماد‌بین‌آنها‌بیشتر‌می‌شود‌،‌این‌دو‌نفر‌چیزهای‌دیگری‌
کی‌ درباره‌ی‌زندگی‌می‌آموزند.‌تونی‌به‌شرلی‌می‌آموزد‌که‌چگونه‌کنتا

معرفی فیلم

را‌با‌دست‌بخورد‌و‌از‌آن‌لذت‌ببرد‌و‌شرلی‌نیز‌به‌او‌یاد‌می‌دهد‌چگونه‌
گرامری‌بنویسد. برای‌همسرش‌یک‌نامه‌ی‌زیبا‌و‌بدون‌غلط‌
که‌فیلم‌کتاب‌سبز‌دارد،‌شخصیت‌پردازی‌ امتیاز‌ویژه‌و‌بارزی‌
دقیقش‌است.‌از‌همان‌ابتدا‌شخصیت‌تونی‌لیپ‌را‌با‌کنش‌هایی‌
که‌در‌باشگاه‌شبانه‌انجام‌می‌دهد‌می‌شناسیم.‌آدمی‌زرنگ‌است‌
که‌از‌هر‌فرصتی‌برای‌کسب‌درآمد‌استفاده‌می‌کند.‌دوست‌دارد‌به‌
سختی‌و‌با‌استفاده‌از‌هوش‌و‌ذکاوت‌خود‌پول‌در‌بیاورد.‌هر‌جا‌که‌
لازم‌است‌از‌توان‌فیزیکی‌خود‌برای‌ابراز‌خشونت‌استفاده‌می‌کند.‌
حال‌چنین‌شخصیتی‌در‌تقابل‌با‌دان‌شرلی‌نوازنده‌‌ثروتمند،‌مبادی‌آداب‌
و‌مغرور‌قرار‌می‌گیرد.‌با‌این‌ویژگی‌ها‌متوجه‌می‌شویم‌تضاد‌تونی‌و‌دان‌
دیگر‌فقط‌در‌رنگ‌پوست‌نیست‌بلکه‌این‌تضاد‌بسیار‌ریشه‌ای‌تر‌است.‌
اما‌همین‌تضاد‌است‌که‌موقعیت‌ها‌را‌برایمان‌جذاب‌و‌پیچیده‌می‌کند.
از‌سوی‌دیگر‌مسیری‌هم‌که‌فیلمنامه‌برای‌تغییر‌شخصیت‌ها‌در‌نظر‌
گرفته،‌در‌روند‌قصه‌حل‌شده‌است.‌تونی‌با‌وجود‌آنکه‌در‌ابتدا‌نگاهی‌
نژادپرستانه‌دارد،‌ماموریتش‌این‌است‌که‌از‌یک‌سیاه‌پوست‌در‌طول‌
سفر‌محافظت‌کند.‌اما‌تقابل‌او‌با‌چه‌کسانی‌است؟‌دقیقا‌با‌کسانی‌که‌
مانند‌خودش‌این‌نگاه‌را‌دارند‌و‌مقابله‌کردن‌با‌این‌آدم‌ها‌یعنی‌مقابله‌
کردن‌با‌درون‌خود‌تونی‌و‌یافتن‌نگاهی‌تازه.‌این‌مساله‌در‌فیلمنامه‌تا‌
جایی‌عمیق‌می‌شود‌که‌تونی‌در‌بسیاری‌از‌لحظات‌دچار‌تردید‌می‌شود‌
که‌این‌کار‌را‌به‌دلیل‌مخالف‌بودنش‌با‌این‌نابرابری‌از‌سوی‌دیگران‌انجام‌
می‌دهد‌یا‌به‌خاطر‌خسارتی‌که‌از‌لغو‌هر‌اجرای‌کنسرت‌دچارش‌می‌شود؟‌
اما‌وقتی‌در‌رستوران‌سفید‌پوستان،‌بخاطر‌بی‌حرمتی‌به‌موسیقیدان‌
بزرگ‌آمریکا،‌تونی‌به‌دان‌می‌گوید‌که‌در‌اینجا‌اجرایی‌نداشته‌باشد
‌تغییر‌درونی‌خود‌را‌کامل‌کرده‌است.‌دیگر‌حفاظت‌تونی‌از‌دان‌به‌معنای‌
حفظ‌حق‌زیستنِ‌دان‌است‌نه‌صرفا‌کسب‌درآمد‌از‌این‌مأموریت.
در‌پایان‌فیلم،‌دان‌به‌خانه‌تونی‌می‌آید‌و‌مراسم‌کریسمس‌را‌آن‌جا‌
و‌کنار‌خانواده‌ی‌تونی‌می‌گذراند،‌نگاه‌فیلم‌به‌مقوله‌ی‌نژادپرستی‌
خوش‌بینانه‌تر‌از‌ابتدای‌فیلم‌است.‌یادمان‌نرود‌این‌همان‌منزلی‌
است‌که‌حتی‌کارگر‌سیاه‌پوست‌هم‌اجازه‌ی‌ورود‌به‌آنجا‌را‌نداشت.‌
ظاهرا‌عوامل‌فیلم‌امید‌دارند‌تضاد‌بین‌این‌دو‌نژاد‌همچون‌تضاد‌
بین‌دو‌شخصیتش‌در‌طول‌فیلم‌به‌یک‌تعادل‌برسد‌و‌آن‌دو،‌یکدیگر‌
را‌کامل‌کنند.‌تکاملی‌که‌در‌این‌دیالوگ‌خود‌را‌نشان‌می‌دهد:‌»هوش‌
به‌تنهایی‌کفایت‌نمی‌کند.‌عوض‌کردن‌قلب‌مردم‌جرات‌می‌خواهد...«
بهترین‌ برای‌ بازبینی‌ ملی‌ هیئت‌ جایزه‌ی‌ برنده‌ سبز‌ تاب‌
فیلم‌شد‌و‌از‌سوی‌انستیتوی‌فیلم‌آمریکا‌یکی‌از‌ده‌فیلم‌برتر‌سال‌
گرفت.‌در‌نود‌و‌یکمین‌دوره‌جوایز‌اسکار‌بعد‌از‌‌5نامزدی‌ لقب‌
بهترین‌ فیلم،‌ بهترین‌ رشته‌های‌ در‌ اسکار‌ جایزه‌ سه‌ برنده‌
بازیگر‌نقش‌مکمل‌مرد‌شد. فیلم‌نامه‌غیراقتباسی‌و‌بهترین‌
‌این‌فیلم‌همچنین‌برنده‌جایزه‌گلدن‌گلوب‌بهترین‌فیلم‌موزیکال‌
یا‌کمدی‌و‌جایزه‌ی‌انجمن‌تهیه‌کنندگان‌آمریکا‌برای‌بهترین‌فیلم‌

شده‌است.
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بیماری‌ها‌و‌عادت‌های‌نادرست‌دنیای‌مدرن‌هر‌روز‌رو‌به‌افزایش‌
است.‌مثلا‌در‌اصطلاح‌عامیانه‌"شنبه‌ی‌آینده‌شروع‌خواهم‌کرد"‌
گذار‌کردن"‌را‌زیاد‌شنیده‌ایم‌که‌ و‌یا‌ضرب‌المثل‌"امروز‌را‌به‌فردا‌وا
تربیتی‌ نگاه‌ می‌دانیم‌ همه‌ هستیم.‌ آن‌ دچار‌ ما‌ از‌ بسیاری‌
به‌آینده‌و‌ساختن‌آن،‌افقی‌است‌برای‌رسیدن‌به‌هدف‌ها‌و‌
کنیم‌و‌مهمترین‌آفت‌ که‌امروز‌را‌ذخیره‌ زمانی‌میسر‌می‌شود‌
نرسیدن‌به‌اهداف‌آینده‌از‌دست‌دادن‌امروز‌به‌بطالت‌است.
همه‌ی‌ما‌کم‌و‌بیش‌تجربه‌ی‌امروز‌و‌فردا‌کردن‌یا‌به‌عبارتی‌تنبلی‌پیشه‌
کردن‌را‌برای‌کارهایمان‌داشته‌ایم.‌کارهای‌مهم‌را‌به‌تاخیر‌انداخته‌و‌به‌
جای‌آن‌به‌کارهای‌جزئی‌و‌کم‌اهمیت‌مشغول‌شده‌ایم.‌شاید‌خواسته‌ایم‌
کارها‌و‌اهدافمان‌را‌عالی‌و‌بدون‌نقص‌انجام‌دهیم‌اما‌غافل‌از‌آن‌بوده‌ایم‌که‌
کمال‌گرایی‌وسواس‌گونه،‌راه‌مناسبی‌برای‌بالابردن‌کیفیت‌کارها‌نیست.
گی‌های‌روانی‌شخصیتی‌افراد‌ با‌این‌مقدمه‌کوتاه‌درباره‌ی‌ویژ
"آبلوموف"‌ کتاب‌ به‌معرفی‌ به‌بی‌ارادگی‌و‌ضعف‌نفس‌ مبتلا‌
خواهیم‌ روسیه‌ فاخر‌ ادبیات‌ از‌ گنچاروف"‌ "ایوان‌ زیبای‌ اثر‌
پرداخت.‌بد‌نیست‌بدانیم‌که‌ایوان‌گنچاروف‌با‌تحریر‌این‌کتاب‌
مفهوم"آبلومویسم"‌را‌به‌فرهنگ‌ادبیات‌جهان‌اضافه‌کرده‌است:‌

»آبلومویسم«‌به‌سستی،‌خمودگی،‌بی‌رمقی،‌خستگی‌بیمارگونه

نه
 این زندگی نیست!
نگاهی به رمان »آبلوموف« از: ایوان گنچاروف.

 ترجمه: سروش حبیبی
*مریم همایونی

معرفی کتاب 
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بی‌حسی‌و‌بی‌توجهی‌به‌زندگی،‌دوری‌از‌عشق‌و‌احساسات‌و‌پناه‌
آوردن‌به‌خواب‌گفته‌می‌شود.‌ریشه‌ی‌این‌واژه‌همانطور‌که‌اشاره‌شد‌
از‌روحیه‌ی‌آبلوموف،‌شخصیت‌اصلی‌این‌رمان‌گرفته‌شده‌است.
آبلوموف‌صاحب‌زمین‌است‌که‌هر‌سال‌سود‌حاصل‌از‌کشاورزی‌
کار‌خاصی‌ کارمند‌بازنشسته‌است‌و‌ خود‌را‌دریافت‌می‌کند.‌
کاری‌ هیچ‌ انجام‌ به‌ تمایلی‌ هم‌ خودش‌ آنکه‌ ندارد.‌ضمن‌
بکشد. دراز‌ مبل‌ روی‌ خانه‌ در‌ همیشه‌ دارد‌ دوست‌ و‌ ندارد‌
لمیدگی‌ می‌شویم‌ متوجه‌ ابتدا‌ همان‌ از‌ کتاب‌ شروع‌ با‌
و‌تنبلی‌حالت‌همیشگی‌آبلوموف‌است‌و‌در‌این‌حالت‌خمودگی‌
مدام‌در‌اتاقش‌که‌اتاق‌خواب،‌اتاق‌کار‌و‌اتاق‌پذیرایی‌اوست‌به‌
می‌خوانیم: کتاب‌ از‌ جایی‌ در‌ مثال‌ عنوان‌ به‌ می‌برد.‌ سر‌

آبلوموف‌آهی‌کشید‌و‌گفت:
وای،‌زندگی…

زندگی؟‌زندگی‌چه‌شده؟
‌مدام‌هی‌می‌زند.‌راحتم‌نمی‌گذارد.‌دلم‌می‌خواست‌بیفتم…‌بخوابم…‌

برای‌همیشه.
آبلوموف‌دوستان‌زیادی‌نیز‌دارد‌که‌سعی‌می‌کنند‌او‌را‌وادار‌به‌زندگی‌
روزمره‌و‌عادی‌کنند‌اما‌او‌خسته‌تر‌از‌آن‌است‌که‌تنبلی‌و‌لمیدگی‌خود‌
را‌رها‌کند‌و‌امروز‌و‌فردا‌کردن‌برای‌او‌به‌صورت‌همیشگی‌در‌آمده‌است.
واژه‌ی‌آبلومویسم‌جایی‌از‌کتاب‌به‌چشم‌می‌خورد‌که‌آبلوموف‌
به‌دوستش‌شتولتس‌از‌زندگی‌رویایی‌خود‌می‌گویدکه‌شاید‌
دو‌ این‌ گفتگوی‌ از‌ قسمتی‌ باشد.‌ ما‌ همه‌ آرزوی‌ رویاها‌ آن‌

معرفی کتاب 

شخصیت‌را‌باهم‌بخوانیم‌و‌امیدوار‌باشیم‌کتاب‌بعدیمان‌برای‌
مطالعه‌رمان‌آبلوموف‌باشد‌چرا‌که‌این‌کتاب‌سوالات‌کلیدی‌
زیاد‌و‌بجایی‌را‌پاسخ‌می‌دهد‌و‌اینکه‌همه‌ی‌ما‌از‌آن‌و‌از‌نتیجه‌و‌
گاهی‌داشته‌باشیم،‌خوب‌است. کتاب‌مطلع‌شویم‌و‌آ پایان‌

شتولتس‌با‌سرسختی‌تکرار‌کرد:
�óنه،‌این‌زندگی‌نیست!

گر‌این‌زندگی‌نیست،‌چیست؟ óخوب.‌به‌عقده‌تو‌ا
شتولتس‌کمی‌فکر‌کرد‌که‌ببیند‌اسم‌این‌زندگی‌را‌چه‌می‌شود‌گذاشت‌

و‌بعد‌گفت:
‌óاین…‌می‌شود‌گفت…‌آبلومویسم‌است.

گفت: آهسته‌ عجیب،‌ واژه‌ این‌ از‌ حیرت‌ در‌ ایلیچ،‌ ایلیا‌
‌óآب…‌لومویسم!

و‌بعد‌دوباره‌آن‌را‌بخش‌بخش‌تکرار‌کرد:
‌óآب…‌لو…‌مویسم…

با‌نگاهی‌تعجب‌زده‌به‌شتولتس‌خیره‌ماند‌و‌بی‌رغبت‌و‌با‌خجالت‌پرسید:
‌óپس‌آرمان‌زندگی‌برای‌تو‌چیست؟‌چیست‌که‌آبلومویسم‌نباشد؟

و‌بعد‌با‌جسارت‌افزود:
‌óمگر‌همه‌در‌پی‌همان‌چیزی‌نیستند‌که‌من‌در‌خیال‌می‌بینم؟‌
آخر‌تصدقت،‌مگر‌هدف‌همه‌تلاش‌ها‌و‌سوادها‌و‌جنگ‌ها،‌همه‌‌
فعالیت‌های‌تجارتی‌شما‌و‌زحمات‌سیاستمداران‌حصول‌همین‌
آرامش‌و‌آسودگی‌نیست؟‌مگر‌شما‌همه‌نمی‌خواهید‌این‌بهشت‌از‌

دست‌رفته‌را‌به‌دست‌آورید؟
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جدول شماره:  12

جواب جدول قبل

1.‌از‌هر‌مکان‌فقط‌با‌داشتن‌رمز‌دوم‌کارت‌می‌توانید‌با‌کد‌دستوری‌
#400400*4*۷۳۳*‌کمک‌های‌خود‌را‌به‌این‌روش‌به‌حساب‌موسسه‌
همدم‌واریز‌نمایید‌‌2.‌دستار‌-‌بهشت‌شداد‌-‌ابریشم‌ناخالص
غ‌می‌رود‌‌4.‌چاشنی‌سرخ‌ ‌۳.‌سرقت‌-‌حیوان‌جونده‌‌جنگلی‌-‌مر
گرمای‌شدید ‌لحظه‌-‌پایین‌-‌سنگ‌زیرین‌آسیاب‌‌5.‌برکه‌-‌
سجده‌گذار‌‌۶.‌سخنان‌بیهوده‌‌óالهه‌آب‌در‌ایران‌باستان-‌فرزند‌فرزند
‌۷.‌لجام‌óدختران‌همدم‌در‌این‌جشنواره‌که‌به‌دلنوشته‌ها‌درباره‌
ویروس‌کرونا‌می‌پردازد‌موفق‌به‌کسب‌رتبه‌های‌اول‌و‌سوم‌شدند
یسار ‌- بسیاربخشنده‌ ‌- شیرازی‌ برادر‌ ‌- بهانه‌گیر‌ زدنی‌ ‌.۸
‌9.‌کوه‌آتشفشانی‌ایتالیا-‌تلخ‌-‌دیرکرد‌‌10.‌سیبل‌-‌سرقت‌کردن‌
‌کشور‌خاستگاه‌بیداری‌اسلام‌‌11.‌اوضاع‌به‌هم‌ریخته‌-‌پیشی‌گیرنده
‌12.‌پسوند‌بافتن‌-‌روستا‌و‌میدانی‌در‌تهران‌-‌پاسخ‌به‌درخواست‌کمک‌
کسی-‌تعجب‌خانمانه‌‌1۳.‌مخترع‌تلفن-‌درخت‌لرزان‌-‌بخشنده‌طایفه‌
طی‌-‌پسوند‌فاعلی‌‌14.‌سوره‌‌111قرآن‌کریم-‌میوه‌نارس‌-‌صددانه‌یاقوت‌
15.‌شادابی‌-‌این‌دختر‌همدم‌با‌تکه‌پارچه‌ها‌و‌نخ‌‌و‌چوب‌هایی‌که‌
دورریختنی‌و‌بی‌مصرف‌عروسک‌های‌بسیار‌زیبا‌و‌پررمز‌و‌رازی‌می‌سازد

1.‌وساطت‌-‌موسسه‌همدم‌آماده‌دریافت‌بخشی‌یا‌تمامی‌هزینه‌یک‌
ک گوسفند‌در‌این‌عید‌بزرگ‌هست‌‌2.‌دشنام‌دادن‌-‌کرانه‌-‌ترسنا
‌۳.‌یکی‌اش‌صدا‌ندارد‌-خوگرفتن-‌نشانی‌-‌ضمیر‌اتحاد‌‌4.‌پرونده‌‌
بسنده‌کردن‌-‌گستردن‌‌5.‌این‌گروه‌فرهیخته‌،‌همکاران‌موسسه‌
ج‌از‌این‌مجموعه‌هستند-‌از‌سبزی‌های‌خوردن‌‌ همدم‌در‌خار
۶.‌فوری-‌پول‌سامورایی‌-‌اداره‌جاتی‌‌۷.‌بالاآمدن‌آب‌دریا‌-‌انفرادی
شاهزاده-‌مخفف‌کاه‌و‌کوه‌‌۸.‌راز‌و‌رمز‌‌-‌نشان‌جمع‌-‌از‌حبوبات‌-‌داغ
‌9.‌‌موسسه‌ی‌خیریه‌ی‌همدم،‌با‌دریافت‌‌۳00عنوان‌کتاب‌هدیه‌شده‌
توسط‌خانواده‌ی‌این‌مرحوم‌صاحب‌کتابخانه‌شد-‌آواز‌خواب‌مادرانه
کبوتر‌صحرایی‌-‌ ‌10.‌ارزش‌و‌احترام‌-‌آشوب‌-‌نوشیدنی‌‌11.‌
»سفیدترکی«+»گوشت‌ترکی«‌-‌سرشیر‌‌12.‌ازموآراها‌-‌‌علم‌ساخت‌
تجهیزات‌خودکار‌-‌کلام‌معتبر‌‌1۳.‌پهلوان-خردمند‌-‌نیکو‌-‌از‌
احشام‌‌14.‌دندان‌سوهان-‌پازل‌-‌ماهر‌‌15.‌یاری‌کننده‌میانه‌
کرونا کارمند‌-‌سفیدپوش‌زحمتکش‌ایام‌شیوع‌ ج‌ ماه‌مخار

عمودی :افقی :
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 طراح جدول: محمد رضا علیزاده
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زمین‌خدا‌وسیع‌و‌هوشیار‌و‌خوشبخت‌است‌...‌اما‌بعضی‌تکه‌های‌زمین‌خدا‌خوشبخت‌ترند‌چون‌می‌شود‌نردبانی‌روی‌آن‌گذاشت‌و‌از‌درخت‌آسمان‌بالا
‌رفت‌...

در‌گوشه‌ای‌از‌شهر‌مشهد،‌تکه‌زمینی‌قرار‌دارد،‌خوشبخت؛‌جایی‌در‌آستانه‌ی‌آسمان‌...‌محل‌ازدحام‌دلهای‌مهربان‌...‌جایی‌پر‌از‌آرزو‌...‌پر‌از‌
ذهن‌های‌سپید‌و‌بی‌فریب‌...

سال‌‌1۳۶1بود‌که‌تکه‌ای‌از‌زمین‌خدا،‌به‌اندازه‌ی‌‌10000مترمربع‌سهم‌دختران‌کم‌توان‌ذهنی‌شد‌تا‌در‌آنجا‌زندگی‌کنند‌آموزش‌ببینند‌خدمات‌توانبخشی‌
دریافت‌کنند‌وچند‌قدم‌به‌آرزوهایشان‌نزدیکتر‌شوند.‌

این‌مکان‌که‌ابتدا‌مؤسسه‌ی‌فتح‌المبین‌نام‌گرفت‌و‌سپس‌با‌»خیریه‌‌همدم«‌کامل‌شد،‌کارش‌را‌تحت‌پوشش‌سازمان‌بهزیستی‌با‌پذیرش‌
‌۶0دختر‌شروع‌کرد.‌‌از‌سال‌‌1۳۸0نوع‌مدیریت‌مجموعه‌به‌شیوه‌ی‌هیئت‌امنایی‌تغییر‌یافت‌که‌اتفاق‌مبارکی‌بود.‌از‌همان‌سال،‌اعضای‌هیئت‌
امنا‌که‌همگی‌از‌خیرین‌و‌نیک‌اندیشان‌شناخته‌شده‌اند،‌با‌تمام‌همت‌و‌نیرو،‌در‌جهت‌بهتر‌شدن‌شرایط‌دختران‌همدم،‌گام‌برداشته‌اند.‌
اقدامات‌مؤثری‌مثل؛‌تجهیز،‌بازسازی‌و‌نوسازی‌بخشهای‌مختلف‌مجموعه،‌راه‌اندازی‌سیستم‌های‌هواساز،‌احداث‌سالن‌های‌همایش‌و‌نمازخانه‌‌
لاندری‌و‌تهویه‌و‌همچنین‌تکمیل‌و‌بهره‌برداری‌از‌ساختمان‌شهید‌شاهید‌برای‌کودکان‌آموزش‌پذیر‌در‌کارنامه‌ی‌این‌نیکوکاران‌می‌درخشد.‌
گذار‌گردید.‌ در‌سال‌1۳۸4مؤسسه‌به‌طور‌کامل‌از‌سازمان‌بهزیستی‌مستقل‌و‌تحت‌عنوان‌»خیریه‌ی‌توانمندسازی‌و‌حمایت‌از‌معلولین«‌به‌هیئت‌امنا‌وا

هیئت‌مدیره‌ی‌مؤسسه،‌هفت‌عضو‌اصلی‌و‌دو‌عضو‌علی‌البدل‌دارد:
کبر‌صابری‌فر‌)رئیس‌هیئت‌مدیره(،‌مهندس‌حمید‌طیبی‌‌)نائب‌رئیس(،‌دکتر‌زهرا‌حجت‌)مدیرعامل‌مؤسسه(‌و‌آقایان‌:‌حسین‌محمودی حاج‌ا

کبر‌علیزاده،‌مهندس‌علی‌کافی،‌مهندس‌مرتضی‌ادیبی‌و‌جعفر‌شیرازی‌نیا‌دیگر‌اعضای‌هیئت‌مدیره‌ی‌همدم‌هستند. علی‌ا

               جایی در آستانه ی آسمان
                  نگاهی به تاریخچه ی همدم؛  از گذشته تا امروز 

معرفی کوتاه مؤسسه
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فرزندان‌تحت‌حمایت‌همدم،‌همگی‌دختر‌
بی‌سرپرست‌یا‌بدسرپرست‌اند.‌این‌مؤسسه‌
گذاری‌‌1۸۶مددجو‌و‌‌9۳کارمند‌ در‌ابتدای‌وا
رسمی‌مأمور‌به‌خدمت‌داشت.‌این‌رقم‌در‌حال‌
حاضر‌به‌‌400مددجو‌و‌قریب‌‌1۶0نیروی‌قراردادی‌
افزایش‌یافته‌است.‌این‌روزها؛‌فرزندان‌این‌
خانه،‌بر‌اساس‌نوع‌معلولیت‌یا‌شرایط‌شان‌در‌
سه‌ساختمان‌مستقل‌و‌مجزا‌زندگی‌‌می‌کنند:‌

ساختمان‌شماره‌ی‌1:
)فتح‌المبین(‌به‌مساحت‌‌10/000/000مترمربع‌و‌
زیربنای‌حدود‌۶۸00متر‌مربع‌محل‌نگهداری‌
و‌آموزش‌معلولین‌ذهنی‌عمیق‌و‌دختران‌

تربیت‌پذیر‌است.

‌ساختمان‌شماره‌ی‌‌2:
به‌مساحت‌ )مرکز‌شهید‌حمید‌شاهید(،‌
مترمربع‌ ‌۳500 زیربنای‌ و‌ مترمربع‌ ‌2۶00
است.‌ آموزش‌پذیر‌ دختران‌ زندگی‌ محل‌

ساختمان‌شماره‌۳:‌
خانه‌ی‌پناهگاهی‌‌ارغوان‌و‌شقایق‌با‌مساحت‌
‌۳00متر‌در‌دو‌طبقه‌ی‌مجزا‌)هر‌طبقه‌‌10نفر(‌
در‌سنین‌زیر‌‌14و‌بالای‌‌14سال‌که‌فرزندان‌
لب‌مرزی‌)‌میان‌راهی‌(‌توانبخشی‌همدم

‌هستند.‌
مرکز‌آموزش‌روزانه

مددجویان‌مؤسسه‌ی‌همدم،‌به‌طور‌همزمان‌از‌
امکانات‌و‌خدمات‌مختلفی‌برخوردارند،‌از‌جمله:‌
قبیل:‌ از‌ توانبخشی‌ خدمات‌ از‌ استفاده‌
فیزیوتراپی‌گفتاردرمانی‌و‌کاردرمانی‌حضور‌
در‌فعالیت‌های‌مختلف‌تأتر‌و‌ورزشی‌برای‌
کثر‌توانمندی‌جسمی،‌شرکت‌ دستیابی‌به‌حدا
در‌کارگاه‌های‌هنری‌از‌قبیل‌گلیم‌بافی‌‌گلسازی‌
قلم‌زنی‌روی‌مس،‌فرشینه،‌ملیله‌کاغذی‌و‌...‌.‌
بدیهی‌است‌که‌فراهم‌ساختن‌فضایی‌شبیه‌
خانه‌برای‌دختران‌این‌مرکز‌هزینه‌های‌سنگینی‌
به‌دنبال‌دارد.‌در‌حال‌حاضر،‌برای‌هر‌مددجو‌
ماهانه‌بیش‌از‌‌25/000/000ریال‌هزینه‌می‌شود‌
بهزیستی‌ سازمان‌ از‌ دریافتی‌ یارانه‌ی‌ که‌
کمتر‌از‌یک‌سوم‌‌این‌هزینه‌را‌تأمین‌می‌کند‌و‌
مابقی،‌با‌کمک‌های‌مردمی‌تأمین‌می‌شود.

معرفی کوتاه مؤسسه
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, Ali Akbar Alizadeh , Ali Kaffie , Morteza Adibi and Jafar Shirazinia are members of the board of directors . 
Companion-backed children are all unmarried or bad guys . 
This institute was originally commissioned by 186 clients and 93 officers. 
The figure has now risen to 400 clients and nearly 160 contractors.
These days, the children of this home live in three distinct and independent setting , based on their disabilities or con-
ditions   Building number (1) : 
( Fath – Ol – Mobin ) with an infrastructure of about 6800 meters is a place for the maintenance and training of deep 
mentally disabled and educable girls . 
Building number(2) : 
( Hamid Shahid’s center) with an area of 2600 meters and a 3500 meters underground building is an educational ground 
for girls . 
Building number (3) : 
The refuge house of Arghavan and Shaghayegh with a total area of 300 meters in two separate floors ( each floor is 
10 people ) under the age of 14 and over 14 years old , the children of the borderline ( between the way)of Hamdam 
rehabilitation . 
Daily training center 
Attendees of the Hamdam’s institute simultaneously have various facilities and services. Including : 
Use of rehabilitation services such as physiotherapy , speech therapy , occupational therapy , participate in various 
theater and sports activities to achieve maximum physical fitness,participate in artwork such as : weaving , knitting , 
crocheting , copying , carpet , paper tapestry and …..obviously , providing a home-like space for girls in the center is 
costly . 
Currently , more than 25,000,000 Rials are spent per client each month that the subsidy received from the welfare or-
ganization amounts to less than one – third of this cost,and we are funded by popular support . 



and then completed with ( Hamdam charity), began her 
work under the umbrella organization with 60 girls. 
Since 1380 , the type of portfolio management has 
changed in the form of a board of trustees , which was 
happy .From the same year, members of the board of 
trustees , all of whom are well-known charities and 
well-known people , are struggling to improve the Ham-
dam’s girls . 
Effective measures such as equipping , rebuilding and 
renovating the various section of the complex , arrange-
ment of air-conditioner systems,construction of confer-
ence hall and prayer hall , landing and ventilation , as 
well as completion and operation of Shahid’s building 
for educational children shine in the work of these righ-
teous people. In 1384 , the institute was fully indepen-
dent from the welfare organization ( charity for the em-
powerment and protection of the disabled) to the board 
of trustees. 
The board of divectors of the institute has 7 main mem-
bers and 2 non-core members : 
Akbar sabery far ( chairman of the board) , Hamid 
tayyebie ( vice chairman ) , DR. Zahra Hojjat ( manag-
ing director of the institute) and Mr. Hossein Mahmoodi 

God’s earth is vast and sober …
Bot some of the pieces of the land of God are more 
prosperous, because it is possible to put a ladder on it 
and rise up from the bottom of the sky ….. 
In the corner of the city of Mashhad there is a patch of 
land . Fortunately,there is a piece of land happy , some-
where in the sky … the place of conquering the hearts 
of the hearts is full of dreams …
In the year 1361 , a fragment of Allah’s earth was ab-
sorbed in the size of 10,000 meters was shared of men-
tally retarded girls that they live there and to be trained 
, to recive rehabilitation services and get closer to their 
aspirations . 
This place was first named Fath –Ol – Mobin institute 

A Status Report of
Fatholmobin-Hamdam 
Rehabilitation Charity




